
Mälestage, Eesti II Vabadussõja sangarit, kolonel Alfons Rebast, Rüütlirist tammepärjaga, eesti

tema 90. sünniaastapäeval AKADEEAilLIIS

VÕITLEJA
Nr.4 (442) 47. aastakäik ÜLEMAAILMNE EESTI SÕJAMEESTE JA VABADUSVÕITLEJATE HÄÄLEKANDJA Juuli/august 1998

EESTIS AVATI ESIMENE
mälestustahvel koi. Alfons Rebasele

23. juunil, Võidupühal, toimus Viljandis Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi ja
Eesti Sõjameeste Sakala Ühenduse ühine kokkutulek Viljandi Maagümnaasiumi
ruumides. Vaatamata vihmasele ilmale, oli kokkutulnuid ligi 200 vabadusvõitlejat
ja nende külalist.

Oma avakõnes, kokkutulnutele, märkis EIVK juhatuse esimees, ksv. Jaan Kuningas,
et kokkutuleku päevakorda on tulnud muuta seoses sellega, et Eesti Vabariigi president
otsustas tänavu aastal võidutuled (jaanituled) maakondadesse välja saata Viljandist ja
samal ajal, mil meil oli päevakorras avada mälestustahvel koi. Alfons Rebasele, tema
90. sünni-aastapäeva tähistamiseks. Seega toimus mälestustahvli avamine endise
Kaitseliidu Sakala Maleva maja seinal, Jakobsoni tn. 16, mitte kell 12.00, vaid kell
15.00.

Avakõneleja süütas küünla kõikide sõjaslangenute, N.-Liidu vangilaagrites hukkunute
ning kodumaal ja võõrsil manalasse varisenute eesti vabadusvõitlejate mälestuseks.
Sellele järgnes minutiline leinaseisak.

EIVK juhatuse esimees, ksv. Kuningas tänas neid Välis-Eesti organisatsioone ja
üksikisikuid, kes tõhusalt on rahaliste vahenditega toetanud meie tänast üritust ning on
kokkutuleku heaks kordaminekuks saatnud innustavaid tervitusi.

Kokkutulnuid tervitasid oma sõnavõttudes ja soovisid neile edukaid ettevõtmisi veel
paljudeks aastateks välis-eestlaste poolt hr. Arvo Erikson (USA), Hans Hindreus
(Kalifornia), Heino Ani (Kanada), Arvi Sova (Kanada) ja veel mitmete Kodu-Eesti vaba
dusvõitlejate organisatsioonide esindajad.

Peale sõnavõtte anti neile vabadusvõitlejatele, kes Eesti Vabariigi 80. aastapäeval ei
olnud kätte saanud Eesti Kaitseministeeriumi poolt annetatud mälestusmedalit, need
pidulikult omanikele üle. Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi (EIVK) juhatuse esimeest
vääristad Eesti Kaitseministeeriumi teeneteristiga.

Kell 15.00 kogunesid vabadusvõitlejad ja nende külalised, hoolimata vihmasajust,
maja ette Jakobsoni tn. 16, kus toimus Tammelehtede Rüütliristiga vääristatud eesti
vabadusvõitleja koi. Alfons Rebase mälestustahvli avamistseremoonia. Avamistsere
mooniat juhatas Eesti Sõjameeste Sakala Ühingu ase-esimees ksv. Emil Alesma. Kohal
oli ka Kaitseliidu Sakala Maleva võitlusrühm täies relvastuses ja ei puudunud ka Eesti
Raadio „Sõduritunni“ toimetaja hr. Lembit Lauri, „relvastatult“ oma lahutamatu mikro
foniga. Sellest ajaloolisest sündmusest tegi videosalvestuse hr. Arvo Erikson USA-st.

Mälestustahvli avatseremoonia kõnes puudutas ksv. Kuningas ka neid ja ootamatuid
raskusi, millised kerkisid esile takistavate asjaoludena nii poliitilisel tasapinnal vabariigi
ministeeriumides, kui ka majanduslikke probleeme seoses mälestustahvli valmistamise,
paigaldamise ja selleks loa saamisega vabariigi valitsusasutustelt. Lõpuks ta tänas
Viljandi Linnavalitsust ja Viljandi linnapead hr. Tarmo Loodust selle otsustavuse ja
enesekindluse eest, mille tulemusena laabus kõik lõpuks positiivselt.

Oma avakõnes koosolijatele rõhutas ksv. Kuningas, et täna mälestame Viljandis selle
tahvli avamisega eesti vabadusvõitlejat koi. Alfons Rebast, kelle sünnist mööcub hom
me 90 aastat ja tema kohta on öeldud, et ta oli isamaa-aateline Eesti Vabariigi ohvitser
Eesti II Vabadussõjas, kelle sarnast pole teist olnud eestlaste kahes viimases
vabadussõjas.

Mälestustahvli õnnistamiseks avasid Raudristi Rüütliristi kandja Harald Nugiseks ja
EIVK president Jaan Kuningas, eemaldades katte mälestusmärgilt.

Sellele järgnes mälestustahvli õnnistamine Kaitseliidu Sakala Maleva kaplan n.itn.
Raivo Asuküla poolt kes lõpetas õnnistamisteenistuse sõnadega: „Mida Sina, Jumal,
oled õnnistanud, jääb õnnistatuks igaveseks.'1

Kiriklikule teenistusele järgnes võimsahäälne Eesti hümni laulmine ja sellele tunnus
tavad sõnavõtud koi. Alfons Rebasest tema võitluskaaslaste poolt.

Kell 16.00 kogunesid märjaks saanud endised sõjamehed ja nende külalised taas
Viljandi Maagümnaasiumi, et lasta hea maitsta mulgi perenaiste poolt valmistatud
võileibadel, „Marketendriware snapsul" ja Tartu Õlletehase märjukesel. Lahku mindi hilis
õhtul hea tujuga, et oma kodudes jätkata juba saabunud Jaaniõhtut.

Mälestustahvli valmistamist toetasid Kanada kaasvõitlejad EEK 1500 väärtuses.

Jaan Kuningas, Tallinnast

Kol. A. Rebase mälestustahvli avamine Viljandis, paremal Kaitseliidu üksus.

EESTI VABADUSVÕITLEJATE KOKKUTULEK TALLINNAS \

Eesti Vabadusvõitlejate Liit, Soome Sõjaveteranide Eesti Ühendus ja Eesti
Vigastatud Sõjameeste Ühing korraldasid 11. juulil Tallinnas vabadusvõitlejate
kokkutuleku, mis pühendatud Eesti Vabariigi 80-dale aastapäevale. Nende orga
nisatsioonide kirjalikus pöördumises öeldakse: ...saatus paiskas paljud eestlased
Teises maailmasõjas võitlema — ühed Soome, teised N. Liidu, kolmandad Saksa
vägedesse. Kahe viimase lipu alla läks valdav osa sundkorras ning osa vaba
tahtlikult. Ülisuur enamus võitles oma lootust mööda nii või teisiti Eesti Vabariigi
taastamise eest. ...Ja kaitsesime siis ja kaitseme nüüd aastatuhandelõppu
demokraatlikus Euroopas, seda meie südameõnneks taastunud vabariiki. Meie ei
ole sõjakurjategijad, vaid oleme siin Eestis, Euroopa demokraatia veteranid-
toonitatakse pöördumises.

Ja nii tulid vabariigi pealinna kokku sellel suvisel laupäeval delegatsioonid oma
lippudega Eesti linnadest ja maakondadest, delegatsioonid Soomest, Rootsist, Norrast,
Saksamaalt, Taanist, ja mujaltki.

LIPU ÕNNISTAMINE
Puhake paremad pojad —
pärjatud olgu tee kalm...

Nii palju ja nii ühest soost inimesi, mõistagi 70-80 vanuses hõbepäiseid mehi pole
Kaarli kirik vist kunagi varem vastu võtnud. Kirikusse sisenejad süütasid sajad küünlad
lahkunud relvavendade mälestuseks. Nende vilkuv tuli tegi meele hardaks ja tõi mällu
minevikupilte... Neist kes su kõrval võitlesid Neveli all, Sinimägedes, Karjalas...

Orelihelide saatel tõid kolm vabadusvõitlejat altari juurde Eesti Vabadusvõitlejate Liidu
lipu, et see sisseõnnistatud saaks.

Jumalateenistust pidasid piiskop Einar Soone ja praost Paul Saar. Laulis Soomepoiste
meeskoor.

Hoia Jumal, Eestit, meie kodumaad
kaitse teda kallist, meie armsamat...

PRESSIKONVERENTS
Kaitseliin püsib

Kell 12.30 algas seal samas, kiriku kõrval asuvas Eesti Rahvusraamatukogus pressi
konverents. Kohale olid tulnud Eesti Raadio, Eesti Televisiooni, Reuteri, Russki Telegrafi,
Novosti, Sõnumileht, Eesti Päevalehe, BNS-i, Postimehe, Estonia, Interfaksi, ITAR-i ja
teiste meediaorganistatsioonide esindajad, kokku 30 ajakirjanikku. Lühiülevaated oma
senisest tegevusest ja eesmärkidest andsid ja küsimustele vastasid Eesti
Vabadusvõitlejate Liidu esimees Heino Kerde, Soome Sõjaveteranide Eesti Ühenduse
esimees Raul Kuutma ja Eesti Vigastatud Sõjameeste Ühingu esimees Heino Reinmäe.

Heino Kerde ütles, et Eesti Vabadusvõitlejate Liidul kui mittetulundusühingul on
linnades ja maakondades 17 juriidilist liiget, kuhu on koondunud ligi 4000 vabadus
võitlejat. Liit on nende katusorganisatsioon ja ka sidemeks Torontos asuva Ülemaailmse
Eesti Vabadusvõitlejate Keskuse vahel. Tema eesmärkideks, mis fikseeritud liidu põhi
kirjas, on kõigepealt koondada ühtsesse organisatsiooni kõik need, kes on Eesti riikliku
iseseisvuse eest peetud relvavõitlusest osavõtnud ja kordineerida liikmesorganisat-
sioonide tegevust. Üheks niisuguseks ürituseks ongi käesolev kokkutulek. Ülesandeks
on ka liikmete poliitiliste ja muude õiguste kaitsmine. Samuti nõukogude terrorrežiime
poolt kuritahtlikult represseeritud vabadusvõitlejate au ja väärikuse taastamine. Tegele
takse ka vabadusvõitluses langenute haudade ja langenute nimekirjade täpsusta
misega. Nüüd, 50 aastat hiljem on seda väga raske teha. Heino Kerde toonitas, et nad
on kõik vanad, keskmiselt 75-das keskmises elueas mehed ja see vanud oligi ajendiks
tänavuseks kokkutulekuks. Järgmisest juubeliaastapäeva pidustusest kümne aasta
pärast saavad meist ilmselt ainult vähesed osa võtta.

Soeme Sõjaveteranide Eesti Ühenduse esimees Raul Kuutma ütles siisejuhatuses
ajakirjanikele, et Ühendus loodi Eestis 1992. aastal ja sinna kuuluvad sõjaveteranid, kes
teenisid Soome armees ja tema merejõududes. Ühendusel on 515 liigetaga kokku
võitles eestlasi Soomes 3400 meest. Need olid vabatahtlikud, kes läksid, võib öelda ka
põgenesid Soome 1943-dal aastal. Ajendiks oli sakslaste poolt Eestis läbiviidud mobili
satsioon. Meie ei tahtnud võidelda koos sakslastega. Ühenduse tegevuse eesmärgiks

(Järg. lk. 13)

Kokkutulek Sakala Keskuses. Soomepoiste koor esinemas.
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KAHE PÄEVA TÄHISTAMINE
Hiljuti tähistas Eesti rahvas kahte erisugust tähtpäeva. Esiteks oli 14. juuni 1941.

aasta kommunistide poolt küüditatute mälestamine ning teiseks 23. juuni
Võidupüha tähistamine.

Esimene sündmus, kes seda tol ajal oma silmaga nägid, oli suur meie rahva
vastane ebainimlik tegu. vedamine eestlasi Siberisse sunnitöölaagritesse. Mis oli
üks ajaloo jõhkramaid teguviise, mis jääb ka ajalukku sellisena. See näitas ka
väga selgelt missugune süsteem oli kommunistlik riigikord Nõukogude Liidus ning
on ka veel Hiinas, Põhja-Koreas ja Kuubas.

Juunikuu küüditamine, kus kaubavagunitesse pressiti üle kümne tuhande eest
lase, nii mehi, naisi kui ka lapsi, kellest paljud surid pikal ebainimlikul teekonnal,
näitab selgesti millised olid tolleaegsed võimutegelased Venemaal. Nad olid eba
inimlikud, poolearuga „jänesed", kes kartsid nende võimu kaotamist. Sellepärast
püüdsid nad lahti saada igast inimesest, keda nad arvasid olevat nende vastased,
kaasaarvatud isegi nende väiksed lapsed. Need kõik veeti Siberisse surema.

Sel esimesel, meie isademaa okupeerimise ajal, polnud see aga kõik. 1941.
aastal tapeti ka kohapeal veel tuhandeid Eesti sõjaväe ohvitsere ja vabariigi
aegseid poliitilisi tegelasi.

Sellega ei saavutanud kommunistid endale midagi paremat meie rahva hul
gast. Sellele kõigele järgnes kommunistidele eriline vastupanu. Need enamlaste
hirmuteod panid eestlasi eriti kommuniste vihkama, mis kestab tänapäevani.

N. Liidu võimumehed ei tajunud, et kahekümne aastane Eesti Vabariigi demo
kraatlik kord oli kasvatanud Eestis, peale Venemaalt lahkulöömist, meie rahvale
uue ja tugeva vabadustarmastava põlvkonna, kes oli valmis võitlema oma maa ja
rahva vabaduse eest. Eestlased ei olnud nagu venelased, kes polnud veel kunagi
õiget vabadust näinud ning läksid kergesti ebainimliku kommunismi kammit
sasse.

Suur osa Eesti mehi haarasid kohe kättessadavad relvad, peale sellist küüdi
tamist ja meie inimeste tapmist ning hakkasid võitlema punaste „kuradite" vastu.
Sellele järgnesid suuremad üksused Teise Maailmasõja puhkemisel, suur osa neist
vabatahtlikud, valmis andma oma elu oma rahva vabaduse eest.

23. juuni Võidupüha tähistamisel tuletati meelde võitu saksa Landeswehri üle,
kelle suur tugev, hästi relvastatud diviis, püüdis tungida Eestisse, meie isademaa
vallutamiseks. Et see juhtus just Vabadussõja ajal, mil eesti üksused olid suurtes
lahingutes vene kommunistidega, siis arvasid need sakslased, et nad on võime
lised kergelt võitma selle lahingu. Suur kaotus tõi neile aga ainult häbi. See oli
eestlaste üks suur võit, mis päästis Eesti iseseisvuse. Seda püüdsid ka eesti mehed
Teise Maailmasõja ajal saavutada tolleaegse Vene kommunistide vastu võideldes.

Tegelikult oli olukord Teise Maailmasõja ajal hoopis teistsugune. Meil polnud
teist valikut, meie pidime sõdima sakslastega tolleaegse N. Liidu vastu, sest see
riik oli hävitanud palju eestlasi ja vägivaldselt okupeerinud Eesti riigi. Pidime
kõigi võimalustega ärahoidma uut N. Liidu sissetungi Eestisse ning eesti mees tegi
selleks kõik, mis oli võimalik. Selleks tuli ka kanda saksa vormiriief, kuid Eesti
märkidega, sest meie sõjaväe vormi tagavara oli röövitud vene kommunistide
poolt.

Meie võitlus oli raske, pidime läbitegema kõige raskemad lahingud. Endised
toetajad lääneriikidest olid (nagu nüüd öeldakse olude sunnil) N. Liidu liitlased,
ning meil polnud ühtegi teist abilist kommunistide vastu, kui Saksamaa. Kõigis
neis võitlustes oli meil ka ohvreid, mitte aga nii palju, kui Siberi orjalaagrites ja
kohalikud tapmised kommunistide poolt. Senistel andmetel oli meie ohvrite arv
üle 6000 mehe, kuid vaatama kõigele ei suudetud ärahoida meie isademaa uut
okupeerimist, mille tagajärjel pidi meie rahvas ka peale sõja kannatama uusi,
veelgi suuremaid ohvreid, tapmiste ja küüditamiste kujul.

Võidupüha tähistamine on meie rahvale rõõmuks, küüditatute mälestamine
kurvastab meid nii nagu pool sajandit kestnud N. Liidu okupatsioon.

A.J.

EESTI OHVITSER ja EESTI SOOST OHVITSER
Mai lõpul Eesti Ohvitseride Liit pidas oma iga aastast konverentsi Tallinnas,

„Kodulinna“ saalis. Osavõtjaid oli „hõreda“ võitu, umbes 25, olgugi, et esimees
Robert Sinimägi, väitis, et liikmeid on üle tuhande, nende hulgas ka üks enne sõda

Referaadiga „Eesti kaitsejõudude seisukoht“ esines
ei keegi muu, kui koi. Laaneots ise. Olgugi, et kõneleja
ei pidanud hästi kinni antud teemast, tõi ta esile mitmed
huvitavad faktid. Ta arvas, vaatamata, et olukord meile
idast on pingeline, kuna keegi ei või etteaimata mis
Venemaal juhtub, ei tohiks sealt pool sõja ohtu tulla
vähemalt järgmise 10 aasta jooksul! Tänapäeva Vene
maa on nõrk majanduslikult kui ka sõjaliselt. Praegused
võimumehed püüavad olukorda parandada, kuid kas
nad sellega hakkama saavad näitab lähem tulevik?
Venemaa sihiks jääb siiski tagasi võita need maad, mis
olid kunagi N. Liidu alluvuses, ehk neid vähemalt hoida
nn. „hallis tsoonis“. Vene sõjavägi on ümber organi
seerimisel, mudeliks on võetud USA kaitsejõud. Järele

jäävad kolm väeliiki, 2.5 miljoni mehega, nende hulgas 42 diviisi maaväge.
Venemaa sisepoliitiliseks probleemiks on hiinlaste mass emigratsioon Kaug-ldas, kust

hiinlased tahavad välja suruda venelased ja nõnda tagasi saada oma kunagised kaota
tud maaalad.

Läti „kriis“ oli venelaste tekitatud provokasioon, et halvustada inimõiguste mainet Balti
riikides. Selle aasta märtsis otsustati luua Eestis 4 kaitseringkonda. Põhja kaitsering-
kond, staabi asukohaga Tallinnas, Kirde-, peajõud Rakveres, Lääne-, üksused Pärnu
ümbruses ja Ida-, keskusega Tartus. Uus Sõjakool ehitatakse Tartu lähistele, selle ehita
miseks on lubanud kaasa aidata NATO riigid. Eesti maavägi saab koosnema 8-sast
üksik pataljonist, millele lisanduvad veel luure-, tagala-ja pioneerpataljon. Teiste väeliiki-
dena tegutseb merevägi, miinilaevade divisjoniga.

Sihiks on viia iga kompanii reservi täie koosseisuga ning nendele korraldada õppusi
järjepidavalt. Kõneleja lõpetas oma ettekande alijuhtide ja ohvitseride väljaõppe normi
dega. Suuremaks problemiks on vajalike majanduslike resursside puudus, mis annab
eriti tunda kaadri puuduses.

E. Lindaja küsimusele, kui Eesti on võetud vastu NATO-sse ja Venemaa tungib talle
kallale, kas härra kolonel arvab, et NATO kaitseb meid? Kindlasti, oli vastuseks! Kuna
oleme ju selle organisatsiooni liige.

Venelaste poolt üles puhutud poliitilist kriisi Lätis, nende vabadusvõitlejate kokku
tuleku puhul, Eestis kindlasti ei tule, kuna oleme juba vastavad abinõud käsile võtnud,
arvas koi. Laaneots.

Liidu esimees Robert Sinimägi tõstis ülesse liikmete staatuse küsimuse, miks ei ole
neid koheldud võrdselt praeguste kaitsejõudude liikmetega? Iga ohvitser on tähtis oma
rahvale. Sotsiaalkaitse on jäetud unarusse, vaatamata valitsuse lubadustele pole sea
dusi tänaseni veel muudetud. Riik on tööandja ja peab oma töötajate eest hoolitsema.
Riigikaitse kulutused peaksid olema esmajärgulised. Liidu liikmed on valmis asendama
tegevväelasi vajaduse korral. Vaevalt on keegi tänapäeval Eesti eest oma verd valmis
valama, lõpetas kõneleja.

Koi. Laaneots selgitas, et on suur vahe eesti ohvitseri ja eesti soost ohvitseri vahel.
Eesti ohvitseriks ei saada enne kui Kaitsejõud presidendile ettepaneku teevad ja tema
selle kinnitab. Sündmused 10 aastat tagasi näitasid, et eesti rahvas on võimeline oma
sihte saavutama kui nad kokku hoiavad. Liit peaks oma töö lõpetama ja ühinema
ohvitseride kogudega, kes on vabariigi aegsed organisatsioonid, lõpetas kolonel.

Koosolejad soovitasid riigikaitse õpetuse viia koolidesse ja olid nõus selleks kaasa
aitama. Arvati, et nad ei peaks paluma eesti ohvitseriks saamist. Liikmete hulgas on
palju spetsialiste, kes oleks võimelised Kaitsejõudude ülesehitamisel kaasaaitama. Kui 
das saab koi. Laaneots soovitada Liidu likvideerimist, kui ta ise oli üks asutajatest
liikmetest? Soovitati ka „lõpetada“ II Maailmasõda ja hakata kõik koos töötama.

Koosolek jätkus valimiste ja tegevust käsitavate küsimuste arutamisega.
E. Lindaja

Tegevtoimetaja laualt:
Esiteks tahaksin tänada kõiki Eesti Vabadusvõitejate Liidu liikmeid, kes mind Eesti

külastamise ajal kaasvõitlesjalikult vastu võtsid. Minu ettepanekud kannatlikult ära kuu
lasid ja omapoolsed ettepanekud lisasid. Minu eriline tänu Liidu esimehele ksv. Kerde’le,
endisele esimehele ksv. Räsfile, Tallinna Ühenduse esimehele ksv. Puusaag’ile, Ida
pataljonide Klubi esimehele ksv. Kuningas’ele.

Sihtasutus „Võitleja“ juhatus oma koosolekul 24. juunil 1998.a. otsustas mul lubada
trükkida ajalehte Eestis esialgse tiraaziga 500 kuni 1000. Ka nõustuti lisada vajaduse
korral n.n. „eesti lehekülg“.

Minu kavaks oleks trükkida juba see number Eestis. Et ettevõte oleks edukas palun
kõikide kaasvõitlejate abi Eestis, eriti levitamise alal. Minu ettepanekuks oleks ka leida
Eestis „eesti lehekülje“ toimetaja, kelle nime lisaksime toimetuse nimekirja ajalehe teisel
leheküljel.

Loodan teie kõikide kaasabile, sest „Võitleja“ on võibolla ainukene ülemaailma loetav
eestikeelne ajaleht ja nüüd peaks ka olema kätte saadav kõigile kaasvõitlejatele Eestis.

Ajalehe toimetamine ja trükkimine, Välis-Eesti osas, jäob nagu ikka Kanadasse. Palu
me kõik kaastöö saata „vana nombe“ kohaselt toimetuse aadressil, „faksi“ või „E-maili“
kandu või „aja võitmiseks“ otse tegevtoimetajale.

Teiseks tekitas Soomepoiste Klubi Torontos tegevtoimetajale „väikse peavalu“. Nimelt
nõuti, et „Võitleja“ avaldaks „selgituse ja vabanduse Soomele ja meile silmapaistval
kohal ja silmapaistvas suuruses järgmises „Võitlejas“. Tegemist olevat laimavate artikli
tega „Vöitleja’s“ nr. 1 ja 2 sel aastal (1998.a.) soome kaitseväe, marshal Mannerheim’i ja
eesti vabatahtlike kohta soome kaitseväes. Muidugi marshal toimis Soome huvides, kuid
need ei ühtunud alati Eesti omadega. Näiteks Soome varajane rahuleping, vabastas
nõukogude laevastiku Kronstadfist, mille tagajärjel hukkusid tuhandud põgenikud
Läänemerel, nende hulgas ka paljud eestlased. Selles lehes ära trükitud artikel soom
lase suist, viitab faktidele, millest ei taheta rääkida, kuid ajaloo moonutamine ei tohiks
olla demokraatlikus ühiskonnas vastuvõetav!

Sihtasutus „Võitleja“ juhatus kulas tegevtoimetajal eelneva diskusiooni jätkamise, mis on
iseenesest vale otsus, võttes lugejatelt ära võimaluse oma arvamist avaldada. Ma
vabandan nende kaastööliste ees, kes selles suhtes on saatnud mulle oma read, kuid
„vägivalla“ pärast jäävad need liheküljed esialgu kausta. Ma loodan, et teie siiski jatkate
kaastöö saatmist. Kirjad eelnenu kohte oleks siiski teretulnud ja näitensid, kas olin jällagi
„valel poolel?“

Meil kõigil olid valiku võimalused, kas võidelda saksa mundris, põgeneda Soome või
jääda Punaarmee ridadesse. Mõned pügesid isegi „pöösa all“ ja teised vahetasid vaenu
poolt võimaluse korral. On ka loomulik, et igaüks püüab õigusteda oma valikut.

Tegevtoimetaja
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SOOMLASED AITASID PUNAARMEEL
LÄÄNE-EESTI SAARI VALLUTADA

Mitmed hõimuaate suured ülistajad said uue aasta alguses vastu pükse.

Ajaloolastele meeldib rõhutada asjaolu, et Eesti ja Soome on haruldased naabrid, kes
pole kunagi teineteise vastu sõdinud. Viimati oli Eesti pinnal lahingutegevus! 1944. aasta
sügisel ja just toona osalesid punaarmee koosseisus ka soome sõdalased.

Soome sõjaajalooseltsi ja sõjamuuseumi aastaraamatus avaldatud artiklis „Merejõud
kontrollkomisjoni kuulis“ paljastas kommodoor Erik Wihtol, kes on kirjutanud mitmeid
meresõjaajalugu käsitlevaid raamatuid, et punaväelaste dessantidele Eesti saarestikku
oli sunnitud abikäe ulatama põhjanaabritegi kaitsevägi.

Septembri lõpus 1944 nõudis Soomega juba rahu sõlminud NSV Liit, et kaotaja
Soome annaks punaarmee kasutusse 200 alust dessantide tegemiseks Eesti rannikule
ja saartele.

Hoolimata poliitiliselt nutikalt liitlasriikide kontrollkomisjoni kaudu esitatud nõudmisest
ei olnud Soomelt laevade saamine just kerge ülesanne.

Mootorpaatide ja kaljaste omanikud punnisid vastu, sõjaväelastele ei meeldinud
sugugi minna eestlasi alistama. Ometi tuli see tee sajal alusel ja kolmesajal sõduril ette
võtta. Mehed sundvärvati teistelt laevadelt ja ranniku kahurväepataljonidest, allvee
laevadelt ning väheste vabatahtlike hulgast.

Mõni päev enne nõutud tähtaega olid laevad Hankosse kokku kogutud. Väeosa ko
mandöriks sai kaptenleitnant Olavi Arho, kelle järgi ristiti ka laevastik — Osakond Arho.

Kuigi seoses rahu sõlmimisega 1944. aasta sügisel lepiti kokku, et Soome kaitsevägi
ei või osaleda sõjalistes operatsioonides väljaspool Soome riigipiire, sai selline samm
siiski vaieldamatult teoks. Merevägi üritas seda tulutult kõrgematele organitele meelde
tuletada.

Kuigi venelastel oli loomulikult ka omi aluseid, osalesid operatsioonides ka soomlased
— häbiplekiks Soome ajaloos, mis tegi Soome osaliseks ka eestlaste tapatalgutes.

Soomlaste häbiväärsete ülesannete hulka kuulus ka koos Eestiga rajatud Naissaare
ja Porkkala vahelise, Soome lahe suu sulgeva kahekordse allveelaevade „kalavõrgu“
koristamine.

Läks sõjaks
2.-6. oktoobrini sõitsid alused Hankost välja ja jagunesid mitmesse paarikümnest

alusest koosnevasse rühma. Üks rühm sõitis vaid lähedasse venelaste käes olnud Pork
kala sõjaväebaasi. Teised läksid teele Eesti suunas. Teel üle Soome lahe hävitati Soome
alustelt ja sõjaväelastel kõik Soomega seonduvad tunnused. Pagunid ja lipud kisti
maha, märgid peideti ära jne.

Üks osa Soome laevastikku tüüris Tallinnast lääne poolt (muu hulgas Rohuküla kau
du) Heltermaale, kuhu jõuti juba 5. oktoobril. Pärast mõningat edasi-tagasi seiklemist
mandri ja saare vahel jätsid soomlased oktoobri keskel laevad dessandiranna lähedusse
ja suur osa meeskonnast viidi tagasi Helsingisse. Kõigepealt suure mootorlaevaga
Tallinna ja sealt sümboolselt Suomi-nirnelise laevaga Helsingisse.

Teine osa Soome laevadest sõidutas punaseid sõjamehi lahingusse alates 5. oktoob
rist Orissaare lähedale Saaremaale. Oktoobri lõpus saadi suurem osa paatidest tervelt
juba Soome tagasi. Vähem kui kuu kestnud sõjaretk sai läbi.

Soomlastele läks sügavalt hinge, et Talvesõja ajal pommitasid punased Helsingit
Eestis olevatest baasidest — asi, mis ei sõltunud kuidagi eestlastest ja eestlaste taht
mistest. Küll tahaks loota, et eestlaste arusaam ajaloost ei ole nii kitsarinnaline, sest ega
soomlastelgi ei olnud muid võimalusi kui tulla Eestisse ja aidata punaarmeele Eesti

vallutamisel kaasa. Tarmo Virki, Helsingi

KAHETEISTKÜMNENDAL TUNNIL...
Eesti Vabariigi 80. aastapäevaks otsustas E.V. valitsus — õigemini Kaitseminister —

valehäbi maha surudes ja seni „valel" poolel sõdinuteks nimetatud veterane, nimetada
õige nimega ja annetada nendele II. Vabadussõjast osavõtu eest medaleid, milledele on
vermitud kiri kodu kaitseks. Ka leiti osa veterane olevat mitmesuguse väärtusega teene
teristide väärilised. Kahjuks kallasid vabariigi meediakanalid kohe hallpeadele külma vett
kraevahele, teatades kahjurõõmsa pilke saatel nende medalite-ristide ebaseadus
likkusest.

Õnneks lahendati küsimus ilma edasiste probleemideta, kuid mõningat hämmingut
tekitas tublisti.

Kindlasti tuleb tänada härra Kaitseministrit Andrus Öövelit ja kaitseministeeriumi ülla
annetuse eest, kuid sõna annetamine paneb mõtlikult pead vangutama ja küsima, kas
annetamine on sel puhul ikka sobiv sõna.

Tuletaksin siinkohal meelde, et annetati pühapäeva kooli heaks, annetati Aleksandri
kooli heaks ja annetati vallavaeste heaks.

Ristide, ordenite ja medalitega vääristatakse või autasustatakse kedagi või midagi.
Kaheteistkümnendal tunnil annetamine mõjub pigemine veidralt, et mitte öelda ala
vääristavalt. Kentsakas, kas pole?

Asjaolu, et alles nüüd leiti võimalus meelde tuletada vanu veterane, kelle keskmine
vanus ületab kaheksa kümmet eluaastat, ehkki Eesti taaskehtestamisest on möödunud
ümmargune arv aastaid, on julgustükk iseenesest, hoolimata Eestis elavate juudi ja
vene kogukondade kiivast vastu seisust. Mis seal salata, kahjuks leidub ka Eestis ring
kondi, kellele see ei meeldi.

Tallinna Kristiine linnaosa veterane autasustati 4. keskkoolis. Kooli direktor ei saanud
küll ruumide lubamisest keelduda, kuid ei võimaldanud õpilastel tseremooniast osa
võtta, kuna õpilastel puuduvat huvi taoliste sündmuste vastu. Ometi võinuks just õpila
sed huvitatud olla, mille eest nende vanaisasid vääristatakse ja kuidas see toimub...

Heldima panev oli moment, kui väikesed särasilmsed neiud ulatasid vanaisadele
kimbukese lumivalgeid nelke...

... mäletan, kuis valged sirelid Ikka armastan ma seda maad,
mullu ehtisid mu vastset sinelit. olgu peos mul sulepea või püssi laad...
Asetas nad rinda eesti neid, Ma kaitsen Sind, mu kallis kodu,
seljas rukkilille värvi suvekleit. et rahus uinuda võiks Eesti neiu,

kelle juures praegugi mu mõtted...
Lõpuks tuleb tänada kõiki, nii lahkeid annetajaid, kui heatujulisi vastuvõtjaid — sest

parem hilja kui mitte kunagi... Allan Ventsel, Tallinnast

Eesti kaitseminister soovib kaasata
Venemaad demokratiseerumisprotsessi

Eesti kaitseminister Andrus Öövel osales Põhjamaade kaitseministrite kohtumisel
Oslos ja naasnud Eestisse, rõhutas, et Venemaa on olnud, on ja jääb olema tõsine tegija
Euroopa julgeolekuruumis. Kaitseministri sõnul on oluline, et Venemaa suudetaks
kaasata demokratiseerumisprotsessi. Tema sõnul rääkisid kaitseministrid suhetest
Venemaaga palju konkreetsemalt kui varasematel kohtumistel.

Ivar Rammo meenutab

KEERDKÄIKE TEISE MAAILMASÕJA TAUSTAL (2)

Vanem vend Erik Rammo saadeti koos teistega Berlin-Stahnsdorfi kogumislaagrisse,
sealt väljaõppelaagrisse Frankfurt/Oderis. Meestele oli antud kindel lubadus, et pärast
paarikuulist väljaõpet saadetakse nende üksus Eesti tegevuspiirkonda.

1941.a. oktoobri lõpul pandi see eesti üksus rongi, tõotatud sihiks kodumaa. Ühes
sõlmpunktis, kus raudteeliinid hargnevad, võttis nende rong suuna kagupoole, mitte
kirdesse Eesti poole! Meestes tekkis tume kahtlus. Pärast Przemysli jõudmist paigutati
mehed veoautodesse. Kolonni lõpp-peatuseks osutus Kiev, Ukraina pealinn!

Saklaste poolt altvedamise pärast oli meeste hulgas nurinat palju. Kui see nurin sattus
kõrvu saksa ülemustele, oli üks kõrgem ohvitser meie mehed ritta kamandanud ja neile
peale käratanud, et praeguses olukorras olevat inimelu vähem väärt kui poolik kana
muna! („Ein Menschenleben kostet uns weniger als ein halbes Eil"). Selline ähvardus ei
mõjunud kuigi hästi meie meeste moraalile, tuues terava selgusega silmi ette sõjaolu
korra julma tegelikkuse.

Neli meest meie perekonnast olid seni kokku jäänud. Gösta olevat isa ku'ul nalja tei
nud, et nüüd siis on ta 15.aastase poisina saavutanud täieliku võrdväärsuse oma isaga,
olles mõlemad kapraliseisuses samas üksuses! Peatselt aga hakati mehi erikchtsdesse
saatma, vastavalt olude vajadustele. Vanemaid mehi saadeti nende venekeele oskuse
pärast tõlkideks saksa üksuste juurde. Vanem vend Erik ja õemees Ott saadeti noor-
inseneridena Nikolajevi linna Musta Mere ääres, kus nad välistööde juhatusse tööle
paigutati. Hiljem saadeti nad sealt Poolasse, Debizas asuvasse eesti meestest koos
tatud Narva pataljoni juurde väljaõppelaagrisse.

Jaanuaris 1943 tabas Erikut elukardetav haigus. Ta saadeti Viini sõjaväehaiglasse,
kus tehti diagnoos: ajukelme põletik (meningiit). Tehti neli peaoperatsiooni, kuid olukorda
peeti lootusetuks. Erik oli nädalate viisi meelemärkusetu, paigutati juba osakonda, kust
eluga väljatulekuks lootust ei antud. Kuudeviisi vaakus Erik elu ja surma vahel, olles seal
haiglas üle 16ne kuu! Vastu ootusi hakkas ta siiski paranema ja sai ikkagi terveks!

6. juunil 1944 saadeti Erik Narva pataljoni (20. diviis) juurde väljaõpetajaks Kloogal
(Eestis), sealt 11. sept. 1944 Bad-Tölzi Saksamaal, edasi Hamburgi, sealt omakorda teh
niliste ohvitseride kooli Viinis. Aprillis 1945 oli punaarmee Viini linna sissepiiranud. Valit
ses täieline kaos. Eriku üksusel õnnestus kotist Tsehhi suunas välja murda, sealt Ülem-
baierisse Saksamaal, kus ta enda ameerika üksusele sõjavangiks andis. Tollal anti paljud
eesti sõdurid ameeriklaste poolt välja venelastele, olenedes kohaliku komandöri isiklikust
hinnangust. Olid ju „amid“ tookord Nõukogude Liidu suured liitlased! Väljaandmistest
kuuldes tegi Erik enda prantslaseks, ta pandi kaubarongi, suunaks Prantsusmaa! Öösel
Bambergi jaamas (Saksamaal) peatunud rongilt hüppas Erik ära, juunis 1945.

Bambergi oli põgenenud teisigi eestlasi. Moodustati Eesti Selts, esimeheks Erik Ram
mo. Seal andis ta välja saksa-ja ingliskeelseid isikuttõendavaid dokumente paljudele en
distele eesti sõduritele, kes olid oma sõjaväepaberid kas kaotanud või ise ära hävitanud.

Ott Toomik saadeti Debizast Narva pataljoni koosseisus rindele Lõuna-Ukrainas.
Koguteoses „Eesti vabadusvõitlejad Teises Maailmasõjas“ on kirjeldus Hadnitsa lahin
gust (lehekülg 259-260), kus on äratoodud: „18. augustil oli vaenlase sissemurd riivis-
tatud, kuid ta ei hoolinud oma tohututest kaotustest, saates rünnakule järjest uusi
jõudusid. Allohvitser Karu sooritas mõne mehega vasturünnaku, et vabastada üht sisse
piiratud kuulipildujat. Ta langes koos allohvitser Järve ja Toomikuga. Terve lahinguväli oli
täis surnuid ja haavatuid.“

Gösta Rammo võitlustest vaenlase vastu saab luua põhjalikuma pildi, seda eriti saksa
ajalehtedes avaldatud rindesõnumite kaudu, mis elavalt kirjeldavad lahinguid „Kuramaa
sillapeal“, tuues esile veltveebel Gösta Rammo nime vene tankide hävitajana lähivõitlustes.

Üldolukorrast ja meeleolust rindel loovad Gösta poolt kodustele saadetud arvukad
kirjad sügavalt haarava, liigutava, unustamatu mälestuse.

Läbi poolesaja-aastase tuhmuva mälestusloori ilmneb kolletunud kirjaveergudelt eesti
sõduri mõttemaailm võitluses kodumaa vabaduse eest Teise Maailmasõja keerises.
Koltunud kaustast elustuvad tummad read: rindekirjad vennalt, kes sõjas langes.

Gösta Rammo lõi kaasa lahingutes sissetungiva punaarmee vastu sügisel 1944
Lõuna-Eestis, hiljem ainsa eestlasena saksa lööküksuses 1 ./Sturm-Bataillon 18 Kura
maa „sillapeal" Lätis. Vaatamata tagasilöökidele rindel vaenlase suure ülekaalu vastu,
vaatamata kaasvõitlejate hõrenevatele ridadele, vaatamata lahinguis korduvalt saadud
haavadele ei hääbunud Göstas ei võitlusind ega vankumatu lootus, et eesti rahvast
ootavad kord paremad ajad!

Suvel 1941 Saksamaal „ümberasujate“ laagrist läksid meie perest vabatahtlikult väe-
teenistusse isa, õemees Ott Toomik, vennad Erik ja Gösta. Gösta Rammo oli siis 15
aastat vana. See eestlastest koosnev kaitsepolitsei üksus saadeti Ukrainasse. Pärast
vene okupantide väljalöömist Eestist saksa sõjaväe poolt võimaldati Göstal vabaneda
kaitsepolitsei teenistusest tema alaealisuse põhjusel! Tallinnas 1943 astus Gösta eesti
lennuüksusse „Sonderstatfel Buschmann“ Lasnamäel. Sügisel paisati mehi otseselt rin
dele sissetungiva punaarmee vastu. Kärstna all, Valgast umbes 50km põhjapool, 28.au-
gustil 1944 sattus Gösta oma esimesse ägedasse lahingusse Nõukogude Liidu vägede
vastu. Hiljem, 14.septembrist kuni 29.septembrini lõi ta kaasa Helme all vaenlase turm
tulele järgnevais lähivõitlustes ja käsigranaatide duellis. Gösta lahingud jätkusid Kura
maa „sillapeal", Lätis isoleeritud Läänemere äärsel maa-alal, mida saksa väed kaitsesid
sõja lõpuni.

Silmapaistvad vaprusteod („Hervorragende Tapferkeitstaten“) pälvisid Gösta Rammo
nimelist esiletoomist Saksamaal avaldatud rindeteadetes nii raadios kui ka saksa
ajalehtedes. Gösta Rammo nimi esines ülemaalistes sõjasõnumites, kus kirjeldati vene
tankide hävitamisi lähivõitlustes Kuramaal talvekuudel 1945.

Kuramaal 9. novembril 1944. Kallid kodust!
Kole on mõelda, et punane jälle Eestis võimutseb. Me vaene rahvas kannatab jälle

unetute ööde ja hirmu all. Olen kindel, et ainult väikene protsent rahvast end päästa
suutis maalt põgenedes. Maakaardile ei taha ma üldse enam vaadatagi. Ka minu olu
kord siin pole just kuigi ilus! Aga lootust ei taha ma kaotada, ka mitte siis kui vahel näib,
et mingit väljapääsu ei paista.

Mõnikord, kui tuju üsna sant on, mõtlen tagasi sellele, kuidas papil (isal) oli arvamus,
et kui mina kord päriselt rindele saan, siis kohe hirmu pärast midagi püksi teen! Kui ma
praegu sellele tagasi mõtlen, ajab see mulle naeru peale ja naeran praegugi, kui sellest
teile kirjutan. Kallis papi, seekord olid sa küll minust pisut ekslikul arvamusel!

(Järgneb)
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KAS HÜLJATUTE PÕLVKOND? (1)
(Üks pisut nukravõitu mõtisklus) Viimastel aastatel toimunud sündmused ja

Eesti Vabariigi juhtkonna hoiakud äratavad paljudes nendes, kes oma nooruse ja
lisaks sellele sageli ka suure osa oma elust on tahes-tahtmata pidanud ohverdama
oma kunagisele noorusideaalile vabast Eestist, sageli nördimuse ja on tõstatanud
nende jaoks küsimuse — kas see, mida kunagi kodumaa armastuse tuhinas sai
tehtud, oli ikka õige või tuleb see lihtsalt nooruse rumaluse arvele kanda? Kas ikka
elaks veel nii, kui elu saaks korrata?

Juttu tuleb nendest meestest, kes oma nooruses läksid relvaga käes Eestit kaitsma.
ENSV ajal oli asi selge — isamaa kaitsjad olid need, kes olid teeninud Nõukogude
Armees. Nemad olid Eesti vabastajad fašistlike okupantide küüsist. Kõik teised sõjas nii
või teisiti osalenud mehed olid paremal juhul kas vaenlase propaganda poolt eksitusse
viidud või, halvemal juhul, kujutasid endast lihtsalt natsistlikke bandiite, kes võitlesid
Nõukogude Liidu ja seega ka demokraatia ning töörahva vastu. Ühe sõnaga — tegu oli
isamaa äraandjatega, kes selle eest said ka oma karistuse. Endised punaarmeelased
aga olid au sees ja said oma teenetele vastavalt ka mitmesuguseid soodustusi, millistest
eriti markantseks näiteks oli õigus sõjaveterani tunnistusega poesabas isegi väikeste
lastega naiste ees väljaspool järjekorda teenindatud saada. Kuid see ei olnud kaugeltki
kõik ja punaarmee veteranidele kehtestatud eeliste loetelu veniks küllaltki pikaks.

Eesti taasiseseisvumisega olukord aga järsku muutus. Äkki selgus, et Nõukogude Liit
oli eesti rahva vastu terve rea vägagi raskeid, inimsusevastaseid kuritegusid toime
pannud, millest siiani ei olnud lihtsalt räägitud. Punaarmeelaste vabastaja au kadus ja,
vähe sellest, eesti rahva fašistlikust ikkest vabastajaid hakati äkki isegi nõukogude
okupantideks nimetama. Koos sellega kadusid ka eelised.

Paljudki, kes seni olid ennast vaprate võitlejate ja eesti rahva heategijatena tundnud,
leidsid nüüd, et neid on taasiseseisvunud Eesti Vabariigi poolt sügavasti petetud ja sol
vatud. Mis aga kõige hullem, tundus, et aupaistesse tõusevad nüüd need, kes nõukogude
okupatsiooni vastu olid võidelnud, mis sest, et enamasti Saksa või Soome sõjaväes.

Paraku nii lihtsalt see asi siiski ei läinud, kui esialgu paistis. Esialgne vabanemise
eufooria hajus üsnagi kiiresti. Peagi selgus, et need ideed ja ideaalid, mille nimel toimus
laulev revolutsioon, ideaalid, mis haarasid laiu rahvahulki, osutusid Eesti tegelikus elus
paljude noorte ja hakkajate meeste silmis lihtsalt tühiseks nostalgiaks, millele ei tasu
erilist tähelepanu pöörata. Õige mees oli ja on ainult see, kes oskab ükskõik mil viisil
raha teha. Ja see seisukoht määras ka Eesti ühiskonna arengutee.

Praeguste II maailmasõja järel Eestis üles kasvanute inimeste moraalsed ja eetilised
tõekspidamised on enne sõda Eestis valitsenud tõekspidamistest sageli vägagi erine
vad. Küllaltki paljude meelest on raha ja võim need ideaalid, mille teenimisele ennast
tingimusteta pühendatakse, isamaa on aga hea ainult sõnades ja nii kaua, kuni ta kõlbab
oma isiklike eesmärkide saavutamiseks. Mehed, kes ohverdasid oma nooruse ja elu
vaba Eesti eest, ilma, et nad selle pealt midagi teeninud oleksid, on noore, käesoleval
ajal võimu juures oleva eestlaste põlvkonna jaoks parimal juhul ebapraktilised idealistid.
Halvemal juhul aga lihtsalt lollpead, kes maailma asjadest mitte midagi ei taipa. See aga,
mis kunagi toimus, mille nimel õieti võideldi, on paljude noorte jaoks kauge ajalugu, mida
eriti ei tunta ja sageli ei tahetagi tunda. Nõukogude haridussüsteem on selles osas oma
eesmärgi saavutanud, et eestlaste nooremate põlvkondade teadmised Eesti ajaloo
kohta on peaaegu olematuks tehtud.

Loomulikult ei saa siin absolutiseerida ja väita, et raha ja võim on kõikide noorema
põlvkonna eestlaste ainujumalaks. Kaugel sellest, kuid paraku kujunevad määravaks ju
nende inimeste arvamused ja seisukohad, kellel on õnnestunud tõusta võimule ja
saavutada ka majanduslik kindlustatus. Vanema põlvkonna tragöödia seisneb aga
selles, et nende elu on möödunud Nõukogude Liidus, tingimustes, kus normaalne elu
lääneriikide mõistes osutus võimatuks.

Noortele meestele on see vanaättide põlvkond lihtsalt tülinaks. Kuid vähe sellest. Oma
püüetega minevikku meenutada ja oma kunagistele tegudele ka riigi poolt tunnustust
taotledes, võivad nad põhjustada isegi poliitilisi ebameeldivusi. On ju selge, et Saksa
sõjaväes, eriti SS-vägedes teeninud meeste teenete tunnustamisega kerkib ühtlasi üles
ka vajadus maailmale selgitada, miks ikka eestlased sõdisid koos sakslastega, samal
ajal kui peaaegu kogu demokraatlik maailm sõdis sakslaste ja ta liitlaste vastu. Eesti
riigimeeste jaoks oleks hoopis parem ja mugavam, kui selliseid sõjaveterane ei oleks
olemaski. Palju lihtsam oleks rääkida Nõukogude Liidu poolel võidelnutest, kui eesti
rahva vabastajatest fašistlikust okupatsioonist. Vähemalt lääneriikides oleks see
paljudele hulga arusaadavam.

See, mida kujutab endast Nõukogude Liit ja Stalini kuritegude ulatus, sai paljudele
lääneriikidele selgeks alles aastaid pärast sõda (mõnedele pole tänini veel saanud).
Sõja ajal tehtud propaganda mõjul peeti läänes kõiki neid, kes võitlesid sakslaste poolel
üldiselt kuritegeliku režiimi kaitsjateks, küsimata, mis oli selle võitluse eesmärgiks.
Erandeid siin ei tehtud. Venelasi loeti tookord aga headeks liitlasteks. On ajaloo kurb
loolus, et olukorrast tingituna tuli neil eesti meestel, kes tahtsid oma kodumaad kaitsta
kommunistliku Nõukogude Liidu eest, seda valdavalt teha Saksa sõduri mundris ja
küllaltki palju oli ka neid, kellel tahes-tahtmata tuli teenida SS vägedes, seal loodud eesti
üksustes. Kuid see, et sakslaste ja eestlaste eesmärgid selle võitluse käigus ei ühtunud,
et Eesti ja Saksa sõdur olid relvavennad võitluses kommunistliku Venemaa vastu, kuid
mitte kõiges ideekaaslased ja sõbrad, ei jäänud lääneriikides kõlama. Ei mõistetud, et
ükskõik kus eesti sõdur ka võitles, ei teinud ta seda sakslaste uue Euroopa või Suur-
Saksamaa nimel. Eesti sõduri võitlus toimus sini-must-valget vappi mundrikuue käisel ja
vaba Eestit eesmärgina südames kandes. Väikese rahva tragöödia on aga see, et seda
ei suudetud ega tahetud II maailmasõja võitjate poolt sõjale järgnenud võidujoovastuses
tunnistada. Alles hiljem leiti, et tõepoolest — Balti SS üksusi tuleb vaadelda Saksa SS-
vägedest eraldiseisvatena ja Saksamaa sõjakuritegudega pole neil pistmist. Kuid ega
seda seisukohta tol ajal ju eriti laialt ei reklaamitud ja nii jäigi eestlastele paljude silmis'
plekk külge. Ja kes siis selle üle, mis on tõde, läänes nii väga mõtelda viitsiski. Tõe
selgitamine nüüd, hulk aastaid pärast sõda nõuaks aga ilmselt suurt tööd ja saavutatav
efekt oleks tööga võrreldes tõenäoliselt tühine. Eriti veel, kui arvestada maailmas juutide
poolt tehtavat kära väiksemagi Saksa sõjaväes teeninud meeste tunnustamise puhul.
Nende poolt avaldatud kirjutiste põhjal tundub tihti, et juutide saatuse kõrval ei ole teiste
rahvaste saatusel ja kaotustel vähimatki tähtsust. Seetõttu ei ole sugugi väike ka oht, et
II maailmasõja aegset eestlaste olukorda ja püüdlusi selgitada püüdev riik või isik võib
seda tehes ka ise sattuda halba valgusse.

Ja nii siis kipubki see põlvkond, kes oli või jõudis meheikka vahetult enne II maailma
sõda või selle ajal ja kes oli üles kasvanud Vabadussõja ja koolides saadud isamaalise
kasvatuse vaimus, mustaks lambaks jääma. Nende arusaamine, et kodumaad tuleb
kaitsta, ilma et selle eest oleks suurt tasu oodata, tundub paljudele tänapäeva teoini
mestele arusaamatu idealismina. Kunagised sõdurid ei arvagi, et meie vaese vabariigi
tingimustes tuleks nõuda mingeid erilisi, suuri privileege, selliseid, nagu need olid omal
ajal Nõukogude Armees võidelnutel. Ilmselt piisaks tunnustusestki, et kunagi tehti Ees
tile vajalikke mehetegusid, kuid ka selles osas kipub asi riigivõimude poolt viimasel ajal
vaikselt unustusehõlma vajuma.

(Järgneb)

KUI REBANE OLI VEEL MAJOR
Major Rebase pataljoni sattusin 1942.a. sügisel, kui kuuest julgestuspataljonist jäi

järgi kolm idapataljoni nr.-d 658,659 ja 660. Mina kuulusin 658. idapataljoni kolmandasse
kompaniisse. Olles nüüd koos Rebasega Eesti 20. diviisi 47. rügemendis teise pataljoni
miinipilduja jao ülem, saadeti mind 14. juulil 1944.a. allohvitseride kooli Kaunissaarde.
Peale selle ma Rebasega enam ei kohtunud.

Rebasega tegin koos läbi kõik taandumislahingud 1944.a. talvel. Pidasin temaga
taandumislahinguid alates Novgorodi alt kuni Krivasooni välja.

Enne Putki kotti sattumist olime lähestikku. Mina oma kuulipildujaga ühe mätta taga ja
tema mõnikümmend meetrit eemal mätta taga automaat kaelas, jälgides olukorda väga
tõsise näoga. Olukord oli meil tõesti räbal, kuid pääsesime ka seekord tervetena.

Putki koti likvideerimise järele komandeeriti Rebane Tudulinna ühe Eesti piirikaitse
rügemendi juurde nõuandjaks. Pataljoni uueks juhiks sai leitn. L. Virkus.

Aprilli alul, 1944.a. olin pataljoni staabi juures Tarakuse külas tervisepuhkusel. Seal tuli
minu juurde pataljoni adjutant, ülemleitnant Jürisaar (on raamatu „Kahe rinde vahel“
autor) ja päris mu tervise järele. Samas tegi mulle ettepaneku, et tuleksin Tudulinna
Rebasele käskjalaks, kuna tema käskjalg pidi minema puhkusele. Olin nõus ja asusime
teele. Minna tuli jalgsi, sest teed olid läbipääsmatud.

Jõudes kohale, esitles Jürisaar mind Rebasele ja mulle tehti selgeks milliseid kohus
tusi pean täitma. Need koosnesid saabaste ja riiete korrashoidmises, õhtu ja hommiku
söögi valmistamises. Lõunat sõi Rebane piirikaitse rügemendi kasiinos, nagu seda asu
tust tol ajal nimetati.

Jürisaarega kujunes meil hea ja sõbralik vahekord. Temalt sain ka teada, miks Rebane
sinna suunati. Rebane oli olnud vastu idapataljonide viimisele 20. diviisi alluvusse.
Rebane oli tahtnud moodustada kolme idapataljoni baasil rügemendi „Werhmachti“
koosseisus. Edaspidi olid tema suhted Auspergeriga väga segased, kui juba allus 20.
diviisile. Meie vahekord Rebasega oli sõjamehelik ja väga korrektne. Ta oli rahul minu
kokakunstiga, sest söögitegemine oli mul juba noorena n.õ. „käpas“.

Kui Rebane sai Rüütliristi, siis anti talle selle juures mingi kogus paremaid napse, mis
olid Jürisaare toas hoiul.

Vahel toimus kõrgematel ohvitseridel kasiinos napsutamine, siis tuli sealt Rebase
poolt saadetud käskjalg kirjaga Jürisaare juurde, anda kas konjakit või šampanjat. Nii oli
see sõjamehe elu. Vahel olin talle sööki mitu tundi soojana hoidnud, kuid koju tulles
käskis mul ise kõik ära süüa. Vahel tuli ta koju ja ei rääkinud sõnagi, vaid heitis kohe
magama. Siis arvas Jürisaar, et keegi on jälle vana (nii me teda kutsusime) ära vihas
tanud. Mina ei näinud Rebast kunagi purjus olekus, mida olid nii mõnedki ohvitserid.

Nüüd, aastad hiljem, võin öelda, et Rebane oli tõeline ohvitseri etalon ja tema sar
naseid tänapäeval vaevalt leidub.

Järgmine lähem kokkupuude Rebasega oli siis, kui ta oli Eesti Diviisi rügemendi teise
pataljoni ülem. Pataljoni relvastusse anti kaks 80 mm miinipildujat. Endistest miinipildu-
ritest olin kohal ainult mina ja Rebane kutsus mind oma juurde ning uuris, kas olen
võimeline väljaõpetama miinipildurite meeskonda. Arvasin seda suutvat ja mind määrati
miinipildujate jao ülemaks. Meie iao juurde kuulus ka hobusemees vastava veeremiga,
mis oli vajalik miinipildujate transportimiseks õppeväljakule ja tagasi.

Õppused edenesid hästi, kuid meestele ei meeldinud liigne kuiv drill. Kord olime
puhkepausi pidamas harjutusväljaku äärse talu õues ja seal oli ka mõni näitsik. Äkki kee
gi röögatas „tähelepanu“! Kui end pöörasin, oli ehmatus suur. Hoovis oli ratsahobusel
Rebane ise! Sain korralduse, võtta mehed rivisse ja Rebane käsutas rahulikult:
„Õppeväljakule sammu marss!“ Arvasin, et nüüd järgneb karistus — aga pääsesin.
Rebane oli kõva korra nõudja, kuid karistustega ta mehi ei nöökinud.

Oma mälestused major Rebasest ma seekord lõpetan ja tahan väga loota, et meie,
uuesti vabanenud Eesti riigile, kasvab peale sama vapper ja hea väljaõppega ohvitser
kond, kui seda olid meie ohvitserid Teises maailmasõjas, võideldes olude sunnil Saksa
armee koosseisus. Tegelikult nad võitlesid meie vabaduse eest.

Ärgem unustagem sõjamehi, keda autasustati Rüütliristiga. Nendeks olid: Rebane
(rüütlirist tammepärjaga), Riipalu, Maitla ja Nugiseks. Kanadas elavad eestlased on
nende mälestuse jäädvustamiseks rajanud Seedriorgu vastava mälestusmärgi.

Millal jõuavad kodueestlased selleni, et ka Eestis püstitatakse mõni mälestusmärk
Teises maailmasõjas võidelnud eestlaste mälestuse jäädvustamiseks?

Meie aga konstanteerime fakti, et Tõnismäel seisab okupantide pronkssõdur täies
hiilguses edasi. Emil Alesma, Viljandist

EESTI VABARIIGIL UUS SUURSAADIK PRANTSUSMAAL
Eesti Vabariigi president nimetas 13. novembril 1997 a. pr. Ruth Lausma vaba

riigi suursaadikuks Pariisi, endise suursaadiku Andres Toomasbergi asemele,
kelle teenistusaeg Prantsusmaal sai täis. Pr. Lausma astus ametisse 29. det
sembril 1997 ja esitas tema volikirjad prantsuse president Jacques Chirac’ile 10.
veebruaril 1998.

Pr. Lausma on Tallinnas sündinud, kus ta lõpetas 1983 a. keskkooli, õppides edasi
1983 a. kuni 1987 a. Tartu Ülikoolis prantsuse keelt ja kirjandust ning 1987/88 aastatel
Moskva Ülikoolis romaani-germaani filoloogiat, lõpetades ülikooli kursused prantsuse ja
itaalia keelte õppejõuna, tõlgina.

Prantsusmaa ei ole pr. Lausmale tundmatu, sest ta täiendas enda teadmisi 1990 a.
kursustega prantsuse tsivilisatsioonist „Alliance Frangaise" juures Pariisis, suvekursustel
1993 a. France-Comte Ülikoolis prantsuse keele ja tsivilisatsiooni metoodikast ning
viimati veel 1995.a. Pariisis Rahvusvahelises Riigiasutuse Halduse Instituudis praktilist
diplomaatiat ja rahvusvahelist suhtumist.

Pr. Lausma on töötanud Eesti Instituudis, Tallinna Linnavolikogus, presidendi kant
seleis sekretariaadi juhatajana, astudes 1994 a. oktoobris Eesti Vabariigi Välisminis
teeriumi poliitikaosakonna teenistusse, kus ta tegeles Prantsusmaa, Itaalia, Beneluxi ja
Püha Tooli küsimustega. Enne Pariisi nimetamist ta täitis 1996 a. augustist peale vaba
riigi ajutise asjuri kohustusi Itaalias.

Ruth Lausma räägib vabalt prantsuse, inglise, vene ja itaalia keeli, loeb ja mõistab
soome keelt.

Soovime uuele suursaadikule hääd edu tema uues ametikohas Pariisis tulevaks
neljaks aastaks (st. ametlikuks tööaja pikkuseks).

EESTI SAATKOND PARIISIS VAHETAS AADRESSI
K.a. veebruari kuu lõpul kolis Eesti Vabariigi saatkond ümber uutesse ja lahe

damatesse ruumidesse, asudes ühele kuulsa Champs-Elysees avenüü põiktänavale
Pariisi 8-ndas linnaosas.

Saatkonna uueks aadressiks on: Ambassade l’Estonie, 46, rue Pierre Charron, 75008
PARIS, Tel. (33)1.56.62.22.00, Fax (33)1.49.52.05.65. Aks

I Järgmine „Võitleja“ ilmub 14. oktoobril 1998.a.
I Kaastööd palume saata toimetusse hiljemalt kolm nädalat enne lehe ilmumist.
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EESTI AJALUGU — AGA MILLINE VARIANT?

Lugedes „ Vaba Eesti Sõna“ 15. jaan. juhtkirja Eesti rahva „hoiokausti" mälestusmärk,
leidsin, et Eesti Ameerika Fond korjab siin maal raha Eesti Rahva Muuseumi ja oks,
millisele üritusele Eestis on suhtutud loiult. Samuti on juttu Vabadussamba püstitami
sest. Aga on jäänud arutamata ja otsus tegemata selle üle, milline variant ajaloost saab
seal esindatud, kas kuuskümmend aastat ohvri rahva (holokaust) saatust või ajalugu
rahva kohta, kes leidis vahepeal võimaluse võidelda vaprat võitlust Vabadussõja vaimus.
Need kaks varianti erinevad vaid suhtumises Saksa vormis kommunistide vastu
võdelnud Eesti sõduritesse II maailmasõjas, kas nad olid okupatsioonivõimu ohvrid
(isegi sõjasüüdlased) või kui rahvuslikult hingestatud vabadusvõitlejad. Kontrollides
sissekandeid 1941. ja 1944. aasta sündmuste kohta Eesti Vabariigi 80-da aastapäeva
pidustuste raames Eestis koostatud Eesti ajaloo kroonikas (kätte saadav ka Internet-ls:
http://ew80.www.ee), leidsin, et ajaloo kirjutajad Eestis pooldavad esimest varianti,
seega on sattunud samasuguse Wiesenthali organisatsiooni valepropaganda mõju alla
kui paljud väliseetlased olid Ameerika mandril külma sõja ajastul (mõned veel täna
päevalgi). Toon mõned väljavõtted nimetatud ajaloo kroonikast:

Nõukogude ja Saksa okupatsioone on käsitletud kvalitatiivselt kui võrdseid. Näiteks
lause „Sakslased kehtestavad Eestis oma okupatsioonirežiimi, nende poolt hukati
1941-1944 umbes 7000 Eesti kodanikku, sh. 5000 eestlast" vihjab sellele, et sakslased
panid Eesti rahva kallal toime mõrvasid, võrreldavad nõukogude (või hoiokausti) oma
dega. Samuti „sundmobilisatsiooni Saksa relvajõududesse" samastatakse Nõukogude
üldmobilisatsiooniga sõja alguses, mis tegelikult saatis paljud Eesti mehed hoopis teele
Siberi suunas. Ehk jälle, „Sakslasi algul vabastajaina tervitanud eestlased pettuvad
kiiresti uutes okupantides“ tahab vist mõista anda, et eestlastel tuli ruttu igatsus tagasi
selle järgi, mis oli enne sakslaste tulekut?!

Võitlustest 1944.a. suvel on vaid märgitud et „ägedad ja verised lahingud Narva rindel,
mitmekordses ülekaalus olev Punaarmee ei suuda kaitsest läbi murda“ ja „Eesti ajaloo
verisemad ja ohvriterohkemad lahingud Sinimägedes. Mõne päeva jooksul langeb
60,000 punaväelast, kuid läbi murda ei suuda". Märkimata on aga jäetud Eesti Diviisi
otsustav osa neis lahingutes Eesti idapiiril, kus, hoides Punaarmeed kinni rohkem kui
pool aastat, langes rohkem eestlasi kui terves Vabadussõjas. Tõenäoliselt seisame
valiku ees, kas toetada Eesti Rahva. Muuseumi kehtiva (holokaust) ajaloo kroonika
alustel või muuseumi ajaloo variandi alustel, mille kohta oli üleskutse „Lugejate Kirjades“
5. veebruari „Eesti Päevalehes".

Muuseum riiklikuks
KINDRAL JOHAN LAIDONERI SELTS

Tänavu 24. veebruaril täitub 80 aastat Eesti Vabariigi sünnist. Sügava lugupidamisega
meenutame kangelasi, kes andsid Vabadussõjas oma elu Eesti Vabariigi sünni nimel.
Tänu sõjavägede ülemjuhataja kindral Johan Laidoneri, admiral Johan Pitka, kindral
Ernst Põdderi, kindral AleksanderTõnissoni, soomusrongide ülemate kolonel Karl Partsi
ja kapten Anton Irve ning paljude teiste juhtide oskuslikule tegutsemisele, saavutati võit
ülekaalukate vaenlaste — kommunistliku Venemaa ja Landeswehri vägede üle.

Meenutame ka neid tuhandeid eesti mehi, kes 1944 Eesti iseseisvuse lootuses veris
tes lahingutes langesid Eestimaa idapiiril, takistamaks teistkordse verise terroristliku kor
ra kehtestamist meie väikese kodumaa pinnal.

Kindral Johan Laidoneri Muuseum on sobiv koht tunnetamaks vabaduse hinda, et
selgemalt mõista, mis juhtub siis, kui iseseisvuse eest ei võidelda ja see kaob. Popslik
mentaliteet võib tulevikus ühiskonnale kalliks maksma minna, kui eravaldajatele maha
müüdud ajaloo- ja kultuuriväärtusi tuleb hakata tagasi ostma.

Teeme ettepaneku kujundada kindral Johan Laidonerile tema teenete eest Eesti
Vabariigi loomisel kingitud mõisakompleks riiklikuks kindral Laidoneri muuseumiks.

Muuseum sobib isamaalise kasvatuse keskuseks, kus tegutsevad iseseisvussõja
veteranid, vabadusvõitlejad, kaitseliitlased ja noorteorganisatsioonid — noorkotkad,
kodutütred, gaidid, skaudid jt. isamaaliselt meelestatud liikumised, k.a. Memento.

Toetagem ja ühendagem oma jõud ülla eesmärgi õnnestumiseks!
Avalikul kirjal on 86 allkirja.
Edasi eelpool nimetatud ajaloo kroonika märgib et, Esimese nõukogude aasta ja

sõjategevuse käigus kaotab Eesti tapetute, arreteeritute, küüditatute ja Punaarmeesse
sundmobiliseerituina üle 61 000 inimese. Peaks ehk nüüd küsima, kas eesti rahval oli
õigus sellise barbaarsuse kordumise takistamiseks relva haarata, isegi neis tingimustes,
milles Eesti idarinde sõdur leidis ennast Teises maailmasõjas? Tegelikult vaba inimese ja
iseseisva rahvusriigi mõisted Lääne tsivilisatsioonis pole defineeritavad ilma sellise
õiguseta. Ma leian, et ajaloo kirjutajad Eestis ja need, kes ütlevad, et nad võitlevad „Eesti
asja" eest välismaal, peaks tulema selgele otsusele neis rahvusajaloolistes küsimustes.
Tänapäeval sellest teemast mööda hiilimisel võivad hiljem olla kurvad tagajärjed.

Toon näiteks Vaapo Vaheri artikli Hitler Tallinnas, mis ilmus ajakirjas Luup (26 jaan.,
1998). Selles autor kurdab, et Eesti noored on sattunud viimasel ajal vaimustusse ja
eelistavad fashistlikke teemasid ameerika action-filmide ees. Sellised moenarrused
noorte hulgas muidugi tulevad ja lähevad, aga ma leidsin, et rahvuskultuuriliselt kah
julikum mõttelend leidus autori väljendustes, mis tembeldas meie idarinde võitlejaid
fashistideks. Koi. Rebane, kelle eluloost Voldemar Pinn kirjutas hiljuti raamatu, on kutsu
tud „rahvuslikuks fashismiheeroseks". Märkimisväärt ma leidsin ka veel järgmist
väljalõiget sellest artiklist

„Paisuvas uudishimus fashismi vastu võib aimata maad võtvat pettumust uigu-
demokraatia vastu. Laiutavad homoseksualistid, krae vahele pugevad prostituudid, läm
matav toores pornograafia, karistamatu vägivalla propageerimine, narkomaania ja
alkohol, pretentsioonikate muulaste sissevool, mustanahaliste elanike õiguste eelis
tamine seavad konservatiivse kodaniku kramplikku sundseisu

Seda sotsiaalsete pahedega seotud poliitilist liikumist, millele siin on antud nimi ulgu-
demokraatia, kutsutakse Ameerikas liberaalideks, mille vasakpoolne äärmus on tuge
vasti esindatud poliitiliselt aktiivsete juudi organisatisoonide (kaasaarvatud Wiesenthal
organisatisooni toetavate) liikmetega. Konservatiivid, kes esindavad kristliku Lääne
traditsioonidele ehitatud eluviise ja valitsusvormi, näivad siiski olevat praegu Ameerikas
tõusuteel.

See, mis Vaapo Vaher kutsub uudishimuks fashismi vastu, võib aga tegelikult viia uue
põlvkonna eestlased avastusele, et Eesti sõdur ei muutunud automaatselt fashistlikuks
mõrvariks niipea kui pani Relva-SS vormi selga, vaid jäi endiselt rahvuslikult hingestatud
vabadusvõitlejaks. Wiesenthali grupi õhutusel 1996 aastal Eesti TV-s näidatud
miniseeria Holocaust muidugi propageeris vastupidist vaadet, aga Eesti noorusel on
nüüd vähemalt valida, missugust varianti uskuda.

Praegu levitatud Eesti ajaloo kronoloogia pearõhk näib olevat suunatud sakslaste
laimamisele. See tuletab veidi meelde esimesi päevi pärast Saksa-Vene sõja algust
Eestis, millal „Surm fashistidele“ silte sai Tallinn täis kleebitud. Need vabatahtlikud ja
hiljemad nn. „sundmobilisatsiooniga Saksa relvajõududes“ teeninud rindesõdurid aga
kogesid, et vastastikune suhtlemine sakslastega tegelikult oli küllaltki korrektne. Ideoloo
gilistest vahedest olid mõlemad pooled muidugi hästi teadlikud, aga need hoiti
praktilistel kaalutlustel rõhutamata. Näiteks Eesti Vabariigiga seotud sümbolism, nagu

Eesti vapp ilustamas baraki esist, Eesti lipu värvide kandmine varukal, Vabadusristi
südamikust kopeeritud embleem krae peal, eesti rahvuslikud laulud kasutusel rivilau
ludena, jne., ei olnud mitte ainult lubatud vaid isegi julgustatud. Kui sellele lisada veel
juurde iseseisvuse aegse isamaalise kasvatuse mõju ja mälestused (isiklikud ja kollek
tiivsed) Stalini terrori aastast, mis läks maksma eestlastele 61 000 inimelu, siis tõesti ei
tohiks raskusi olla mõistatamisel põhjuste üle, mis tegi idarinde sõduritest sellised rah
vuslikult tiivustatud ja efektiivsed vabadusvõitlejad.

Ideoloogilisi komistusi juhtus, aga harva. Mainiksin siiski kahte minu oma kogemustest
väljaõppelaagris olemise ajast. Nimelt kujunes meil lemmik rivilauluks esimese
maailmasõjaaegne inglise marsilaul Tipperaryeesti keelde ümbertõlgitud (Kaugel, kaugel
kus on mu kõduja nii pikk sinna tee...). Laulsime seda nii, et mets rõkkas kuni sakslased
saatsid ohvitseride kaudu sõna, et see laul ei pidavat neile meeldima. Põhjust ei olnud just
nimetatud, aga seda me teadsime muidugi isegi. Üks vastassuunas tornistus tuli 1943
aasta jõulu ajal. Pataljoni ülem Ahleman rivistas kesköö paiku kogu õppepataljoni üles
platsi ümber, mille keskele süüdati suur tuli eesmärgiga, et pühitseda paganliku-kombelist
„valguse võitu pimeduse üle“. Kõnega aga Ahleman siirdus jälle tagasi Eesti Vabariigi
teemale; rääkis midagi kommunistide poolt üritatud riigipöörde katsest 1924. aastal. Rinde
olukordades ma ei mäleta, et selliseid etiketi rikkumisi oleks ette tulnud.

Vastavalt BNS teatele, Saksa kantsler Helmut Kohi vabandas avalikult Balti rahvaste
ees Molotov-Ribbentrop pakti pärast. Ma leian, et Eesti riik võiks nüüd vastuseks ka tänu
avaldada Saksa riigile meile relvade ja võimaluse andmise eest Eesti territooriumi
kaitseks 1944 aasta kevade ja suve kuudel Punaarmee rünnakute vastu. See samm
oleks tõendiks, et oleme loomu poolest võitlusvaimne ja otsekohene, mitte aga mingi
sugune virisev ohvri rahvas. Samuti see võimaldab meil kirjutada ajalugu, mis väljendab
meie oma ajaloolisi tunnetusi ja mitte neid, mis on teistelt laenatud ja millede eesmärk on
tekitada lõhet meie rahva ja tema eest võidelnud ja langenud vabadusvõitlejate vahel.

Uno Raudkivi, USA-st

NELI KUUD PATAREI VANGLAS, TOAS NUMBER 19
Mind arreteeriti 1946. aasta 29. jaanuaril, esimesel ülekuulamisel olin Narva maanteel

3-+t päeva ning viidi edasi Patarei vanglasse tuba nr. 19-sse. Kamber oli üle rahvastatud
ja magati põrandal, seal oli umbes 30 meest. Kõigepealt oli kohe esimene uurimine
toakaaslaste poolt, et ega ma ei ole nn. „lehm“ (st. NKVD käsilane). Seda tehti iga
uustulnukaga. Need kahtlused langesid varsti ära, kuna tuppa tuli üks minu sõjakaaslane
(Lasimeeri nimeline soomepoiss). Meie toas puudusid kriminaalkurjategijad, aga mehi oli
igast seisusest, alates talumehest ja lõpetades professoriga. Tuntumad olid ajaloopro
fessor Annist ja kirjandusteadlane Roos (Eesti rahva kannatusaastate raamatu üks kor
rektoreid). Oli ka veel üks Henningu-nimeline ülikooli õppejõud ja Kirsi-nimeline zooloog.

Millega tegelesid vangid tollel raskel ajal nendes ebainimlikes tingimustes? Peale
hommikusöögi jagamist, mis koosnes kuumast veest ja leivaportsust (umbes 300 g),
alustati igasugu ajaviitetegevusega. Harilikult jutustasid Anniste ja Roos ajaloolise
sisuga lugusid. Ka käsitöömeistrid, kes tegid nn. „põlve otsas“ suitsupitse, milleks saadi
materjali kõige imelikumatest kohtadest. Eriti on tänaseni meeles, kui hr. Roos jutustas
Poola kirjaniku raamatut „Tule ja mõõgaga“. Huvitavad olid ka, professor Anniste jutus
tused Kreeka antiikajaloost. Kamber oli hiirvaikne, kõik kuulasid. Pärast algas maleturniir
(nupud oli valmistatud leivast). Lõunasöögiks oli tursapeadest keedetud lobi, kus ka
mõni koorimata kartulitükk oli sees. Elati põhiliselt kodust toodud toidu peal. Kes pakki
ei saanud võis riigi lobi endale saada. Samuti olid igapäev poliitilised arutused, eriti
oodati uue sõja puhkemist ameeriklaste ja venelaste vahel, sellel teemal kujunesid vaid
lused vahel õige ägedaks. Kambris oli olemas pliiatsi jupp, väiksed käärid, nõel, nuga,
mis kõik olid keelatud. Igas kambris oli oma „lehm“ või nuhk, ma ei tea, mis sundis
inimesi sellele teele asuma, seetõttu oli vangla „ooperitel“ teada ka see, mis kambris
sündis. Minu ülesanne oli hoida käärid läbiotsijate eest, nende peitmiseks kasutati
igasugu võimalusi. Kui läbiotsijad ootamatult tuppa tulid, viskasin käärid paraskisse (see
on tünn kuhu vangid oma loomulikke vajadusi rahuldasid). Samuti oli iga uustulnuka koht
paraski kõrval.

Kui arvatav „lehm“ koos asjadega välja hõigati, oli kohe teada, et tuleb läbiotsimine.
Nii juhtus järjekordsel läbiotsimisel, et midagi ei leitud. Kuid lugu oli selles, et nuhk
teadis, et minu käes on käärid ning üks Nurmiku-nimeline meremees pidas morsega
sidet kõrvaloleva kambriga seina koksides. See kõik oli „ooperitel“ nuhi kaudu teatavaks
saanud. Läbiotsimisele järgneval ööl kutsuii kõigepealt Nurmik välja ja tehti nahk kuu
maks sõduririhmadega, need sadistid olid Kaardimets ja Nõu -nimelised endised Eesti
korpuse mehed. Nurmikule määrati 3 päeva kartserit. Nüüd oli järg minu kätte jõudnud.
Kõigepealt pakuti viisakalt istet, Kaardimets istus laua taga ja hakkas esitama küsimusi.
Suund oli, et ütle, kus on käärid, kes varjab pliiatsit jne. Pakuti, et hakka ka „lehmaks“,
et siis ei juhtu midagi. Aga kuna ma haukusin vastu, läksid mehed agressiivsemaks. Nõu
tõmbas mul ootamatult käed seljataha, aga Kaardimets kukkus jalgadega ja kätega
mind udjama. Kuna mina avaldasin tugevat vastupanu, ning nägid, et asi võib päris
kakluseks minna, hõikas valvuri ja lasid mind kambrisse tagasi, kuid öeldi, et saad kolm
päeva kartserit. Viga ma suurt ei saanud, ainult ühel jalasääre! oli löögi arm.

Kuna see juhtus veebruari lõpupoole, mäletan seda, et E.V. iseseisvuspäeva olin
kartsas. Nägin unenäo, mis läks täpselt täide. Minult kartsa minnes võeti ära hambahari
ja pool pakki suitsu, kõik pandi ka kirja, aga kui ma välja tulin, neid asju nõudsin, enam
polnud. Kõike seda nägin kartsas unes, et saan välja ja neid asju enam tagasi ei saa.

Edasi läks elu kambris vanaviisi, käisid ülekuulamised, kes Pagaris, kes Nurmes. Kes
kohtusse läks, see enam samasse kambrisse tagasi ei tulnud. Löödi hoopis üldkamb-
risse varastega, kus olid ka esimesed röövid ja kaklused. Mind viidi aprillis uuesti üle
kuulamisele, selle vahemikul oli käidud kodukülas inimesi ülekuulamas, et teada saada,
kes ma õige olen? Oma esimesel ülekuulamisel valetasin, sest ei tahtnud öelda
missuguses väeosas olin ja millal läksin saksa sõjaväkke. Minu peale otsest kaebust ei
olnud, sest midagi hirmsat ma ei olnud korda saatnud, peale teenistuse saksa sõjaväes.
Ülekuulaja juhtus olema enamvähem viisakas mees, kes kätega kallale ei tulnud. Nii
rääkisin ära nagu oli, kuid oma kaaslaste nimesid ei avaldanud, ehkki selles suunas oli
press päris tugev, nimetasin olematuid nimesid. Teatasin ka ühte meest, kes enne mind
oli saanud 10+5. See oli Kiviloo-nimeline, olime ühes kompaniis. Igatahes järgmisel
korral ülekuulaja rõõmustas, et olen ikka õigust rääkinud, et nii võib minu asja lõpetada
ja kohtusse anda. Ülekuulamisel, mis toimus Narva mnt., viidi mind tagasi tuba nr. 19-
sse, kus toimus rutiine elu kuni 25. maini, mil mind kutsuti asjadega välja ja sõit läks
kohtusse, mis toimus Roosikrantsi tänava ühe maja keldris. Kohus toimus koos omaküla
mehe Lembit Viljapuuga, meid oli tunnistajatena üles andnud Lembitu vend Kalju
Viljapuu (elab Tartus) kes oli Eesti korpusest jalga lasknud ning kukkus kinni. Vaat siin
ütles: „Ise sees ja sõbrad sees!" Meie Lembituga saime mõlemad 10+5. Lembit viidi
Vorgutasse, kus sai surma. Minu laagrid olid üks metsalaager enne Petsorat, siis Isma,
siis KNÄS-pagostis ja lõpetasin Petsora haiglas. 1954. aasta septembris vabastati
invaliidsuse tõttu. Laagrielu, see on juba teine jutt. Kui Ülemiste jaamast vangide esse-
lon alustas sõitu, alustas üks mees lauluga, mille algussõnad on mul tänapäevani mee
les: „Riksus-raksus raudteerong ning sõit see algas Siberisse ja kaugemale veel!“ See
oli küllalt pikk aga rohkem ei mäleta. Emil Alesma, Viljandist
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ARHIIV „EESTI SÕJAMEHED II MAAILMASÕJAS“
13. märtsil sai kolm aastat arhiivi „Eesti sõjamehed II maailmasõjas“ avamisest.

Arhiiv töötab Tallinnas Eesti Riigikaitse Akadeemia juures ja on loodud Eesti Vaba
dusvõitlejate Tallinna Ühenduse initsiatiivil. 1994. aastal aprillis käisid Ühenduse
kolm liiget prof Ants Kõverjalg, endine SS-sõjakirjasaatja Karl Gailit ja Heino Post
akadeemia rektori Eduard Raska juures. Lepiti kokku arhiivi tegevuse ja ruumide
suhtes. Kuid õnnetuseks tabas varsti arhiivi tegelikke rajajaid K. Gailitit ja H. Posti
ajuinfarkt ja asi seiskus. Alles 1994. aasta lõpul õnnestus ühenduse ajalookomis-
joni esimehel Heino Kerdel leida inimene arhiivi rajamiseks. Selleks oli Eesti
Lennugrupi veteran Harri Jõgi, kellel oli ka mõningane kogemus selleks tööks.

27. detsembril 1994 moodustati Eesti Riigikaitse Akadeemias neljaliikmeline arhiivi
nõukogu eesotsas prof Ants Kõverjalaga. 1995. aasta jaanuaris korrastati ruumid ja aka
deemia varustas vastava mööbliga. Arhiivi ruum on 2,5 x 2,5 m suurune ja varustatud
metallist laegastega. Külastajate jaoks on 3 x 6 m ruum, kus asub ka raamatukogu ja
ajalehed.

Arhiivi aluseks sai Karl Gailiti isiklik kogu, milles oli 19 säilikut kirjavahetust ja muid
kogutud materjale, 41 raamatut ning ajalehe „Võitleja“ aastakäigud 1953-1993. Mater
jalid toodi kohale täpselt 13. märtsil 1995, mil akadeemia rektor Eduard Raska avas
pidulikult arhiivi. Esimeseks raamatuks oli klubi „Wiking-Narva“ kingitus vastilmunud
„Minu au on truudus", mille andis üle Ants Teder.

Arhiivi sihiks on koguda kokku ja säilitada kõik võimalikud materjalid eestlaste tege
vusest II maailmasõjas. Need on: artiklid ajalehtedes ja ajakirjades, kas väljalõigetena
või koopiatena; raamatud ja neist tehtud väljavõtted; käsikirjalised mälestused ja kirjad
meenutustega; kaardid ja raamatutes leiduvate skeemide koopiad. Materjalid on süste
matiseeritud sisu järgi säilikutesse (mappidesse). Säilikud on koondatud fondidesse
ühiste tegevuspaikade järgi (Idarinne, Neveli rindelõik, Narva rindelõik jne); väeosade
kaupa (Eesti Diviis, piirikaitse rügemendid, idapataljonid jm). Eraldi on kogutud andmeid
metsavendluse ja veteranide tegevuse kohta peale sõda. Pole unustatud ka 8. Eesti Las
kurkorpust Punaarmees.

Peale II maailmasõja andmete on säilitamisel veel andmed Eesti Vabariigi poliitilisest
ajaloost, Vabadussõjast, 1. detsembri mässukatsest, vapsides, eesti soost kindralitest,
ohvitserkonnast, repressioonidest ja küüditamistest. Tehakse veel jooksvast ajakirjan
dusest väljalõikeid praeguse kaitseväe kohta.

Arhiiv on aktiivselt osalenud akadeemia mälestustesarja „Isamaa kutsel“ toimeta
misel. Iseseisvalt on koostatud teadmik eesti soost kindralitest ja käesoleval momendil
on trükis nimekiri saksa sõjaväes langenud eesti ohvitseridest.

1997. aasta kevadel loovutas arhiivile Rootsis tegutsev Eesti Sõjaveteranide Sõprus
ühing oma raamatukogu umbes 400 köitege ja köidetud ajalehtede aastakäigud 1945-
1993. Need on praegu bibliografeerimisel ja vajalikest artiklitest koopiate tegemisel.
Samuti oleme Rootsist saanud säilikuid koopiate tegemiseks. Praegu on käsil SS sõja-
kirjasaatja Jüri Remmelga isikliku arhiivi esimesed mapid. Rootsi kaasvõitlejad on meid
toetanud ka rahaliselt arhiivi korrashoidmisel ja uute raamatute ostmisel.

Käesoleval momendil on arhiivi koosseisus, väljaarvatud Rootsist saadud, 231 raama
tut, 68 käsikirja, 10 videokasetti ja 23 audiokassetti ja fototeek umbes 400 fotokoopiaga.

Arhiivi kasutajateks on põhiliselt akadeemia kadetid, kes siinsete raamatute ja mate-
jalide abil koostavad omi kursuse- ja lõputöid. Arhiiv tegeleb ka nende juhendamisega.
Kohalikud veteranid külastavad arhiivi minimaalselt. Oleme saanud järelpärimise Saksa
maalt, keegi tahtis täpsustada eestlastest Rüütliristi kandjate eluloolisi andmeid.

Aeg läheb pikal sammul igavikku ja meil, vananevatel veteranidel, on vaja otsustada,
mida teda veel säilunud materjalidega nooruses läbielatud sõjast. Nende õige koht on
arhiivides, et jääks ka tulevastele põlvedele jälgi meie tegudest. On viimane aeg otsida
kapinurkadest ja kolikambrist välja tuua reliikviad ja saata need arhiividesse. Ka Eestis
on üks selline aadressil Tallinn EE0020. Kase 61. ERA Arhiiv. Meil ei olnud võimalik
avalikult midagi koguda ja säilitada peaaegu 50 aastat. Seegi vähene, mis säilus, on
laiali pillatud KGB juurdlustoimikutes. Harri Jõgi, Tallinn

Kindral Kert õpib Soomes riigikaitsekõrgkoolis
Kaitseväe juhataja kindralmajor Johannes Kert võtab osa Soome riigikaitsekõrgkooli

kõrgema juhtkonna erikursustest. Kursuslastele antakse kindralstaabiohvitseri
ettevalmistusele vastavat väljaõpet. Õpingute eesmärk on suurendada valmidust
üldisele väeteenistuskohustusele rajatud kaitsejõudude juhtimiseks ja arendamiseks.
Kursus on 15-nädaiane, millele lisandub erialase uurimistöö tegemine. BNS, 15. mai

Varises manalasse

VABADUSSÕJA VETERAN
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surnud 16. aprillil 1998

leinab
Toronto Eesti Võitlejate Ühing

Tunnustus sõjavigastatute toetajatele
Eesti Vigastatud Sõjameeste Ühing (EVSÜ) Tallinnas valis oma auliikmeks To

rontos asuva Eesti Invaliide Toetava Naisringi esinaise Helju Salumets’a. Põhju
seks on märgitud EVSÜhingule osutatud igakülgne abi ja tähelepanu.

Helju Salumets oma suvila raskade all.

Torontos asuv organisatsioon läheb vas
tu oma kolmekümne aastasele tegevusele.
Kuni Eesti taasiseseisvuseni toetas Nais-
ring sõjainvaliide Saksamaal enam kui
$100.000-ga. Alates 1992.a. on summad
suunatud Eestisse. Peamiselt EVSÜhin
gule ja mõnedele üksikvõitlejatele umber
$15.000 suuruses.

Toimetusele teada olevatel andmetel sai
sama austuse osaliseks ka Hamiltoni Eesti
Võitlejate Ühingu, Kanadas, laekur Lembit
Ploom. Ühing on toetanud sõjavigastatuid
Saksamaal ja Eestis üle $50.000 ulatuses.

E. Undaja

Mälestuskilde viikinglaev „Edith’i“ kaassõitja päeviku lehekülgedelt

Viikinglaev „Edith“ saabus Ameerikasse
1947.a. septembris (5)

Lõunat söödi tavalisest varem, ei jõutud küllalt imetleda kaugelt paistvaid torne. Mida
lähemale maale, seda kuumemaks muutus ilm. Meri oli peegelsile ja roheline, mitte
tulisoolane, võrreldes suure ja ääretu ookeaniga, kus vesi oli lõpmatult sinine ja kibe
soolane. Sõita oli veel umbes viiskümmend miili ja enne hommikut polnud lootagi kai ääres
seismist. Sissesõiduga oli tegemist, sest jõgi, mida mööda sõideti, oli keeruline ja täis
soppe. Eemalt paistsid vabrikute korstnad. „Edith’ist“ möödus puksiir, vedades järel suurt
praami, millel eredates värvides sõiduautod. Kapten proovis järgi sõita, kuid eessõitja oli
kiirem ja kadus silmist. Ilm pimenes, jõge ei tuntud, otsiti väike jõesopp ja jäädi ankrusse.
Palmid ja seedrimetsad palistasid jõe kaldaid, rohutirtsude surin ja lindude lõõritamine
kostis üle mootori põrina. Magamine aga naudingut ei pakkunud, all kois oli kuum ja üleval
piinasid moskiitod oma pideva pirisemisega. Lõpuks võttis siiski väsimus võimust,
südamed rahul õnnestunud reisil pärast. Kronomeeter'iks oli kaks käekella padja all.

16. sept. 1947 — teisipäeva hommikul vara alustati pooleli jäänud teekonda, paari
tunnise sõidu järele jõutigi Savannah sadamasse. Kinnitati paat sõjalaeva sappa „julge
oleku mõttes!“ Peatselt olid kohal igasugused ameti- ja ajalehe mehed. Päriti pikalt ja
laialt kõigest, ka seda, mida kõige hädalisemalt vaja. „Kartuleid!“ vastati ühest suust.
Toodigi, suured, meie mõistes nagu kaalikad. Et palavus liiga ei teeks, pandi pähe need
„kallilt ostetud Madeira kübarad!“ Kaamerameestele näisid need meeldivat, pildistasid
laevaelanikke ja palusid isegi autogramme. Ilmusid daamid kotikestega, toodi närimis
kummi ja sokolaadi, väikesele „Trickamann’ile“ mänguasju ja maiustusi. Siginat ja sagi
nat oli nii kail kui laeval. Kuid palavus tegi liiga, jahutuseks võidi juua külma vett, oli jäädki
küllaldaselt. Imelik oli see, et maal olles ei vaevanudki janu nii nagu merel, kus oleks
joonud kui vaid oleks saanud! Igatseti puuvilja, külastajad polnud sellele mõelnud.
Jutuajamiste kestel oli kuulda, et „oleksite ühe päeva hilinenud, oleksite kohutava orkaa
ni küüsi sattunud, mis möllavatki juba merel. Pääsesite sellest üle noatera!“ Orkaani
kätte jäädes poleks midagi „kilust“ järgi jäänud, sest selle motoks oli: „Surm või suur
nimi!“ Saavutati suur nimi, lootes, et ameeriklased viikinglasi maalt välja ei saada.

Õhtupoolikul kanti veelgi laevale igasugust toidukraami, mitte ühte puuvilja. Äkki küsiti
kailt, mida veel soovite, vastuseks vaid „Puu- ja juurvilja palume!“ Kailt paluti rootsi puust
tuletikke näidata! Tänuks varustajaile tikutopse mälestuseks. Paluti ka paberile märkida,
mida vaja, et siis järgmisel päeval laevale transponeerida. Laeval külastas saabujaid
kohalik kirikuõpetaja, pidas lühikese palvuse ja lubas viikinglased oma hoole alla võtta.
Sadamas seistes möödus „kilust“ suur rootsi kaubalaev, eestlastest meremehigi tekil.
Nähes eesti lippu, hõiskasid: „Kas ei ole tahtmist Euroopasse tagasi sõita?“

17. sept. 1947 tuldi kaptenile järgi lühikeseks „jutuajamiseks“, tagasi jõudes teatas, et
olgu kõik riides kella 11.00-neks, viiakse ülekuulamisele! Oh ehmatust ja muret, mis siis
edasi saab? Lui lisas, et olgu kõik kail oma „elava ja eluta inventaariga“, transpor-
teeritakse Ellis Islandile — „Pisarate saarele!“ Oli sagimist ja paanikat, kohvreid ei
saadud kinni, isegi põlv peale, ikka ei aita! Maha pidid jääma raamatud ja must pesu.
Vaesel Elmaril kõik särgid kohvris, kohver juba veoautos, seisis palja ülalkehaga kail. Sai
Ärnilt vana treeningülikonna pluusi, küünarnukid küll katki ja määrdunud aga uhke
„porsalino“ oli peas! Laevareisijad viidi taksodega jaama, linnast läbi sõites palju seda
küll ei näinud, kuid see vähegi ei pakkunud midagi erilist. Rong oligi jaamas ootamas,
tossutas peatselt New Yorki, oli harilik kaubarong, mõne reisijatevaguniga, peatus igas
väikeses jaamas. Kaks saatjat vagunis, milline oli võrdlemisi mugav. Pehmed rohelise
sametiga tugitoolid, võisid nupule vajutades madalamale lasta. Alguses istuti ja nauditi
loodust, kuid kella osutite edasi nihkudes, hakkas tühi kõht vaevama. Kella viie ajal
juhatati reisijad restoranivagunisse, kus ootasid valgete linadega kaetud lauad noa,
kahvli ja mitme lusikaga, keskel vaid üks taldrik, millel ilutses lõik toorest kapsast ja viil
tomatit, saia, küpsiseid ja võid. Kohmetuti, sest oli möödunud hulga päevi, mil korralikult
inimese kombel söödi, nagu ei osatud õigest otsast peale hakata! Näis nagu vähe
söödavat terve päeva nälginud kõhtudele. Siiski polnud nii hull, salatile järgnes tassides
puljong, siis kartuliputru herneste ja imeliku lihasegust tornidega. Soovikorral kohvi või
piim, magusaks jäätis shokolaadi küpsistega. Piima serveeriti naljakates, neljanurge-
listes karbikestes, pidi imema kõrrega august, oli jääkülm. Toit maitses hästi, söödi ära
viimne kui raas, mida mustad serveerijad pakkusid. Lõpuks igale üks sigaret. Lõunas-
tatud, juhatati vagunisse tagasi, kus võidi mõnuleda. Hirmu maalt väljasaatmisest ei tun
tud, kuigi oli kuulda igasuguseid kuulujutte. Pani imestama asjaolu, et oldi küll vabas
Ameerikas, kuid mitte vaba inimene! Kas saabki selleks kunagi? Pikkamööda vaibus
kõnelus, seati ennast nii hästi kui olukord lubas „Une Matile“ külaliseks.

18. sept. kell kuus hommikul kamandati üles, pidi hanereas restoranivagunisse
kõndima. Minek oli kui piinapingis, pidi pugema läbi mitme täiskiilutud vaguni, kus
vaadati võõraid kui imeioomi. Mootorpurjekas „Edith“ jäi vaikselt Savannah sadamasse,
edaspidisest käekäigust puuduvad andmed.

Kella kümne paiku jõuti New Yorki. Perroonil juba ajalehemehed vastas. Mõnele
küsimusele jõuti vastata, ootas jaama ees buss sadamasse sõiduks. Teel sinna läbiti
äärelinn, silma jäi vaid mustus ja neegrite hulk! Sadamas kiiresti parvlaevale, milline viis
viie minutilise sõidu kaugusel asuvale saarele — „Ellis Island“, hüütud ka „Pisarate
saareks“. Sobiv nimi kohale, kuna ollakse ju lahutatud ülejäänud maailmast! Elupaigaks
suur ja ruumikas kiviehitus. Liikumisvabadus võrdlemisi piiratud, värske õhu
hingamiseks õues väikene muruplats kahe väeti puuga! Naispere ruumid kolmandal
korral, valgeks võõbatud ja puhtad, milles seitse lumivalgete linadega sõdurivoodit, laud,
paar tooli, riiete jaoks kapitaoline asi ja kummut. Valgust kasina võitu, sest trellitatud
aknad kõrgel lae all. Toidu muret polnud, kokkadeks ja abilisteks sakslannad,
koristajateks neegrid. Koridoris vanni- ja tušhiruum, soe vesi alati käepärast.

Osaliselt täituski soov, millest laeval unistati — kord veel magada puhta pesuga
lumivalgete linade vahel! Kohvrid jõudsid ka kohale, võeti mida vaja, paigutati kohvrid
lattu. Ehte asjad anti panka hoiule, kel neid oli? Laagris elas üle saja seitsmest rahvu
sest põgenikku. Enamuses sakslased, interneeritud sõja alguses ja saadeti saarele,
elasid teises hoones, lastel oli isegi kool. Seltskonnaruumiks avar rõdudega saal, milles
lauad, toolid, seina ääres pehmed diivanid ja tugitoolid.

Meeste elu oli täbaram, valitses sõjaväe kord. Kell 6.30 äratus vilega, k. 7.30 hommi
kusöök, k. 11.00 eine ja k. 16.30 õhtusöök. Päeval magamisruumidesse ei lubatud, õhtul
k. 21.00-st alates. Kell 22.00 öörahu ja kustutati tuled. Lõbustuseks kaks korda nädalas
tantsuõhtud k. 20-22.00. Neljapäeval kino ajast ja arust maha jäänud filmidega!
Peamiseks ajaviiteks põgenikele oli kaardimäng ja papitükikestest piltide kokku
seadmine (puzzle), küllaltki aega nõudev lõbu. Pühapäeva hommikul inglise- ja saksa

keelne jumalateenistus. (Järgneb)

Palume meie ajalehe sisu rikastada kaastöödega ühingute ja
vabadusvõitlejate tegevusest.

„Võitleja" toimetus.
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Raimund Piirvee:

SÕJASUVI TALLINNAS 1941. AASTAL (4)
Järgmise päeva hommikul olen kaaslasega kaubanduskoolist Sõjasadamas, tuntud

ka „Miinisadama“ nime all. Seekord on meil erariides „natsalnik“, kes ütles end olevat
geoloogia teise aasta kursuse üliõpilane Leningradist. Koksis ja uuris kivimeid kuna
meie kahekesi käsikraana abil toimetasime sõjalaev „Laine“ pardalt sinna asetatud
torpeedosid maale. „Laine" oli pisike laev, eestekil väikekaliibriline kahur ja rohkem tal
relvastust ei olnud Laevas polnud kedagi ja laev seisis basseinis, kus aasta varem
asetsesid uued E.V. allveelaevad „Kalev" ja „Lembit".

Torpeedosid oli kaheksa ja asetasime nad maal üksteise kõrvale rivisse. Torpeedod
arvatavasti laaditi „Lainele“ kusagil mujal. „Laine“ nime leidsime kirilli tähtedega pääste
rõngal. Samas basseinis interneeriti poola allveepaat „Orzel“, kes põgenes ja vigastas
ühte meremärki ehk poid (5), mis nüüd aga oli eemaldatud. Olin juba noorest east tuttav
miinisadamaga ja armastasin seal kõndida ja vaadelda laevu.

Sakslaste ülelennud sagenesid ja olime tunnistajaiks nii mõnelegi õhurünnakule.
Esimest tõsist rünnakut vaatlesin Pelgurannas Kopli lahes: Neli saksa lennukit lendasid
üle sõjasadama ja vallandasid varakult pommid, et tabada reidil sõjalaevu. Kahjustusi
nad ei põhjustanud. Teist rünnakut vaatlesime kolmekesi Kopli poolsaare tipus. Lähe
nevast madalast äikese pilvest sööstus alla hävituslennuk „Junkers 88", mis oli
kahemootoriga. Vene laevastiku tõrjetuli oli tihe ja järsu kurvega ründaja pöördus tagasi
pilvedesse. Õhus vihises terasest kilde, mis langesid ka autokastile ning autoteele, kus
kerkis ülesse tolmupilvekesi. Koos kildude sajuga samaaegselt algas äikese torm vih
maga. Olime kõhuli autokasti all ja vaatasime, mis sünnib meie nina ees. Vene laevas
tiku õhutõrje tule koordinatsioon näis olevat üllatavalt hea. Paljasaarel oli laiali hajutatult
miinide ja mürskude lõhkeainega täitmise lavad. Kohati meenutas väli Tallinna turgu, kus
naised kauplesid laudade ees ja taga. Siin aga olid lauad eemal üksteisest ja kauba
asemel maamiinide puust ja plekist karbid, mis täideti lõhkaine massiga, samuti täideti
siin suurema kaliibriga kahurikuulide teraskesti. Silmasin ühe sellise laua juures alla
tulistatud Nõukogude vesilennukit ja küsisin töötavalt naiselt, et kas seatembu sooritas
fashistlik raisakull. „Ei" oli vastuseks, „sellega sai hakkama võitmatu punalipuline Balti-
mere laevastik Tallinna reidil".

Tihedaid sõite tuli teha Paljassaare ja Bekkeri tehaste vahel, laadungiks tühjad
mürskude kestad ja neid tuli täidetult toimetada Bekkerisse. Täidetud kestad olid rasked
ja autole tagasilaadimine nõudis mõlemat käevart. Suure raskuse tõttu õnneks auto-
koorem piirdus ühekordse kihiga autokasti põrandal. Luteri vineerivabrikust tuli tuua
vineerist valmistatud kastikesi, mis muudeti maamiinideks. Lisaks tuli vedada vabriku
tesse sütikuid ja lõhkeaineid. Tallinna tuletiku vabrikust vedasime fosfori rulle tsilindri-
kujulistes pakendites, umbes üks meeter pikk, et toimetada need „Puhk ja Poegade“
jahuveskisse, „Rotermanni“ leivatööstusesse. Vabrikute valve ei lasknud meid väravast
sisse, vaid mahalaadimine sündis selleks usaldatud meeskonna poolt, kelle tunnuseks
olid punased käesidemed.

Kord tegi selline usaldamatus mulle pahameelt. Suuropi ja Ristnasse sealsete
rannakindlustustesse sõitmisel ukrainlasest autojuht jättis meid maha Pärnu maanteel
asuvasse bensiinijaama, kus umbkeelsed vene eided jagasid bensiini sõjaväe
sõidukitele, minu ja kaaslase ülesandeks oli vaatide lahtitegemine ja pumpamine.
Autojuht aga vabandas: „Maanteede ääres võsas palju bandiite luuramas ja parem ikka
linnas olla“. Autobaasi autodest ei saanud senini ükski vigastada.

Rindejoon koondus kitsamaks augustikuu kolmandal nädalal: 20. aug. kõlavad Raa
siku ja Aruküla nimed ja käes ongi 26. august.

Tartu maantee trammi lõpppeatuse kohal linna suunas liikuva trammivaguni ette
langes saksa kahurimürsk, mis näis olevat saksa kahurväe esimene sisselask linna.
Plahvatus purustas trammivaguni klaasaknad ja lükkas vaguni rattad rööbastest välja.
Kui jõudsime Ülemiste järvelt trammini, olid haavatud eemaldatud, nagu jutustas meile
samariitlase vormis daam, kes palus autojuhti ka teda linnasõiduks kaasa võtta. Tram
milt mahajäänuid ronis samuti autokasti, kes olid ärevil saadud shokist. Nende hulgas oli
töölisi „Rosen’i“ piirituse tehasest.Sedapuhku trammiliiklus oli ajutiselt lõppenud.

Saksa üksused lähenesid Ülemiste järve lõunapoolele otsale. Teeme kiireid ja lühikesi
sõite: kord laadime maha miine, kord vedasime sütikuid miinide jaoks-hoidsime neid
karpides süles ettevaatuse mõttes. Ja kord oli autokastis helgiheitja kolmjalal, millise
asetasime soldatite abil Tartu maantee servale, mitte kaugel Linda kivist. Kuid puudus
elektri generaator ja helgiheitja lahinguline väärtus võrdus nullile. Helgiheitja
mahalaadimisel märkasin mereväelaste ühekordst ahelat, mis algas maantee servast ja
mille otsa polnud näha silmaga. Ahelik liikus lahingukorras vaikselt. Mereväelased olid
pikkades sinelites, relvastatud, kuid peas puudusid kiivrid. Need polnud madrused. Nad
olid miitingul otsustanud minna lahingusse mütsidega peas, sest politrukkide arvates,
kohates mereväelasi, sakslased sattuksid paanikasse. Ei mingit väikerelvadest tulis
tamist, ainsaks hääletegijaks olid kahurid. Käimas oli saksa kahurite duell „Põhja Puu-
papi" vabriku propsivirnade taha peidetud vene soomusrongiga. Propsivirnad põlesid.
Helgiheitjat mahalaadimist abistavad punaväelased näisid olema heas tujus. Vist rõõm
sad, et polnud vaja minna rünnakule. Hiljem selgus, et rinne polnud veel jõudnud järve
lõunatipuni ja asus paar kilomeetrit lõunapool.

Kas nüüd on lõpp vene laulujorule Tallinnas?
„Rahvahääl“ oli lõpetanud ilmumise, viimases „Kommunist" väljaandes ilmus mingi

sugune ohutus sakslaste pealetungi pidurdamiseks. Sisult oli see päris kodanlik-
natsionalistlik. Korratakse legendi, mille põhjal Tallinn kunagi ei alistunud piiramistele ja
sama loogika alusel peaks sakslaste rünnak kokku varisema Tallinna müüride ees.

Tühjendati Kopli viljaaitasid ja töölised seal lükkasid labidate ja luudadega jääke
aidapõrandate keskele. Autobaasi töölised arutasid, et peaks pidama „palutska püha"
s.o. palgapäeva enne suurt võitu. Ajalugu on tõestanud korduvalt, et suurte võitude sar
jas kaotajaks on ikka töölised, sest kellel siis enam on aega mõtelda palga maksmisele.

N. Liidu maa- ja merejõud korraldasid taandumist asjalikult ja kiirendatud tempos,
samuti sama asjalikud olid ettevalmistused sildade, vabrikute ja muude hoonete õhki
miseks.

Meile aga jäid peategevuseks rindesõidud. Maanteede valitsuse autojuht jutustas
neile, kes teda kuulata tahtsid, Lasnamäe sõidust ja nõudis brigadiirilt suurt ja säravat
auraha kuulsusrikka kangelasteo sooritamise eest. Nimelt avati talle kuulipilduja tuli
Narva maanteel Lasnamäe kandis just koorma mahalaadimisel. Kuna autokast oli
mehaaniliselt tõstetav, oli ta laadungi maha libistanud ja tõstetud kasti varjus tagasisõitu
alustanud. See sõit oli „auraha väärt“, sest ta nägi kuidas vaenlase sõdurid varisesid
moraalselt kokku väärtusliku auto kaotsimineku pärast. Brigadiir oli tusases tujus ja
katkestas eneseülistamise soovitusega seda jutustada Stalinile. (Järgneb)

KAASVÕITLEJA - LOE ja LEVITA „VÕITLEJAT"!

Mihhail Bendt:

Tserkassõ „koti“ algus - kangelastegu - lõpp (4)
Kolmkümmend kilomeetrit lõuna pool Smelat asus üks 2. Ukraina rinde vägede

kaitseliine. Läbimurde koht oli valitud Suhoi Tašlõki jõe ääres Verbovka ja Krasnosilka
külade vahel. Sinna koondati 4. kaardiväearmee suured jalaväeüksused, raskerelvad ja
tankide kolonnid. 4. kaardiväearmee arvati 17.08.43.a. Voronezi rinde vägede hulka.
Enne Dnepri forsseerimist, mis pidi toimuma Tšerkassõ-Krementšugi vahel, oli armee-
luure andmetel teada, et saksa vägedest on teisel pool jõge 6. tankidiviis, 167., 320. ja
138. jalaväediviisid, sügavamal kaitsepositsioonidel aga 11. tankidiviis. 3.10.43.a. läks 4.
kaardiväearmee Stepirinde alluvusse. Jõe forsseerimine pidi toimuma 27 km laiusel alal
kahe saare (Skladnoi ja Bukaresti) vahel. Peale forsseerimist pidi laiendatama vallutatud
tugiala kuni Tasmini jõeni. Forsseerimise alas seisis vastas 320. saksa jalaväediviis.
Forsseerimise ajaks oli määratud 6.10.43.a„ mil jõgi ka forsseeriti. Loodi tugiala, kuid
vaatamata suurele ülekaalule, nii inimeste kui ka relvade osas, tugiala laiendada ei
õnnestunud. Tuli minna üle kaitsele, mis kestis sama aasta novembri lõpuni. Peale
tungiga suudeti jätkata alles 6.12.43.a.

Armee tungis peale kuue jalaväediviisiga esimeses liinis, kes ründasid vaenlast 10 km
laiusel alal — 1,5 km ühele diviisile! Lahingu tegevuse tulemusena jõudsid 4. kaardiväe
armee väed Suhoi Tašlõki jõe äärde, kus toimus armee jõudude koondumine rünnaku
alustamiseks. Armee vastas, teisel pool jõge, seisis vaenuväe 389. jalaväediviis, mis oli
puruks löödud Stalingradi all ja uuesti komplekteeritud Prantsusmaal, täiskoosseisulisena
12 000 mehega. Kuid kolmekuulise lahingutegevuse tagajärjel, kus diviis oli pidanud
taandumislahinguid Dnepri äärest Suhoi Tašlõki jõeni pidevas kontaktis vaenlasega, oli
diviisi koosseis, vaatamata vahepealsele täiendusele, kahanenud umbes 5000-le
võitlejale. Diviisile oli abiks antud 228. rünnakrelvade divisjon. Vaatamata diviisi nõrkusele
olid rindel kõik kolm rügementi. Raskerelvastus asus tagalas. Kaitstaolev lõik oli 19 km.

Millised olid Punaarmee jõud sellel 19 km laiusel maa-alal? 7 jalaväediviisi, 173.
tankide brigaad, 57. ja 60. tankide rügement, kergesuurtükkide brigaad (42.), kaks
haubitsate brigaadi (97. ja 98.), raskehaubitsate 100. brigaad, kaks suurtükiväe-
rügementi (568. ja 328.), kolm miinipildujate rügementi (466., 490., 523.), kolm kaardi
väe miinipildujate (katjušade) rügementi (17., 97., 302.). Peale selle tankide vastu võitle
mise suur tükiväe 31. brigaad, kaks tankitõrjerügementi (438. ja 452.), 27. õhutõrjediviis
ja kuus insenerpataljoni (27., 48., 69., 128., 129., 248.). Sõdurite ja sõjatehnika vahe
kord oli järgmine:

Punaarmee 4. kaardiväearmee/Saksa armee 389. jalaväediviis SUHE
Jalaväepataljone 63 9 7:1Kuulipildujaid 1058 160 6, 5:1Suurtükke, miinipildujaid 905 90 10:1

Tanke ja iseliikuvaid suurtükke 56 50 1,1:1
Avaldatud arvud on masendavad ja räägivad ise enda eest. Jõudude vahekord oli nii

ebavõrdne, et pole imestada, kui 4. kaardiväearmee jõudis mõnepäevaste rünnakute
järel Špolasse ja Vjazovokini, ca 50 km. Ainuke ebatäpsus on tankidega. Saksa täiskoos-
seisuline jalaväediviis ei oma üldse tanke. Abiks antud 228. rünnakrelvade divisjon võis
omada kuni 20 tanki ja iseliikuvat suurtükki.

24. jaanuari hommikul, kui lumi oli katnud kogu ümbruskonna põllud, andsid kõik
Konevi grupeeringu selle lõigu suurtükid 15 minuti jooksul marulise tulevalli saksa väge
de positsioonidele. Korsuni suurlahingud olid alanud planeeritust päev varem. Õhtuks
vallutasid 4. kaardiväearmee väed Kapitonovka ja Tiškovki. 26. jaanuaril püüdsid saksa
väekoondised kogu päeva vältel neid tagasi vallutada. Külad käisid päeva jooksul mitu
korda käest kätte, kuid vallutada neid siiski ei suudetud. 27. jaanuaril toimus rindel
murrang. Punaarmee suured tankiüksused 5. kaardiväe tankiarmee näol liikusid koos
töös jalaväega edasi lääne suunas, kohtamata erilist vastupanu. Kui tankiüksused
murdsid sisse Lebedini, töötasid seal elektrijõujaam, telegraaf ja telefon, suhkruvabrikus
keedeti glükoosi. Garnison pidi põgenema nii kiiresti, et ei saadud midagi kaasa võtta.
Kohe järgnes uus tankirünnak ja õhtuks vallutati Špola linn. See oli suur raudteesõlm.
Linnas töötas elevaator, mille laod olid täis nisu, maisi, päevalille. Peale Špola vallutati
sel päeval suured asulad Vodjanoje ja Lipjanka.

26. jaanuaril alustasid Kanevi-Kagarlõki-Tsapajevka lõigus rünnakut 1. Ukraina rinde
vägedest 27. armee ja 6. tankiarmee. Tugeva vastupanu tõttu ei suudetud kõigis lõiku
des kavakohaselt edasi tungida. Viivitamata paisati rindelõikudesse uusi väeosi ja
raskerelvi — 2. tankiarmee. 27. jaanuari hommikul jõuti Vinogradi küla lähistele, 28.01.
Tihonovki rajoonikus ühineti 136. laskurdiviisi väeosadega, mis olid olnud sakslaste
poolt sisse piiratud alates 10. jaanuarist. Ühise rünnakuga vallutati Lisjanka ja jõuti
Zvenigorodkasse. Seega kohtusid 1. ja 2. Ukraina rinde vägede tankid määratud ajal ka
kohas, sulgedes Korsuni ruumi terasest rõngasse, nn. „suurde kotti". Lahingud jätkusid
peale koti sulgemist iga päevaga üha vihasemalt. Punaarmee tungis peale nii idast,
põhjast kui ka läänest. Saksa väed pidid loovutama ühe asula teise järel, nendest
olulisemad olid Dzuršentsõ, Kidanovka, Nikolajevka jaŠevtsenkovka.

Esimene katse piiramisrõngast väljastpoolt läbi murda tehti saksa vägede poolt ööl
vastu 28. jaanuari Kapitonovka ja Tiškovki külade juures. Kirovogradi suunalt püüdsid
saksa 8. armee väeosad kolme tanki-(3., 11. ja 14.) ja ühe jalaväediviisiga (106.) purus
tada piiramisrõngast ja luua sissepiiratud vägedele kanalit „kotist“ väljumiseks. Nende
vastas, suletud piiramisrõngas, teostas samal ajal väljatungimislahingu suunaga põhjast
lõunasse diviisi „Wiking“ tankipataljon. Lahing kestis kuus tundi, kuid erilist edu ei
saavutatud. Ühes läbimurdekohas suutis 14. tankidiviisi motoriseeritud grenaderide
rügement nr. 108 major Breze juhtimisel eesliinist läbi murda ja piiramisrõngasse sise
neda, lootes avade „Wikingi" tankidele ja nende järel tulevatele vägedele tee väljamurd
miseks. Senikaua, kui kokkusaanud pooled üksteist õnnitlesid, riivistasid Punaarmee
tankid läbimurde ava. Uued ettevõetud väljamurdekatsed edu ei toonud. 108. rügement
jäi piiramisrõngasse.

Järgnevatel päevadel tehti läbimurdekatseid mõlemal pool piiramisrõngast, esialgu
Špola ja Lebedini piirkonnas 57. ja 389. jalaväediviisi ja 14. tankidiviisi ühe rügemendiga.
Prooviti ka mujal, kuid terasrõngas pidas vastu. Veelgi enam, Punaarmee sõjajõud
hakkasid piiramisrõngast kokku suruma. 3. veebruaril tõrjuti 1. ja 2, Ukraina rinde väge
de koostöö tulemusena saksa väegrupeeringud Kanevist Olšanani Dnepri jõest eemale.
Üks saksa vägede tugipunkt oli Smela linn, mille läheduses asus raudtee sorteerimis-ja
sõlmjaam Bobrinsk. Viimane oli sõjaväe transpordile eluliselt vajalik. Smelat kaitsesid
„Wikingi“ diviisi tanki- ja jalaväeüksused „Germania“ ja „Westlandi“ rügementidest, sa
muti osa 57. jalaväediviisist. Punaarmee vallutas Belozerje küla ja otsis teed, et läbida
Bolšoi-lrdõni suurt soist massiivi. Mõte oli tungida Smelasse vaenlase selja tagant ja
haarata nad ühtlasi piirangusse, „kotti“.

Lõuna pool Smelat vallutas Punaarmee Bobrinski „staniitsa“. Tajudes ümberhaara
mise ohtu, jätsid saksa väeosad maha Smela linna seda purustamata. Koos linnaga jäeti
maha nii oma sõdurite kangelaskalmistu kui ka vene sõjavangide laager. Samal päeval,
peaaegu samal ajal, vallutas Punaarmee põhja poo! asuva Kanevi linna. Alistus ka ida
suunas asuv Boguslav. Peale nende operatsioonide teostumist lähenes rinne 15-20 km
kaugusele Korsunist — saksa vägede peakorterist. (Järgneb)
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Tallinna mees Heino Rass jutustab:

NARVA TAHA (6)
See vahisõduri elu on siin üsna ühetooniline. On mitmesugused vahtkonnad, toim

konnad, õppused ja laskeharjutused. Oleme nüüd saanud ka vene kergekuulipildujaid,
milledega laskmist polnud varem võimalik harjutada. Vaba aega on vähe ja mida me
peakski sellega siin peale hakkama. Toimuvad siiski mõningad isetegevuslikud tantsu
õhtud, meil on mitu head pillimeest akordionitega. Algul tehti seda koolimajas, siis keelas
saksa komandant selle ära. „Sõja ajal, mil rindel langevad sõdurid, tagalas ei tantsita“.
Tants käis aga mõnikord edasi mõnes suuremas elumajas, kuhu komandandi silm ei
ulatunud. Muusikaks oli vahest ka kohaliku rahva „patefonid“ vene kaeblikkude
meloodiatega. Kohale tuli hulgaliselt vene tüdrukuid, kuid oli ka eesti soost neiusid, kuna
Jamburgis elas palju eestlasi. Mehi aga ei olnud, vaid ätid ja poisikesed, mehed olid kõik
punaarmees. Mina pole suur tantsumees ja need vene tüdrukud ei huvitanud. Olen
sageli telefonivalves, saan seal raadiot kuulata, lugeda ja kirju kirjutada. Öösi saab ka
tukkuda, kuna siis helistatakse harva.

Nii möödub talv ja lumi sulab ning asemele tuleb see kuulus vene pori. Ega see siin
küll meie omast millegagi erine, meie välisõppustele tuleb siiski paarinädalane paus,
sest veltveeblid ei taha ei ennast ega ka meid asjatult mudaga määrida. Pealegi oleme
selle, mida vaja õppida, igati selgeks saanud. Edasised kogemused peaksid tulema juba
rindel, kuid praegu pole midagi kuulda meie rindele saatmisest. Küll aga läks rindele,
Ljubani rajooni, üks kompanii meie 181.-st pataljonist juba talvel ja kandsid seal raskeid
kaotusi. See kevad toob ka meie kompaniile esimesed kaotused. Need on rumalad ja
olnuksid välditavad, mehed olid ise süüdi. Surma saab 3 meest. Kaks Tallinna poissi,
Erik Kiige ja Gunnar Rünne olid lahutamatud sõbrad ja koos nad ka hukkusid. Olles
laskemoonalao juures vahtkonnas, olid nad hakkaud tegelema mingi lõhkekehaga.
Plahvatus rebis mehed tükkideks, mida tuli hiljem kokku korjata mitmekümne meetrilises
raadiuses. Õnneks toimus see väljas, muidu oleks võinud hukkuda kogu vahtkond. Selle,
mis meestest järgi jäi, matsime kahte kirstu Luuga jõe kõrgele kaldale.

Siis see kolmas mees. 1941.a. sügisel oli Jamburgi lähistel üks tähtsamaid venelaste
Leningradi kaitseliine. Toimusid verised lahingud, liin murti läbi ja sakslased liikusid edasi
Leningradi lähistele. Omad surnud olid sakslased loomulikult ära koristanud. Venelasi
aga lamas linnaäärsetes võsastikes veel hulgaliselt, osa päris matmata, osa kaetud
õhukese mullakihiga, mida kevadine vihm paljaks uhas. Ühe metsalagendiku juures oli
toimunud äge lahing, keset venelaste miinivälja. Oli näha veel palju matmata laipu.
Sakslased polnud vaevunud seda, kõrvalises kohas olevat, neile mittevajalikku ala,
demineerima. Pandi välja vaid sildid „Vorsicht, Minen!“. Kaks meie meest läksid sinna
kavatsusega, uurida, kas mõne langenud vene komandöri juurest äkki ei leidu binokleid
või püstoleid. Julgem mees, Tartu kandi sõdur Raudsalu, hakkas kepiga enda ette
torkides edasi liikuma. Äkki käis plahvatus ja mehest jäi järele vaid ülakeha, Teine mees
jooksis suure ähmiga kompaniisse, juhtunust teatama. Veltveebel Püü võtab mõned
mehed kaasa ja ruttab sündmuspaika, sinna tuleb ka kompaniiülem ül.leitn. Väljak.
Kuidas meest ära tuua. Meil pole ju pioneeriüksust, keegi meist ei tunne demineerimist?
Ootamatult lahendab küsimuse veltveebel Püü, vanem mees, samuti eestiaegne
sõjaväe „nahk“. Meestega on tal kehvapoolne läbisaamine, ta on pedant ja norib iga
tühiasjaga. Kuid siin avaneb ta iseloom hoopis teisest küljest. Püü kinnitab kepi külge
jämeda traadijupi, astub nüüd hukkunu jalajälgedesse ning ettevaatlikult torkides läheb
edasi. Hukkunu lamab umbes 50 m kaugusel. Püü võtab selle, mis mehest järgi on
jäänud, selga ning pöördub sama ettevaatlikult tagasi. Ma olen täitnud Püü isiklikku
kaarti ja tean, et tal on kodus 5 last! See põlatud veltu on nüüd päevapealt muutunud
meie kangelaseks!

Kolmest sumust oli ikka vist veel vähe. Meie kompaniisse on kokku tulnud, nagu
sõjaväes ikka, igasugu mehi. On koolipoisse, põllumehi, töölisi, endisi ametnikke ja
kaitseväelasi. Kahjuks on meil ka mõned joodikud ja riiukuked. Kaks sellist vennikest olid
kusagilt hankinud omateada viina, mis aga osutus puupiirituseks. Hommikul leiti mehed
surnuna. Kompaniiülem teeb ettekande pataljoni staapi, see omakorda meie komando
ülemale. Saame käsu, saata laibad Narva, kus korraldatakse uurimine. Saksa ülemused
aga ei taha seda asja suure kella külge panna, sest on selgunud, et seda puupiiritust
olid meestele andnud ühe saksa üksuse mehed. Tuleks hirmus paberisõda!
Pataljoniülem saab korralduse, märkida mehed maha kui „Gefallene durch Feindein
wirkung“, mis tähendab, et mehed on langenud vaenlase tegevuse läbi. Mehed
maetakse Narvas maha ja kõlavad ka aupaugud! Juhtum tekitab meil mõningat häm
meldust, kuid eks oligi vist kõige parem, et seda musta lugu suure kella külge ei pandud.
Igatahes pole enam karta, et nüüd keegi mingit kahtlast vedelikku pruukima hakkab.

Maikuust alates hakkame saama ka puhkuselubasid. Puhkuse pikkuseks on 3
nädalat. Esmajärjekorras saavad puhkusele perekonnaisad ja vanemad mehed. Minu
järjekord on määratus augustikuule ja pole midagi parata, küll oleks tore kohe praegu
minna, kuid...

Jumalaga Jamburg! Kolime Veimarni, raudteevalvesse.
Juunikuu keskpaiku saame ootamatu korralduse ärasõiduks. Lahkume meile üsna

koduseks saanud Jamburgist ja paikneme edasi, tüki maad Leningradi poole, Veimarni
raudteejaama. Üks rühm läheb veelgi edasi, Kikerinosse, teine Volossovosse, kaks
rühma ja kompanii juhtkond jäävad aga Veimarni. See on raudteesõlmpunkt, üks haru
viib Gatšinasse, teine Slantsõsse ja kolmas Kotlõsse, kus asub venelaste Oranienbaumi
platsdarmi valvav rinne. Seda pole sakslastel õnnestunud likvideerida, venelased on
sinna hästi kindlustunud ja neid toetab punalaevastiku suurtükituli Kroonlinnast. See
platsdarm on tõsiseks ähvarduseks 18. armee tagalale. Meie ülesandeks on raudtee
julgestamine, meie piirkonnad patrullivad nii ööl kui päeval piki neid raudteeliine. Üldiselt
on meie piirkond võrdlemisi rahulik, vaid Slantsõse suunas pidas meie patrull
tulevahetuse partisanidega, kes üritasid raudteed lõhkuda. Meil kaotusi ei olnud, küll aga
partisanidel, kes jätsid maha kaks surnut. Slantsõ raudteeliin läbib suuri, hõreda
asustusega metsamassiive, mis lausa kubisevad põtradest, metssigadest ja muudest
jahiloomadest, on ka hunte, vist karusidki. Põdraliha on selle rühma meestel nii laialt
käes, et seda süüakse lausa leiva eest. Aegajalt toovad poisid ka meile mõne käntsaka.
Elul poleks viga, kui vaid poleks seda meeletut sääsenuhtlust, need kipuvad lausa suhu
ja silma. Õnneks on saksa armee varustajad ka sellele mõelnud. Saame peatselt
rohelised sääsevõrgud, mis kiivrile tõmmatuna vabastavad meid sellest piinast.

Pataljoni staap asub Volossovos, käin vaheldumisi Lembituga iga päev sinna aruannet
viimas, tagasi tuleme aga postikotiga. Oleme seetõttu kompaniis oodatud ja populaarsed
mehed. Sõiduks kasutame juhuslikke kaubaronge, mis mitte alati jaamades ei peatu.
Tasandavad vaid käiku ja nii tuleb meil sooritada mõnikord üpris riskantseid peale ja
maha hüppamisi. See „põdralihaidüll" ei kesta aga kaua.

(Järgneb)

Ühe 46. rüg. kompaniiülem Ants Kiusalaas mäletab:

Saatuslik lahing Narva jõel,
endise Vaasa küla esisel 1944. aastal (2)

Näha oli, et nad said tugevat risttuld 46/1. käest vasakult, (mida ei rünnatud) ja meie
3. rühma poolt paremalt. Kui mul on õieti meeles, jõudsid ainult paar paati meiepoolsele
kaldale ja ülesronijaid oli vähe. Parema naabri 46/1. kohal ületulekut ei olnud. Sealt alla-
vett Riigikülla, minust 1,5 km. kaugusel, oli jõel paate näha. Kell võis olla kümne ümber,
kui hakkas ragistamist kostma Riigiküla ja Sininõmme suunast, seega poolviltu meie
taga. Paar venelast, kes tulid kraavi varjus meie suunas, said käsigranaatidega vaga
seks tehtud. Ühel hüppel üle Narva tee sain miinipilduja kilde vasakusse reide, õlga ja
käsivarde. Käevars sai kuidagi seotud, teised killud tegid algul vähe häda, alles õhtul
andis rohkem tunda. Venelased olid sättinud jälle uue grupi paate saare taga korda, nii
10-12 tükki. Juhtus sama nagu eelmise grupiga, said risttuld, takerdusid sõudmises ja
vool kandis vigaseid paate ja uppujaid allavett. Meiepoolsesse randa neist keegi ei
saanud. Osa esimese rühma meestest pidas võitlust viimase paadisalgaga ja teine osa
valvas teise rühma sissemurdnuid venelasi, kui juhtus kurb sündmus: märkasin kilme
venelast minevat üle tee ja hüppavat meie tagapoole viivasse kaevikusse. Võtsin ühe
mehe ja rohkem käsigranaate ning läksime järele. Kümmekond meetrit teest oli kaeviku
äuarde kaevatud varjupesa. Seal ja kaevikus lamasid kaks meie poissi, laskudega peas.
Üks oli Käis Võrumaalt, kelle perekonda minu ema pidas kaugelt sugulaseks. Teise nime
kahjuks ei tea. Poisid olid seal kükitanud, ei tea kui kaua ilma, et oleks jälginud olukorda
ja lasid endid venelastest üllatada.

Oli juba keskpäev. Viimase paari tunni jooksul ei üritanud venelane enam meie lõigus
paatidega ületulekut, küll aga oli paate näha, üle kilomeetri pärivett, meie kalda poole
sõudvat. Muret tekitas lahingumüra, mis vasakul Riigiküla, Sininõmme suunas, kaldus
ikka enam meie taha. Otsest kotti jäämise kartust polnud, kuna parem naaber, Rebase
pataljon, oli kindlalt kohal. Neid otseselt ei rünnatud, ainult meie lähem naaber, Hoomiku
kompanii sai lennupomme. Järelejäänud meestest minu ümber, peamiselt 1. rühmast, ei
jätkunud venelaste ründamiseks 2. rühma kaevikutes. Jäi järele 3. rühm, millest ma
midagi ei teadnud, kuid nad olid otsese rünnaku alalt väljas. Saatsin ringiga käskjala, et
pööraku kaitse vastu 2. rühma kaevikuid, kus venelased sees, kui olukord kriitiliseks
läheb, taganegu Hommiku kompanii juurde. Hakkasime aegamööda liikuma miini-
pildurite asukoha poole, mis täitis metsa serval teise liini ülesannet. Nad olid miinid välja
lasknud ja torud maha võtnud, meeskond oli kaotusteta. Pidasime kraavi kaldal paari
ohvitseriga nõu, kui minu kõrval istuv Tallinna poiss Mardus paiskus kraavi. Ta oli saanud
lasu õlga, lastud seljatagant metsast üsna lähedalt. Õnneks ei olnud kopsu haav, sai
toetades käia. Mina kandsin peaaegu alati kirjut jakki kaugele paistvate tunnusteta,
Mardusel olid valgekandiga õlakud ja valge kraepael.

Juhtus veel midagi kurba. Ees kaevikus, teise ja kolmanda rühma vahekohas, tulid
teise rühma poolt kaevikust välja kaks-kolm meest, kolmanda rühma kaevikute poolt tuli
kaevikukaldale neli meest, käed üleval. Mehed sekkusid omavahel ja kõik kadusid
kaunis kiiresti kaevikusse. Kellelgi meist polnud pikksilma käepärast, kaugus umbes 700
m. Riietuse värvi ja omapära uurimiseks polnud aega, kuna kõik see juhtus paarikümne
sekundi jooksul. Need kaks juhust, siis ka mõned haavatud ja killud minu jäsemetes
otsustasid, et andsin käsu korraldada mingi lahingukolonn tahapoole liikumiseks.

Kell oli kolm kui asusime teele, esmalt suunaga pataljoni staabi poole, üks kilomeeter
Sininõmme suunas. Minu pommitatud punker kahe langenuga, 300 m. eemal
liikumissuunast, jäi sinna paika minu isiklikkude asjadega. Kolonni eessalgal oli kasu
tada jalgratas, lõpus miinipildurite kaarik, aidates vahetevahel haavatuid. Pataljoni staabi
punkrite ümbrus oli tühi ja vaikne, punkrite esised nägid veidi rüüstatud välja. Ühe ees
lebas seljas kantav raadiojaam. Pärast pat.staapi oli hõredat metsa, võsastunud
heinamaa, siis hakkas maa tõusma põllumaana Sininõmme ees, kust kostis siit-sealt
lahingumüra. Äkki oli kuulda kolonni ees laskmist teispool kraavivõsa ja kaks meest
jooksid võsast läbi hüüdega, et venelased on õhutõrje kaevikutes. Muutsime suunda
vasemale, üle põõsastega kaetud heinamaa Olgino mõisa suunas. Kolonni ees liikunud
kaks meest, ühel neist jalgratas oli purdelaual, üle vana õhutõrje kaeviku, sealt välja
roninud venelasega rinnutsi kokku läinud, ainult jalgratas vahel. Poiss oli tõuganud ratta
vastu venelast, see oli püstolkuulipilduja lahti laskunud ning rattast kinni haaranud, poisil
õnnestus joosta läbi võsa meie juurde ilma, et huupi lastud lasud oleksid teda tabanud.
Aga rattast olime ilma! Kolonni rännak Olgino mõisa juurde võttis aega, jõudsime sinna
kella kuue paiku. Mehed said süüa ning haavatud sidumist. Ametlikult jäid nad 45. rüg.
staabikompanii juurde. Ise sain küll liikuda, kuid vasak pool valutas ja oli muutunud
kangeks granaadi kildudest, mille tõttu otsustasin minna mõnesse haiglasse. Õhtul kella
kümne paiku sõitsin Peeterristilt laskemoona autoga lääne suunas.

Olen püüdnud analüüsida meie kaitse nurjumist. Jõe äärne kaitse peaks kindlasti
olema läbiviidav vähema elavjõu ja tehnikaga, kui maastikus ilma loodusliku tõkketa.
Vastane ei saa sind ikkagi üllatada tormijooksu ning tankidega. Arvan, et olime olnud
ühes ja samas lõigus liialt kaua. Taandumise jutt oli kestnud tükk aega. Suurem osa
raskerelvi oli viidud tahapoole, selle tõttu nende abi väike. Siis vene lennupommid.
Niipea, kui lennukid hakkasid pommitama, hakkas tulema ka venelaste esimene paatide
laine. Oli mehi, kes jälgisid pommide sadu, mõned kükitasid punkri varjus. Siis oli
kaeviku äärel igat meest vaja. Vastus on senini saamata, mis sai 2. rühma poistest?
Sissemurru koht 2. rühma lõigus oli kõrgema kaldaga ja seda tulistasid vene kahurid
teiselt poolt jõge otsesihtimisega, kuid punkrid olid kõvad. Lootsin, et paatide randumisel
visatakse käsigranaate ja antakse lähituld meie poolt, kuid seda ei juhtunud. Nähtavasti
oli kahurituli olnud liiga mõjuv või tappev.

Olin haiglas Järva-Jaanis. Parem käsi on paenutusel ja käsivars gipsis, haavad, mis
sain püstolkuulipilduja valangust Kansu kraavi ääres paar nädalat pärast Narva lahin
guid. Haiglas oli ka üks 46/1. poiss, van.ltn. Korpi kompaniist, minu vasem naaber, kes
jutustas järgmist: „Korpi punker oli saanud pommist pihta. Tema ja keegi teine olid vaa
danud, kas on ellujääjaid ja abi vaja? Liigutanud Korpi, kes oli tundunud elutuna, oli
poisil kavas, võtta talt püstol. Korraga käratanud Korp: „Ära, kurat, püstolit puutu!“ Olen
unustanud, mis edasi juhtus.

' Viiskümmend aastat on möödunud. On 1994.a. Vabariigi aastapäeva aktus Stockholmi
kontserdimajas. Seal on ka grupp kirjudes riietes eesti sõjaväelasi rootsi sõjakoolist.
Satun mõnega jutule vanadest lahingutest ja langenud juhtidest. Ütlesin, et olin Narva
juures ja seal jäi sisse teiste hulgas van.ltn. Korp, kes oli olnud üksvahe langenud major
Ellrarni pataljoni juhiks. Jutusse sekkus teine sõjaväelane, öeldes, et see oli kapten Korp.
Ta oli pääsenud Narva juurest ja elanud teise nime all veel kümme aastat, ilma, et isegi
ta naine ei teadnud seda. Ta olla maetud Järvamaale. Poiss ütles, et Korp oli tema emale
sugulane.

Ma ei ütelnud oma nime ega teenistusastet poistega jutlemisel.
Ants Kiusalaas, Stockholm

RELVAVEND, KUI SOOVID, ET „VÕITLEJA" EDASI ILMUKS, SIIS UUENDA JUBA TÄNA MEIE HÄÄLEKANDJA TELLIMIST!
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Valdek Raiend

KILDE „VÕITLEJA“ “
MINEVIKURADADEL!...
Seitse sajandit valitsesid meie maad Saksa, Taani, Rootsi, Poola ja Vene võimud.

Peale kahekümne aastast iseseisvuse perioodi elasime pool sajandit „Isakese para
diisis“. Eesti sõjameest ei ole kunagi usaldatud aga ilma tema abita ei ole ühtegi suure
mat sõda peetud.

Põhjasõjas võitles umbes 10,000 eestlast Rootsi lippude all.Tsaari-Venemaa alustas
Eestis 1797. aastal nekruti võtmisega ja kuni 1874. aastani teenis Tsaari armees umbes
100,000 eesti meest, kellest vähem kui pooled eluga kodumaale tagasi jõudsid, vanad
ja enamasti sandistatud meestena. 1874. aastal alustati üldise sõjaväeteenistuse kohus
tusega. Eesti mehed pidid võitlema küll türklaste, hiinlaste ja jaapanlaste vastu.

Ega paremini ei koheldud ka meie lõunanaabreid lätlasi. Sellest kirjutas kolonel
Konstantin Kanep (1893-1965) pikemalt „Võitlejas“ nr. 72, juunis 1958, millest teeme siin
lühendatud kokkuvõtte:

Paralleele eesti ja läti rahvus väeosade loomispäevilt
Juba tsaariajal tuli eesti noormeestel täita oma sõjaväeteenistuse kohustust või

„kroonut teenida“ — nagu seda tollal nimetati — kaugel Venemaa koigastes. Seda laie
mas ulatuses eriti pärast seda, kui Venemaal 1874.a. kehtestati üldine sõjaväeteenistuse
kohustus. Eestlased saadeti üksikult või vähemate gruppidena venelaste hulka laiali üle
kogu Venemaa. Kodumaal selle kohustuse kandmist poliitilistel põhjustel ei võimaldatud.

Ei peetud eestlasi küllalt ustavateks ning usaldusväärseteks valitseva võimu poolt.
Teenimist võõras sõjaväes kardeti ning põlati siis eestlaste poolt ning mindi sinna ilmse
vastumeelsusega ja ainult sunniviisil. Vanemasse generatsiooni kuuluvad kaasmaalased
mäletavad veel väga hästi neid aegu, mil sügiseti nekruteid teele saadeti kaugele
kodumaast: lähemad omaksed saatsid neid nutvate silmade ja sääraste tunnetega, et
ega sealt ikka enam eluga tagasipöördumist pole loota...

Samuti polnud eesti rahvusest ohvitseridel võimalust varasematel aegadel teenida
nende kodumaal statsioneeritud väeosades.

Mõned aastad enne I Maailmasõda selleks enam takistusi ei tehtud, näiteks Tallinnas
ja Tartus teenis siis rida eesti rahvusest ohvitsere. Nii Tallinnas meie pärastised
kindralleitnant Reek, kolonelid Raudvere ja Sika, kapten Lembra, Tartus aga kindral
leitnant Lill, kolonelid Villmann, Pitka, Rink, Junkur j.t.

Terve armee eestlasi oli sunnitud tsaariväkke
I Maailmasõja algajastul mobiliseeriti eestlasi vene sõjaväkke ümmarguselt saja-

tuhande ümber, kes kõik paigutati laiali üle kogu Vene riigi ja vastavalt oma võimetele
mitmesugustesse väeliikidesse. Sinna ei mindud sugugi erilise vaimustusega, sest
eestlastele oli võõras ning mõistmatu venelaste hüüdsõna „Usu, tsaari ja isamaa eest!“,
kuid minna tuli paratamatult, sest ranged sõjaseadused ja paragrahvid ähvardasid.

Vene sõjaväes teenis enne I Maailmasõda kindral Sootsi uurimuste põhjal umbes 150
kutselist eesti ohvitseri, kelledest paarkümmend omas kõrgema sõjalise hariduse (vii
maste hulka on loetud peale kindralstaablerite ka intendandi-akadeemia lõpetanud
ohvitserid). I Maailmasõja päevil lisanes neile umbes 3000 lühendatud sõjakooli kursuse
lõpetanut, s.t. sõjaaegset ohvitseri. Eesti rahvusest sõdurite ja ohvitseride üldarv võrdus
tol korral umbes ühe armee koosseisule. Kõik nad said I Maailmasõja jooksul häid
sõjalisi ning lahingulisi kogemusi, ent tol ajal ei võinud neist keegi veel aimata, et neid
kogemusi läheb kord vaja oma kodumaa vabastamiseks ja kaitsmiseks.

Püha Georgi ohvitseriristi ja kuidmõõgaga eestlasi
Eestlased oma kõrgema intelligentsi ja taibukuse tõttu kerkisid igal pool esirinda, olgu

tegemist ohvitseri, allohvitseri või reasõduriga. Paljud eesti rahvusest ohvitserid
dekoreeriti I Maailmasõja ajal kõrgemate sõjaliste aumärkidega. Mitmed allohvitserid
said vahvuse eest koguni neli Püha-Georgi risti (soldatitetele määratud liigist) ja ülendati
sellele lisaks veel ohvitserideks. Nende hulka kuulusid näiteks ka hilisemad kindral
Kruus ja Sternbeck, kaptenid Irv. Neps, Ecker j.t.

Neid ohvitsere, kellele oli annetatud Püha-Georgi rist (ohvitseridele kuuluvast liigist),
arvati meil olevat viieteistkümne ümber, mis oli küllaltki suur protsent meie ohvitseride
üldarvust. Nimekamad ja tuntumad nendest olid hilisemad kindralid Heinze, Tõrvand,
Kurvits ja Silberg, kolonelid Kann, Vahtramäe, Tallo, E. Kanep, Raudsepp, mer.-kapten
Härm, major Bergmann jne. Kolonel Villmann omas ohvitseri Püha-Georgi risti juba
Vene-Jaapani sõjast.

Järgmise kõrgema lahingulise tunnustus-dekoratsiooni kuldmõõga näol omasid
kindralid Laidoner, Heinze ja Jonson, major Hugo Möldre, lipnik Jäik j.t. Peale nende olid
veel paljud meie ohvitserid sääraste kõrgemate lahinguliste aumärkide saamiseks
esitatud, kuid 1917.a. oktoobrirevolutsioon tuli vahele ning segas vastavate ettepanekute
kinnitamist.

Juba 1915.a. loodi läti kütipataljonid
Kui Saksa väed olid 1915.a. Kuramaale sügavalt sisse tunginud, nõutasid meie

lõunanaabrid lätlased endale loa rahvuslike väeosade loomiseks kütipataljonide näol.
Vastav luba anti ja läti kütipataljonide arv tõusis peagi kaheksale, kelledele lisanes veel
Tartus asuv tagavarapataljon. Need pataljonid kujundati hiljem ümber kütirügemeritideks
(kütipolkudeks), kusjuures kaks rügementi moodustasid omaette brigaadi.

Vene väest läks säärastesse läti väeosadesse hulgaliselt üle ka eestlasi, sest vene
lane ei suutnud vahet teha eestlaste ja lätlaste vahel, nimetades neid kõiki kokku
„nemets’iks“ (sakslaseks)! Lätlaste kohta peab aga auga tunnistama, et nad kohtlesid
oma väeosades eestlasi samaväärselt omadega ega teinud tublidele eestlastele takis
tusi edasi jõudmisel auastmetes ega aumärkide saamisel. Näiteks major Hugo Möldre
sai kuldmõõga just Läti rügemendis teenides.

Lätlasi kasutasid venelased ainult suurtükilihana
Vene väejuhatus kohtles aga läti rahvuslikke väeosi äärmise jõhkrusega, paisates neid

mõnigi kord täiesti põhjuseta sakslastele nö. suurtükilihaks. Seepärast olid inimkaotused
läti väeosades tohutu suured ja need jooksid sageli nö. vereks tühjaks. Mulle meenub
praegugi veel täpselt, kuidas lätlasi paisati 1916.a. jõulude ajal kõvas pakases ning
lumetuisus Riia eelses rindelõigus saksa traattõketesse edasitungiks teed läbi murdma.

Lätlased tungisidki vapralt läbi kolmest traattõkete reast ning kindlustatud liinidest,
vabastades tee suurematele jõududel edasipääsuks. Siis aga andis vene kõrgem
ülemjuhatus järsku korralduse tagasi tõmbuda. Lätlased olid siis venelastele niivõrd
vihased, et kirusid neid täiesti avalikult. Seda täiesti põhjendatult, sest selles suuri
inimohvreid nõudnud rünnakus olid lätlased näinud võimalust oma kodumaa
vabastamiseks. See oleks võibolla ka õnnestunud, kui vene väejuhatus oleks tahtnud ja
osanud reserve kasutada, mida oli sel korral venelastel selles piirkonnas küllaldasel
arvul kohal.

Legendaarne läti kolonel
Läti rahvas on inimeste arvult tugevasti suurem meie omast. Seetõttu oli ka nende

sõdurite ja ohvitseride üldarv I Maailmasõja ajal märksa suurem eestlaste omast, seda
eriti vanemate ohvitseride ja kindralstaabi ohvitseride alal. Lätlased omasid juba 1915.a.
saadik oma rahvusväeosad, kelle ridadest kerkis neil esile isegi juba oma rahvus
kangelasi. Eriti silmapaistvaks ning legendaarseks isikliku vahvuse kui ka juhtimis
oskuse poolest kujunes lätlastest kolonel Briedris.

Leitnandina I Maailmasõtta läinult tõusis ta võitlustes lühikese aja jooksul koloneli
auastmesse ja omas sõja lõpupoole kaks ohvitseri Püha-Georgi-risti — see oli harul
daseks nähteks. Kolonel Briedris sattus sõja lõpupoole Moskvasse, kus ta tapeti vene
kõmmude poolt 1918.a. augustis. Lätlastel oli I Maailmasõja ajal veel terve rida teisi
silmapaistvaid kõrgemaid ohvitsere, nagu kindralid Auzäns ja Kalnins, kolonelid Ban
gerskis, Goppers, Francis, Cinats jne. Viimane oli mõni aeg Tartus Läti tagavarapataljoni
ülemaks.

Lätlased võitlesid vene kodusõjas mõlemal poolel
On selge, et vanad Läti kütid oleksid võinud anda parajal ajal oma kodumaa

vabastamisvõitluses tugeva panuse. Rasked kaotused ja pettumused, samuti ka vene
revolutsiooni laostav mõju olid aga neid tugevasti demoraliseerinud. Nad taganesid
suuremal arvul Venemaale, kui sakslastel 1918.a. õnnestus okupeerida kogu Baltikum.
Venemaal ühinesid paljud lätlased punaste kommunistidega ja võitlesid viimastega koos
Vene kodusõjas. Isegi esimeseks punaväe ülemjuhatajaks oli kommunistidele varem läti
rahvusväeosades võidelnud läti rahvusest kolonel Väcietis.

Eespool tooduga ei taha ma aga sugugi öelda ega väita, nagu oleksid kõik I
Maailmasõjas nii silmapaistva vaprusega võidelnud läti kütid punaseks läinud. Lätlasi
võitles hiljem suurel arvul ka vene valgetes vägedes kõikidel rinnetel, kusjuures mitmeid
läti rahvusse kuuluvaid ohvitsere tõusis seal silmapaistvatele ja kõrgetele ametkoh-
tadele. Näitena olgu märgitud, et 1918.a., kui Ukraina oli sakslaste poqlt okupeeritud ja
seda maad valitses sakslaste toetusel hetman Skoropakski, oli viimase staabiülemaks
kindralstaabi kolonel Radzins, lätlane. Kolonel Bangerskis võitles Siberis, alludes Kolts-
hakile ja hiljem eestlasest kindral Kappelile.

Nii kolonel Radzins kui ka koi. Bangerskis tulid hiljem Lätisse tagasi, teenisid truult
oma kodumaad ja kindraliteks ülendatult tõusid kõrgetele ametkohtadele vaba Läti
sõjaväes. Kindral Bangerskise kohta tuleks veel märkida, et II Maailmasõja ajal oli ta Läti
sõjaväe kindralinspektoriks. Ta pääses 1944.a. sügisel vabasse maailma, kuid hukkus
autoõnnetusel 1958.a. algul Saksamaal.

Lätlased olid oma Vabadussõja algul jäänud vanemate ja kõrgemate sõjaväelaste
osas eestlastest kuidagi palju halvemasse olukorda. Läti rahvusest vanemad
sõjaväelased olid eriti ulatuslikult laiali paisatud väljapoole oma kodumaa piiridest, kust
segaste aegade tõttu polnud sugugi hõlbus ega võimalik kohe kodumaale tagasi
pöörduda. Läti Vabadussõja algul määrati Läti sõjavägede ülemjuhatajaks kindralmajor
D. Simonsons, kes aga oma kõrge vanaduse tõttu polnud võimeline kuigi edukalt täitma
neid ülesandeid ja nõudeid, mida ülemjuhataja täitma peab.

1919.a. oktoobris vabastati kindralmajor D. Simonsons oma kohalt ja tema asemele
määrati ülemjuhatajaks saksa sõjavangist tagasisaabunud kapten Balodis. Viimane oli
ülemjuhatajaks kuni Läti Vabadussõja lõpuni tõustes kindrali auastmesse. Hiljem
rahuajal oli kindral Balodis ka korduvalt sõjaministriks ja kuulus Läti Vabariigi Presidendi
Ulmanise lähemate kaastööliste ning sõprade hulka. Kindral Balodis vahistati 1940.a.
venelaste poolt ja viidi Venemaale, täpselt samuti nagu kindral Laidoner.

Kui ma siinjuures puudutasin lühidalt Läti rahvuslike sõjaväeosade loomist I
Maailmasõja päevil, siis seda seepärast, et meil on ajaloos lätlastega olnud palju ühiseid
sihte, ühiseid rõõme ja muresid, ühiseid sõpru ning vaenlasi jne. Teiseks oli läti
rahvuslike väeosade loomine teatud määral ka meie rahvale väärtuslikuks eeskujuks,
võimaldades meil jälgida naaberrahva rahvuslike väeosade organiseerimist ning saatust
kogu selles ulatuses ning teha sellest oma järeldusi. K. Kanep, kolonel

JÜRI LINA RAAMAT „SKORPIONI MÄRGI ALL“
NÜÜD KA INGLISE KEELES

Lõpuks ometi on ilmunud tähtsamaid kommunismi varjatud ajalugu käsitlevaid
raamatuid „Skorpioni märgi all“ (nõukogude võimu tõus ja langus) ka inglise keeles
peakirja all „Underthe Sign of the Scorpion“. Viimaste aastakümnete vältel pole müü
gile tulnud ühtki nii olulist teost, mis kirjeldab meile viimase paarisaja aasta osas tehtud
ajaloovõltsingute põhjusi ning selgitab meie praeguse olukorra varjatud tausta. Raamat
sisaldab ka lugejale ilmselt vägagi ootamatuid salaandmeid Eesti kohta seoses
kommunistliku okupatsiooni kehtestamisega.

Selle tähelepanuväärse raamatu tagakaanel on järgmisel read: „Pärast nõukogude
korra langust 24. augustil 1991 on ametlikud arhiivid hakanud jahmunud vene aja
loolastele paljastama oma saladusi. Pidevalt tuleb esile vapustavaid andmeid, mil
lest Lääne-Euroopasse on jõudnud kõigest näputäis. Eelkõige puudub sündmuste
käigust terviklik pilt. Just seda ongi Jüri Lina üritanud oma raamatus esitada.

Autor püüab vastata järgmistele küsimustele: kuidas tekkis ja arenes kommu
nistlik idee? Miks finantseerisid „vene revolutsionääre“ märtsis ja novembris
1917 mõjuvõimsad rahvusvahelised rahandusringkonnad? Mida taotleti sellele
järgnenud ühiskonna purustamisega ja kuidas see oli kasulik seda mahitanud
jõududele?

Raamatu algallikaina on kasutatud rohkesti vene materjali, mis on nüüd uurijaile
kättesaadav ja mida pole varem Läänes avaldatud.“

Rootsikeelset originaali retsenseerinud Lars Adelskogh nentis järgmist: „„Skorpioni
märgi all“ kuulub nende haruldaste raamatute hulka, mis jätavad igale lugejale
sügava ja püsiva mulje.“ Raamat paljastab põhjalikult vabamüürlaste väga olulist osa
kommunistliku vägivallavalitsuse kehtestamisel. Ingliskeelne versioon sisaldab enam
materjali kui rootsikeelne originaal või eestikeelne tõlge. Kas Te teadsite, et nõukogude
võimu esimeseks sümboliks oli haakrist?

Raamatu maht on 368 lehekülge, sisaldab ka haruldasi fotosid. Hind $40.00 US koos
saatekuludega. Tellimisel saata raha kas ümbrikus või maksta mainitud summa oma
pangas edasikandmiseks Rootsi Kaubanduspanga )Svenska Handelsbanken) arvele
järgmiselt: Swift: HAND SE SS konto 374 462 682, Jüri Lina. Samuti lisage juurde oma
nimi, aadress ja mille eest raha sisse maksite.

LÄHENEVAD XX PÕHJA AMEERIKA EESTI SÕJAMEESTE
PÄEVAD KANADAS

Juhime lugupeetud kaasvõitlejate tähelepanu, et läheneb meie ühine kokkutulek
„Seedrioru“ Suvekodus, RR1, Elora, Ontario; kus toimuvad XX P.-Ameerika Sõjameeste
Suvepäevad laupäeval, 29. augustil 1998.a. Kogunemine alates kella 12:00 päeval,
pidulik välisaktus kell 14:00 ja eeskava jätkub seltskondliku osaga kell 17:00 peamajas.
Aktuse kõnelejaks on ksv! Priit Parming USA-st. Kõik kaasvõitlejad koos perekondade,
ja sõpradega on teretulnud! Lugupidavalt: Eesti Vabadusvõitlejate Liit Kanadas.
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METSAVENNANA VÄNDRA METSADES HARALD LEMBERU MÄLETADES

Mälestusi Vihtra’st pärineva LINNU kodutalu peremehe Adolf Lind’i mälestusi
Vändra piirkonna metsavendade tegevusest aastal 1941. Väljavõte mälestus
teosest „MÄLESTUSI: VÄNDRAST LÄÄNEMAAILMA“, kirja pandi-d aastal 1982,
ilmunud 1986. Metsavendluse sündmused on eeloleva eesti skautide ja gaidide
suurlaagri lähistel, kus skaudid ja gaidid püstitavad mälestus ausamba eesti

metsavendadele. Jaan Lepp, skm.

... ilus elu lõppes kommunistliku vene pealesurutud baaside lepinguga 1939 aastal ja
täieliku okupatsiooniga 1940 aastal. Vene terror, vangistamised ja küüditamised kestsid
kuni Saksa-Vene sõja puhkemiseni 1941 aasta 22 juunini. 13-14 juuni mass küüdita
mise järele tekkisid metsadesse metsavendade grupid. Meile sai teatavaks, et kom
munistid on 13-14 juuni ööl kõige metsikumal viisil arreteerinud ja küüditanud veo
autodega endise vallavanema A. Altossaare, Maalusaare talu omaniku Karl Hanseni,
Rõusa konstaabli Jaan Niidu, Vändra linavabriku juhataja perekondadega ja kolonel
Avingo perekond. Kolonel Avingo ise on pääsenud põgenema. Ka endine Kaitseliidu
Vändra malevkonna pääliku abi kapten Unt arreteeriti kodus samal ajal. Arreteeriti ka
Vändra gümnaasiumi õpilane Koppel, kes samuti jäi kadunuks. Raadio aga teatas saksa
vägede kiiret edasitungi ja juba enne saksa vägede saabumist 4. juulil 1941 vallutasid
metsavennad Vändra alevi ja arreteerisid vallatäitevkomitee esimehe Juhan Linnu, Hans
Pärnoja ja mitu teist tegelast vallamajas. Alev oli täis võitlushimulisi mehi, kel relvaks kas
jahipüss, mõõk, pussnuga või roostes vintpüss. Relvastus oli aga vilets. Telefoniga
teatati Viluvere raudteejaamast, et sealt raudteel tuleb rühm vene sõjaväge Vändrasse.
Kiirelt moodustasin 20 mehelise vintpüsside ja laskemoonaga varustatud rühma ja
ruttasime jalgratastega Luuri raudteejaama taha Oja silla juurde laskekohtadele.
Kangutasime raudtee siinid nii, et raudtee vagunid jookseks rööbastest välja ojasse.
Kavas oli siis venelaste rühma hävitamine risttulega mõlemalt poolt oja. See venelaste
sõjaväe rühm jäi aga tulemata. Arvatavasti olid nad meie ettevalmistusest teada saanud
ja jätsid Vändrasse tulemata raudteel.

Hiljem tekkis väike lahing vene veoautode kolonniga Selja maantee Kadaka tee ristil.
Ruttasime jalgratastega Luuri raudtee jaamast Kadakale, aga kõik mehed ei jõudnud
õigeks ajaks kohale. Meid oli vist nii 10 meest, kui avasime tule metsast Selja maanteel
tulevatele Vene sõjaväe autodele. Venelased aga hüppasid maha oma veoautodelt ja
maantee kraavist avasid kuulipildujatule meile metsa. Oksi ja puulehti sadas meile kaela,
mis niideti maha kuulipildujate tulest. Venelaste ülekaal oli suur ja pidime kaugemale
metsa tagasi tõmbuma. Hiljem jäime peatama ja nõu pidama Luuri talude juures. Õhtu
eel tulime tagasi Kadaka teeristile oma jalgrattaid otsima. Jalgrattad olid alles. Maanteel
leidsime vere jälgi ja arvasime, et meie kuulid olid ka venelasi tabanud. Kõrvalteesid
mööda läksime Vändra alevisse, kuid alev oli peaaegu tühi kuna „Kadaka“ teeristi
laskmiste ragin oli olnud hoiatuseks ja metsavennad said õigeaegselt alevist lahkuda.
Surnuaia metsast tulid üksikud mehed, kes jutustasid, et kui vene autode kalonn oli
alevist läbi sõitnud, võtnud venelased kinni kaks meie tublit metsavenda Otto Pihelga ja
Mart Laose. Nende surnukehad leiti hiljem Suurejõele viiva maantee ääres.

Suuremaid kaotusi meil sel päeval ei olnud. Eesti sini-must-valge lipp jäi lehvima
vallamaja lipuvardasse, kui meiegi igaüks oma kodu poole lahkusime. Mööda Vihtra
maanteed sõitsime Ratta talu omaniku August Reieriga Vihtra Kõrtsi talu lähedale, kui
kuulsime selja taga autode mürinat. See oli vene sõjaväe veoautode kalonn. Kiiruga
jõudsime tee ääres olevasse metsa. Püssid olid meil seljas ja traataed enne metsa
takistasid jooksu, aga saime puude ja põõsaste taha. Jälgisime sealt vene autode
kolonni. Esimestel autodel olevad sõdurid sihtisid meie poole metsa, aga laskusid ei
järgnenud. Lugesin üle 40 veoauto, siis lõppes autodekolonn. Kõrvalteesid mööda liiku
sime kodutalude poole. Kodutalu piimakari sõi rahulikult jõe ääres karjamaal.
Kodurahvas — ema ja abikaasa Liisa väikese sülelapsega olid rõõmsad, et tervelt kodu
tulin. Vihtra ümbrus aga oli täis vene sõjaväge ja maanteel sõitsid nende autod.
Järgmisel päeval saime Vihtra meiereisse viivalt tüdrukult teada, et hävituspataljon on
tapnud Käära talus minu koolivenna Otto Rõõmusaare, kes seal on raadiot kuulanud ja
Suurejõel vabrikute omaniku Theodor Reimanni. Need olid halvad teated ja meie
metsavennad ei saanud nende elude päästmiseks midagi ette võtta.

Kuulasime aga hoolega soome raadio saateid ja saime teada, et saksa vägede
edasitung läbi Leedu ja Läti on jõudnud juba Eesti piiri lähedale. See tõi lootust ja rõõmu.
Saime ka teada, et naabervalla Tori metsavennad on löönud tagasi vene luure rühma
Tori-Jõesuu sillal ja saanud venelastelt püsse ja kuulipildujaid sõjasaagiks. See oli hea
uudis.

Ka meie laiali valgunud Vändra metsavennad moodustasime uuesti grupi Alt Massu-
Kavasoo talude ümbruskonda. IVieiega ühines ka Tori-Tootsi briketi vabriku metsa
vendade grupp. Nende grupi juhiks oli saksa päritoluga noormees nimega Runge, keda
hüüti „Saksa Junge“. Hiilisime Kavasoo talude juurdes Pärnu jõe äärde ja avasime tule
üle jõe, jõe aastal olevale vene sõdurite rühmale. Ka venelased avasid tule meile. Aga
et olime varjatud jõekalda küngaste taga, ei tabanud kuulid meid. Üle jõe meie ei saa
nud minna ja ka venelased tõmbusid tagasi metsa. Nii see seekord jäi. Hiljem saime
teada, et suurem venelaste väeüksus tahtis organiseerida kaitserinnet Kavasoo-Tori
Jõesuu üldjoonele. Aga Tori meeste tulelöök Tori-Jõesuu sillal ja meie Vändra meeste
tulelöök Kavasoos ajasid venelaste plaani nurja.

Venelased jätsid rindejoone Tori Jõesuu-Kavasoo rahvarikkale maalale organisee
rimata ja tõmbusid tagasi Vändra suurtesse riigimetsadesse. See oli siis meie arvates
metsavendade teene, et venelased kaugemale tagasi tõmbusid.

Saksa väeosad vallutasid Pärnu linna 8. juulil 1941 ja juba 11-12 juulil Vändra aleviku
ning organiseerisid kindla rindejoone Käru, Rõusa-Kaansoo üldjoonile. Vändra valla
põhjaosas ja riigimetsades käisid aga lahingud edasi. Et Vändra alev ja suurem osa
vallast oli vabanenud venelastest, moodustati kohe ka Vändra vallavalitsus 12. juulil.
Vallavanemaks valiti Reinumurru taluomanik Paul Kontus ja sekretäriks Anton Puusaar.
Ka omakaitse moodustati samal ajal 12-al juulil 1941. Vändra omakaitse ülemaks mää
rati n. leitnant Karl Riipulk ja sekretäriks Ernst Talvi (Toomasson). Pikkade habemetega
metsavennad tulid metsast välja oma igapäevase töö juurde.

9. juulil lahkus meie keskelt Teise Maailmasõja aegne Eesti vabadusvõitleja
Harald Lember, peale kuu aegset kannatust.

Ta oli Hamiltoni Eesti Võitlejate Ühingu üks aga
ramaid liikmeid, kes oleks 27. oktoobril saanud 77.
aastaseks. Olles sündinud Valjala vallas, Saaremaal,
kus ta 1943. aasta mobilatsioonini sügisel, pidas vana
isalt päritud Köstri nimelist talu.

Pärast väljaõpet raskekuulipildujate alal, läks ta Eesti
Piirikaitserügemendi koosseisus Narva rindele. Kodu
maa pinnal võideldud lahinguist võttis ta osa veel Sini
mägedes ja Tartu lähistel, Kavastu lahingus sai raskesti
haavata. Pärast paranemist Saksamaal, võttis ta osa
lahingutest Oppelni rindel, kust pärast säälsest „kotist"
väljamurdmist oli Hirsbergi juures rindel. Sõja lõpul
liikus koos Eesti Diviisiga Tšehhimaale, sealt tal õnnes
tus pääseda Lääne Saksamaale.

Pärast sõda töötas Harald Inglise sõjaväe juures autojuhina algul Saksamaal ja hiljem
Inglismaal. Kanadasse emigreerus ta 1952. aastal ning sai Hamiltonis ühe suurema
ehitusettevõtte juures töödejuhatajaks, millist kohta pidas pensionile minekuni.

Harald võttis pikki aastaid aktiivselt ja silmapaistvalt osa võtnud vabadusvõitlikust
tegevusest, iseäranis Hamiltoni Eesti Võitlejate Ühingu abiesimehena kuni 1990 aastani.
Oli ka 20 aastat Ülemaailmse Eesti Vabadusvõitlejate Keskuse sekretäriks ja töötas
mõned aastad Balti Veteranide Liiga juhatuses. Harald oli ka Eesti Sõjameeste ja
Vabadusvõitlejate häälekandja „Võitleja“ juhatuses ning Sihtasutus „Võitleja“ Raamatu
Kommitees. Kaasa aidates kahe raamatu „Eesti Vabadusvõitlejad Teises Maailmasõjas“
ja „Estonian Freedom Fighters in World WarTwo“ väljaandmisel.

Tema oma ehitatud majas on peetud mitmeid koosolekuid, nii Hamiltoni Võitlejate
Ühingu juhatuse, Raamatu Toimkonna kui ka Ülemaailmse Eesti Vabadusvõitlejate Kes
kuse juhatuse, kui ka paar peakoosolekut. Tema ilusat kodu on külastanud ikka endised
sõjamehed, kui ka teised inimesed, kus ta koos abikaasa Kathega neid kõiki hästi kostitas.

Tema oma energia ja kindlameelsusega andis palju jõudu meie sõjameeste tegevu
sele ning kõik endised sõjamehed-vabadusvõitlejad mälestavad teda ikka kui tublit

kaasvõitlejat! A. Jurs

Ootamatult lahkus igaviku kaduvusse meie endine juhatuste liige ja
lugupeetud Kirjastuse kaastööline

II Maailmasõja veteran

Ksv! HARALD LEMBER, vtr ii ja lil
sünd.: 27. oktoobril 1921, Saaremaal, Valjala v.

surnud: 9. juulil 1998, Hamiltonis, Ontarios

Teda mälestavad sügavas leinas ja avaldavad kaastunnet
abikaasale ning poja-poegadele

HAMILTONI EESTI VÕITLEJATE ÜHING
EESTI VABADUSVÕITLEJATE LIIT KANADAS
ÜLEMAAILMNE EESTI VABADUSVÕITLEJATE KESKUS
„VÕITLEJA" AJALOORAAMATU KOMITEE

Puhka rahu
Kodumaa mullas!

Kurbuses mälestavad armast

HARALD LEMBERMt
sündinud: 27. oktoobril 1921 Saaremaal

surnud: 9. juulil 1998 Hamiltonis

abikaasa Käthe
ja

sugulased Eestis
Lein ei mahu sõnadesse,
alati jääb südamesse!

Eesti Kaitseväe juhataja teated
Kaitseväe juhataja kindralleitnant Kert andis tänukirja neljale eestlasele ja kahele

organisatsioonile Kanadas. Tänukiri oli mõeldud abi ja toetuse eest Eesti kaitseväe
ohvitseridele nende õpingute ajal Kanada sõjaväe juures. Teatetes nimetati Maks Per-
tens, Heino Sepp, Maret Truuvert ja Raimond Vist ning Hamiltoni Eesti Võitlejate Ühing
ja Eestlaste Kesknõukogu Kanadas tänukirjade saajatena.

Eesti kaitsejõudude peakaplani koi. Michael G. Viise erru minekuga, määrati sellele
kohale alates 1. aug. 1998.a. major Tõnis Nõmmik, kes on Hamiltoni Eesti Võitlejate
Ühingu, Kanadas liige.

Kaitseväe staabist, ega ministeeriumist ei olnud ühtegi esindajat vabadusvõitlejate
kokkutulekul. 11. juulil 1998.a. Tallinnas. See näitab kui palju on vana sõdur „väärt“ prae
guse valitsuse silmis. Staabi ülem kindral-major A. Laaneots leidis siiski olevat „poliiti
liselt õige“ osaleda Eesti Ohvitseride Liidu Kongressil. E. Undaja

r

TORONTO EESTI ÜHISPANK

Asukoht: Eesti Majas, 958 Broadview Avenue

Toronto, Ontario M4K 2R6
Telefon 465-4659 Fax 465-8442

r

„VÕITLEJA" TELLIMISKUPONG

„Võitleja", Estonian House,
958 Broadview Ave., Toronto, Ont.
M4K 2R6, Canada

O Soovin tellida „Võitleja" aastaks (aastatellimine $25.00 Kanada rahakursi alusel).

O Soovin toetada „Võitlejat" $ väärtuses.
Nimi: 

J
Aadress:
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Vastuseks „Sõnumilehes“ 98-04-14 ilmunud artiklile KOLONEL ALFONS REBAST MÄLESTADES
„EESTI EEST El VÕIDELDUD SAKSA EGA VENE ARMEES...“

Kui Joosep loots Paunvere köstri kapsaaeda külvas ühele peenrale ühte ritta kõik
käepärast olevad köögiviljade seemned, siis ta tegi seda kättemaksuks Julk-Jürile oma
isiklikel ajenditel. Millistel ajenditel aga hr. Aare Raid paneb ühte potti Eesti vabadus
võitlejad, Eesti „vabastajad“, koos Adolf Hitleri ja Heinrich Himmleriga ning lisab sellisele
supile soolaks näputäie Eesti leegionäre, jääb mõistatuseks.

Eesti vabadusvõitlejatele polnud oluline, kuidas oli ülesehitatud Saksa sõjaväeline
struktuur ja kes seal käske jagas, vaid oluline oli see, et saime sakslastelt varustust ja
relvi, millega sõdida bolševismi vastu.

Hr. Raid samastab vabadusvõitlejate kokkutulekuid SS-laste kogunemistega ja mõis
tab need hukka kui natsistlikud ilmingud. Teadmata sealjuures, et Toris, Eesti Vabadus
võitlejate Liidu poolt korraldatud kokkutulekust, 13. juulil 1996.a., võtsid osa üle 2000-
nde vabadusvõitleja ja nende hulgas oli ainult mõnikümmend leegionäri. Järgmisel aas
tal viidi samasugune üritus läbi Võrus, millest võttis osa veelgi vähem Eesti leegionäre,
keda hr. Raid nimetab SS-lasteks. Seda hr. Raid nähtavasti ei tea, et Nürnbergi kohtu
otsusega mõisteti SS-i organisatsioon inimsusevastaseks aga Relva-SS mitte.
Leegionärid kuulusid viimaste võitlusüksustesse.

Eesti vabadusvõitlejate organisatsioonide üleriigilistes! kokkutulekutest on senini
osavõtnud suuremaarvuliselt Eesti idapataljonide võitlejad, kes ammu enne Eesti
Leegioni moodustamist sõdisid juba Leningradi-Volhovi rindel bolševismi vastu. Esin
datud on olnud ka piirikaitse rügementide, lennuväepoiste, metsavendade, soomepoiste
ja poliitvangide organisatsioonide võitlejad, milliseid mitte kuidagi ei saa ühise nimetaja
alla panna Adolf Hitieri ega Heinrich Himmleriga, nagu seda püüab teha hr. Raid oma
kirjatükis „Sõnumilehe“ 14. aprilli 1998.a. numbris.

11. juulile s.a. kavandatud Eesti vabadusvõitlejate kokkutulek, nagu kõik eelmisedki ei
ole mingi SS-iaste ega neonatside demonstratsioon nagu neid on ettetulnud Minskis,
Moskvas ja mujalgi Euroopas, vaid nende isamaa-aateliste Eesti iseseisvuse eest võitle
jate omavaheline kokkusaamine, kel ei olnud bolševismivastases võitluses II Maailma
sõjas teist valikuvõimalust kui koostöö Saksa armeega, kuna Teheranis ja Jaltas olid
Lääneliitlaste poolt juba Baltimaad N.-Liidule mahamüüdud ning n.n. „Atlandi Harta“
jäänud deklaratiivseks paberilipakaks. Jääb arusaamatuks, miks hr. Raid ei meenuta oma
poliitilises artiklis 1939.a. Lääne-liitlaste läbirääkimisi Moskvas, sõja eelõhtul, ega
Molotov-Ribbentropi pakti, mis kõik kokku olidki II Eesti Vabadussõja põhjustajateks. Veel
tuletaksin hr. Raidile meelde, et aatelises vabadusvõitluses liitlasi ei valita, vaid võetakse
vastu võimalik saadaolev abi esimesel võimalusel nagu see oli ka II Maailmasõjas
sõdivate poolte vahel. Lootuses, et hiljem klaarime vahekorrad omavahel kui liitlased.

Euroopal ja Lääne-liitlastel pole Eesti vabadusvõitlejatele mitte midagi etteheita, küll
aga ehk vastupidi. Aga „Nõukogude Eesti eest!“ võidelnud „vabastajad“, kes kasutasid
50 aastat Eestis igasuguseid eeliskaarte ja -järjekordi ning aitasid KGB-lastel
kättesaada siinseid vabadusvõitlejaid, et neid siis saata Siberi surmalaagritesse ja
korraldasid samal ajal omavahelisi kokkutulekuid, paraade ning avasid pidulikult
ausambaid iseendile, oleks vist küllaga seda mille üle tasuks nüüd tõsisemalt järele
mõelda, aga mitte sõimata vabadusvõitlejaid SS-lasteks.

Kohatu on artikli autoril lugejatele selgitada, et „Kõigis maailma rahandusinstitut-
sioonides on palju juute.“ — Kas see on hoiatus ühe nendesuguse poolt Eesti Vabariigi
Valitsusele või Eesti vabadusvõitlejatele? Olgu kuidas on, kuid Eesti vabadusvõitlejad
pole nendesugustele „rahajõmmidele“ mitte sentigi võlgu ja ei taha ka neilt mitte midagi
saada! Meie mäletame juute, kes Eesti rahvale tõid kaela okupatsiooni ja sellega
kaasnevad hädad. Need olid: Litvinov, Zdanov, Beria, Kogan ja Võšinski. Ka neid me ei
kartnud ja teistega ei maksa meid hirmutama hakatagi!

Lõpuks kirjutab hr. Raid oma artiklis; „Tänavu 11. juulile planeeritud ürituse kava järgi
istuvad veteranid rongkäigu järele bussidesse ja sõidavad kaitseväe üksustesse
sõdurisuppi sööma. /..,/ Seda kaitseministri ja kaitseväejuhataja õnnistusel.“

Nähtavasti tahaks hr. Raid ärakeelata bussisõidu veteranidele üldse või siis supi-
söömise. Ei ole ju usutav, et hr. Raid ei tahaks seda, et veteranid, vanaisad, oma lapse
lapsi külastama sõidaksid? Ja miks ei vöiks veteranid kaitseväelastega koos lõunatada?
Aga ehk arvab hr. Raid, et vabadusvõitlejatel, kes kandsid Saksa vormi ei oleks
tohtinudki järeltulijaid olia? Või ei tohiks vabadusvõitlejate järeltulijad tänastes Eesti
kaitsejõududes teenida?

Jaan Kuningas, eesti vabadusvõitleja

JAAN KUNINGAS 75. AASTANE
29. mail sai 75. aastaseks üks Eesti vabadusvõitlejate organisatsioonide asu-

tamiste eest võitleja Kodu-Eestis, Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi asutaja ja
iimees, ksv. Jaan Kuningas.

Jaan Kuningas on osavõtnud Pärnu Sõjameeste Ühingu
asutamisest, olnud Tallinna Vabadusvõitlejate Ühingu asuta-
miskomisjoni esimees. Osalenud Eesti Vabadusvõitlejate
Liidu loomisel ja selle tegevuses. Aktiivselt tegelenud Eesti
Vigastatud Sõjameeste Ühingu eetikakomisjoni esimehena.
Aga endise Eesti idapataljoni 183/11 ja hiljem pataljoni 658/3
võitlejana pani ta aluse Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubile
ja on selle klubilise organisatsiooni juhatuse esimees
asutamisest tänapäevani. Jaan Kuningas oli ka Eesti Raadio
poolt saatesarja „Eesti sõduritund" esimese eetrisseandmise
osaleja ja hiljem paljuski saate toimetaja nõustaja.

Eesti Idapataljonide Võitlejate Klubi (EIVK) on ülemaailmne
eesti esimeste vabatahtlike võitlejate organisatsioon kuhu

kuuluvad need endised sõjamehed, vabadusvõitlejad, kes 1941.a. vabatahtlikult läksid
võitlusesse Idarindele, Punaarmee vastu.

EIVK juhatuse esimehe organiseerimisvõime ja heaperemeheliku majandamise tule
musena ei ole EIVK liikmed kohustatud maksma klubile sisseastumise-ega liikme
maksu. Küll aga tasub EIVK oma liikmetele iga-aastasele kokkutulnutele välja edasi-
tagasi sõidukulud ja toitlustab tasuta.

EIVK ettevõtmisel avati Viljandis, end. Kaitseliidu Sakala Maleva maja seinal, 23. juunil
mälestustahvel Eesti legendaarse vabadusvõitleja koln. Alfons Rebasele. Tema 90.
sünniaastapäeva tähistamiseks.

Kaasvõitlejad eriti Idapataljonidest, soovivad juubilarile head tervist ja pikka iga
edaspidisteks „lahinguteks“. Oled oma julguse ja ettevõtlikkusega olnud meile
kõigile eeskujuks! Jää püsima veel kauaks meie ridadesse.

E. Undaja

selle tänane juhatuse

Jaan Kuningas

24. juunil, sel aastal mõõdus 90. aastat meie Teise Maailmasõja aegse Eesti
vabadusvõitleja — sangari kolonel Alfons Rebase sünnist. Kahjuks pidi ta oma
viimased eluaastad mööda saatma võõral maal ning minema puhkama võõramaa
mulda, 8. märtsil 1976. aastal, Saksamaale.

See geniaalne Eesti sõjamees omas erilise võime,
siduda oma alljuhte ja üksikvõitlejaid üheks tervikuks
sedavõrd, et see silma paistis eriti lahinguväljal, mil
tegelik olukord ja lõplik lahendus olenes väga naaber
üksusest ning ka selle sõdurist. Kui Eesti sõjaväes
pandi erilist rõhku üksik võitleja väljaõppele, mis oli
loomulik meie väikerahva kaitseväele, siis oskas
kolonel Rebane seda sisendada ka oma allüksuste
koostööle. Selline olukord paistis eriliselt silma Oppelni
rindel, mil vaenlase tugevate jõududega, paljude
soomusmasinatega toetatud läbimurre likvideeriti klas
silise koostöö ja kiirusega.

Kolonel Rebase üksuste tugevust ja lahinguvõimet
kinnitab kujukalt asjaolu, et tema isiklikult neljal korral
„istus kotis“ oma allüksustega, see tähendab, vaenlase
läbimurde katsed meie juures ei õnnestunud, küll aga
andsid järele meist mõlemal pool olevad saksa
üksused.

Alfons Rebase mälestus annab tema endistele
võitluskaaslastele erilise „aupaiste", ta julge teguviis
Ülem-Sileesia rindel, mil Eesti Diviisi eesolevad osad
olid äralõigatud tagapool asuvast staabist. Diviisi ülema
kindral Augsbergeri langemise puhul, kolonel Rebane,

olles määratud Diviisi ülemaks, parajasti reorganiseeris selle staapi, kui sõnum võitlus-
osade „kotti“ sattumisest temani jõudis. Vaatamata, et venelased ähvardasid ka staabi
asukohta, pani Rebane kiiresti kokku staabi koosseisust väikese tugeva üksuse, millega
ta isiklikult murdis sisse oma väeosade juurde, juhtides need „kotist“ välja. Tolles
olukorras, mil ühegi saksa väeosa abile ei saanud enam loota, kuna need vähemagi
surve puhul järele andsid, oli see üks ütlematu vägitegu, mida ei saa unustada. Paljudele
eesti sõduritele, tollest ajast, on juba üksi selle seiga tõttu Alfons Rebase nimi mällu
jäänud.

Kolonel Rebase teened on eriliselt suured Eesti rahvale nende võitluste arvel, mis
toimusid Venemaal taandumislahingute ajal. Seda selgitas kindral Lamay, kes oli 18.
armee operatiivosakonna ülemaks, ajal, mil venelased murdsid läbi Leningradi ja
Novgorodi juurest, Rebase matusel. Esimene Eesti Idapataljon, toetatuna teise pataljoni
poolt, hävitas Waskova ja Sürkova tähtsatel teede sõlmpunktidel peatungivad vene
diviisid, võimaldades põhjapool asuvatel saksa diviisidel välja saada neid ähvardavast
ümberpiiramisest, millega oli võimalik ka stabiliseerida rinne Eesti piiril. Nende saksa
diviiside puudumisel, mil ka Eesti Leegion oli veel kodumaast kaugel, poleks olnud vene
väemassidel mingit takistust Pärnusse välja jõudmiseks. Tõenäoliselt venelased oleks
ehk peatatud kuskil Riia joonel. Sellega oleks terve Eesti territoorium lühikese ajaga
langenud venelaste valdusesse ning igasugune väljapääs Eestist ära lõigatud, mis oli
venelaste kava. Kuna see kõik oleks juhtunud talvel, pole tarvis selgitada, milliseid
kannatusid oleks see toonud meie rahvale.

Kui juht sõja ajal, oli kolonel Rebane asendamatu kõrgete võimetega ohvitser. Nagu
seda iga geniaalne inimene, algmõtteid tuleb neil õppida, kuid nende kaasasündinud
erivõime tõstab need peatselt teistest kõrgemale. Sama ka kolonel Rebasega, seda
võimet, mis ta näitas lahingu olukorras, ei saanud õppida üheski kõrgemas Sõjakoolis,
see oli tema sünnipärane loomus. Positsioonide, üksuste valik vastavaks operatsiooniks,
nende paigutamine üksteise suhtes, relvastuse valik ja hankimine, ajal, mil teised Eesti
üksused pidid leppima alaväärtusliku materjaliga, oli tema poolt midagi erakordset.

Tänu tema positsiooni valikule, mis oli kõigi tuntud reeglite ja lahingumääruste vastu,
ning tugevale automaatrelvade tulele, võitis Esimene Idapataljon väikeste kaotustega
vene diviisid Sürkova ja Waskova juures. Eesti sõdurile omane visadus ja vastupanu
võime poleks võimeline palju tegema vene raskekahurväe poolt purustatud
positsioonidel või pidurdama nende tohutu massi ülerullumist, arvukate automaat relva
deta. Sellist sündinud juhiomadust, kolonel Rebase poolt, me kogesime kõigil
rindelõikudel ja operatsioonidel. See kasvatas tema sõdurite poolt temasse kõikumata
usalduse, mis püsis tema surmani.

Rebase isiksus oli ka midagi erakordset. Temaga lähemalt tutvudes, võis imestada kui
kiiresti võis temaga sõbraks saada. Sõjaajal see ei piirdunud mitte üksi ohvitserkonnaga,
vaid ka lihtsõduritega. Iga eesti sõdur võis temalt nõu küsida, ning seda anti talle kui
sõbra mitte kui ülema poolt. Harva on sõdurit, kes tema kohta midagi halba võis, või võib
öelda.

Selle Eesti suurmehe nimi, kelle teod on omandanud isegi legendaarse kuulsuse, jääb
igavesti eestlaste ajalukku kui üks geniaalne sõjamees ja eesti rahva silmapaistvamaid
vabadusevõitlejaid. Temast, kes teda lähemalt tundsid kui inimest, on kõigile jäänud
mälestus kui heast vennalikust mehest. Tema endistele lahingukaaslastele oli ta, ja ka
jääb, meie vabadusevõitluse sümboliks. Temast ja Esimesest Eesti Idapataljonist
Venemaal ja Narva rindel, „Võitlusgrupp Rebane“ Tartu joonel, 46. rügemendist ja Eesti
Diviisist Ida-Saksamaal, võib palju kirjutada, nagu seda on ka juba tehtud. Juba
igapäevased seigad nende üksustega on omaette peatükid, kuid tema endised sõdurid,
nüüd mil teda pole meie hulgas, ei unusta teda kui head sõpra.

Alfons Rebase nimi ei kustu kunagi.
August Jurs

H. Later & Company Ltd.
Insurance Brokers

l Ol Duncan Mil! Road, Suite 300
Don Mills, Ontario M3B 1Z3

Telefon (416) 445-4451 Fax (416) 445-5133
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ANDREAS ANTS TRAKS — 75 ARTUR KIMMEL
Andreas Ants Traks sündis kolmveerand sajandit tagasi, 22. aprillil 1923.a., Salla

külas, virumaal, kus tema vanemad pidasid talurahva poodi. Mõne aasta pärast
ehitas isa uue maja koos poeruumidega Kiltsi alevikku mis sai perekonna
jäädavaks koduks. Noor Ants ja tema kaks aastat vanem õde Oie käisid seal
algkoolis ja kasvasid üles eesti meeles ja eesti vaimus. Maad, mille vabaduse eest
ta hiljem vapralt võitles Teises Maailmasõjas, õppis ta põhjalikult tundma juba
noore poisina, kui ta 1938.a. tegi koos ühe oma tolleaegse sõbraga jalgrattareisi
ümber kogu Eestimaa.

Eesti riikliku iseseisvuse kaotus ja rahvale osaks
saanud traagika, toorus ja kannatused kodumaa
okupatsiooni esimesel saatuseraskel aastal, andis
Andreasele tõuke 1941 .a. sügisel astumiseks gümnaa-
siumipingist vabatahtlikult sõjaväkke. Üksus, kuhu ta
määrati oli 184. Idapataljoni 15. kompanii. Selle kom
panii ülemaks oli leitnant Alfons Rebane, hilisem II
maailmasõja väejuht ja kangelane. Kompanii sai esi
mesed tuleristsed juba samal talvel, partisanide vas
tases võitluses Narva jõe ja Peipsi tagastes metsades.

Hiljem võitles ta Neveli ja Narva rinnetel Eesti Diviisi
koosseisus. Ta sai haavata Vepsküla all, Narva rindel ja
ta oli sõja jooksul kahel korral vääristatud aumärkidega
isikliku vapruse eest.

Sõja lõpp tundus juba olema kaunis lähedal, kui
Andreas saadeti sõjakooli mille ta lõpetas parima lõpe

tajana varakevadel 1945. Ta pääses eluga „Tsehhi põrgust“ kuigi kinnivõtmisel pandi
temale püssiraud vastu kukalt ja kui üks kinnivõtjatest ütles: „Sie werden geschossen,
aber sofort!", siis arvas Andreas, et lõpp on käes. Looja aga nägi seda teisiti ja ta pääses
imekombel eluga.

Pärast sõda Saksamaal asus ta Qeislingeni eesti laagrisse ja töötas hiljem ameerika
sõjaväe juures major Edori poolt juhitud töökompaniis ohvitserina.

U.S.A.’sse asumisel oli tema elutee suunatud Clevelandi, kuhu ta jõudis koos
abikaasaga 1953. aastal. Siis oli Clevelandis juba päris elujõuline eestlaste koondis, kus
rahvuslik tööpõld ootas.teda ees. Oli vaja algatajat ja juhti, et asutada Ohio Eesti
Vabadusvõitlejate Ühing. Oli tarvis eestvedajat, kes juhiks vabadusvõitlust meie vabariigi
iseseisvuse taastamiseks. Oli vaja esindajat, kes ühendaks meie püüdlused teiste
kohalike Balti gruppidega ja sõlmiks sidemeid kohalike U.S. poliitika ja valitsuse tege
lastega, et kindlustada nende toetust Eesti vägivaldse anneksiooni mitte-tunnusta-
miseks ja Eesti iseseisvuse taastamiseks.

Andreas Traks on kõik need aastad seda tööd teinud ennastsalgava truuduse ja
järjekindlusega. Kui 1954 a. loodi OEVÜ, oli ta üks selle asutajatest liikmetest ning valiti
ka ühingu esimeseks esimeheks. Ühingu asutamisest kuni tänaseni, on ta esimehe
kohal olnud 39 aastat. Ühingu 25. aastapäeva peakoosolekul 1979. aastal nimetati
Andreas Traks OEVÜ auliikmeks.

Ta oli kuus aastat (1964-1970) baltlaste ühisettevõtte „Baltic Echoes“ raadio-
saatekava eesti programmi koostajaks ja juhatajaks kuni selle ettevõtte lõpetamiseni.

Juubilar oli üks kohaliku Balti-Ameerika Komitee asutamise idee alustajatest ja on
selle ase-esimeheks tänaseni.

1984. aastal vääristas Ülemaailmne Eesti Vabadusvõitlejate Keskus juubilari ÜEVK III
järgu Teeneteristiga tema erilise panuse eest Eesti iseseisvuse taastamise võitluses.

„Ohio American Nationalities Movement“ tõstis 1991. aastal toimunud kokkutulekul
esile Andreas Traksi kui silmapaistvat tegelast etniliste rahvusgruppide tegevuses ja
vääristas teda kaelaskantava „vabaduse medaliga“ ja trofeega.

Väga vähe on olnud neid eluavaldusi Clevelandi eesti rahvusgrupis, kus Andrease
käsi ei ole olnud mängus. Küll organiseeris ta toetust prof. dr. Artur Võõbuse ajaloolise
suurteose väljaandmiseks või saatis pakke ja kirju poliitvangidele ja dissidentidele Siberi
vangilaagrites või viis läbi korjandusi eesti sõjavigastatute toetamiseks nii Saksamaal kui
Kodu-Eestis.

A.A. Traks

Juubilar on Clevelandi eesti rahvusgrupi häälekandja „Sõnumite“ tehniline toimetaja ja
kaastööline. Ta on „Sõnumitele“ kirjutanud artikleid nii rahvuslikel, ajaloolistel kui ka
üldistel teemadel. Mitmed nendest on ära toodud „Vaba Eesti Sõna“ lehekülgedel.
Clevelandi eesti rahvusgrupp võlgneb Andreasele siirast tänu ja tunnustust kõige selle
töö eest, mida tema on meie rahvusgrupi nimel teinud. Küll on ka temal olnud raskusi
oma igapäevases elus ja kindlasti on olnud päevi, kus ta ei tundnud end päris hästi, aga
alati on tal jätkunud jõudu ja tahet meie rahvuslikkude eesmärkide toetamiseks ja
läbiviimiseks.

Aktiivse rahvusliku ja seltskondliku tegevuse juures on Andreasei siiski ka aega
jäänud mõningate huvialade harrastamiseks. Ta on eluaeg olnud kirglik kalamees.
Pensionäripäevad on nüüd selleks mõnevõrra rohkem võimalusi andnud. Teiste
huvialade hulka kuulub filateelia ja bridimängu võistlused ja saavutasid juba mõnda
aega tagasi hinnatud „Life Master“ tiitlid.

Andreas ja tema abikaasa doktor Elmerice on olnud õnnelikus abielus ligi viis
kümmend aastat. Nüüd oma pensionipäevil on nad tihti koos reisinud Euroopas, Lõuna
Ameerikas, Austraalias ja mujal ja on külastanud mitmel korral ka sünnimaad.

Kümme aastat tagasi, Andrease 65.a. sünnipäeva tähistamisel, ütles meie lahkunud
ühingu liige, kaasvõitleja ja hea sõber Bruno Auning oma tervituskõne lõpul sõnad, mis
on maksvad sama hästi täna, nagu nad olid kümme aastat tagasi. Kordan neid siin
selleks, et neid meenutada ja jäädvustada Ühingu ajalukku:

„Ants — see on Sinust möödunud osaline elumaal, mida me täna siin vaatleme ja mis
jätab meile kõigile sügavalt liigutava tunde. Oleme tulnud, et austada ühte tublit eesti
meest, kes on tulest ja veest läbi käinud ja kuulub õigusega meie rahva paremate
poegade nimekirja“.

Hans Ruus

In Memoriam
27. märtsil sulges silmad igavesele unele Inglismaal, Leicesteris, EV kaadriohvitser

Itn. Artur Kimmel. Kadunu sünd. Tallinnas 20.2.1918.a., kus õppis ja lõpetas Poeglaste
Kommertsgümnaasiumi 1936.a. Pärast seda siirdus vabatahtlikult sõjaväkke sundaega
teenima ja lähetati Sõjakooli suurtükiväe aspirantide kursustele, mille lõpetas 1937.a.
Otsustas edasi jääda sõjaväkke kaadriohvitseri kutse saamiseks. Määrati portupeia
spirandina kaheks aastaks väeosa praktikale Soomusrongi rügementi Tapal.

Sooritas 1939.a. Sõjakooli ohvitseride klassi sisse
astumise eksamid ja ülendati lipnikuks kursuse ava
päeval 1.9.39. Lõpetas suurtükiväe ohvitseride klassi
1940.a. paremuselt teisena ja ülendati 8.8.40. noorem
leitnandiks vanusega kursuse algpäevast. Pärast Eesti
sõjaväe ülevõtmist Punaarmee poolt teenis Eesti Las
kurkorpuse suurtükiväes. Sõja puhkemisel Saksamaa
ga 1941.a. tuli üle Punaarmeest. Vabanes sõjavangist
1942. a. ja astus Tallinnas formeeritud Poi. Btl. 29 ja
viibis väeosaga Leningradi rindel sügiseni. Astus Eesti
Leegioni. Viibis ohvitseride kursustel Bad-Töltzis ja
„flaki“ väljaõppel Münchenis. Ülendati Ostuf-iks 20. apr.
1943. a. Teenis EB Flak Abt. 2,0 cm patarei rühmaüle
mana. Saadeti Neuhammerist Taani Tagavara rüge
mendi koosseisu ja määrati kpt. L. Triigi pataljoni kom-
püliks end. lennuväe abiteenistuslastele. Sõjavangis
Putloses, Ukleis ja Zedelghemis.

Tuli 1947.a. töölepingu põhjal Saksamaalt Inglis
maale, töötades esimesed kolm aastat söekaevurina ja pärast seda kuni pensionile
jäämiseni „Goodyear“ autokummide vabrikus; viimati inspektorina.

Abiellus 1952.a. Linnu Ridal’iga ja seotasid endale mugava kodu Wolverhamptonis.
Pärast pensionile jäämist asusid elama lähedalolevasse eestlaste keskusesse —

Leicesterisse, võttes osa nende seltskondlikust tööst kuni viimastel aastatatel Arturi
tervislik seisukord seda enam ei võimaldanud ja kopsupõletik viiski ta meie keskelt.

Kadunu matusetalitus toimus 3. aprillil praost A.E. Aaviksaare poolt Gilroes surnuaia
krematooriumis.Tema viimne soov. puhata viimset und kodumaa mullas, täitus 30. juunil
ta tuha-urni matmisega Pirita surnuaiale Tallinna Jaani kog. õpetaja Hiiopi poolt.

Tublit vabadusvõitlejat mälestavad abikaasa, Linnu, sugulased ja rohked sõbrad ning
võitluskaaslased lähedal ja kaugel.

Puhka rahus kodumaa mullas!
H.L.

Artur Kimmel

„LENDURITE KIVI“
Vahetult peale sõja algust Saksamaa ja N. Liidu vahel 22. juunil 1941. võeti 22.

Laskurkorpuse Lennueskadrilli lennuväli ja lennukid Jägala lennuväljal N. Liidu mere
väelaste valve alla. 27. juunil saabus meile käsk evakueerimiseks rongil Nõmmelt
kusagile „suurele kodumaale“! Teel veoautol Jägalast Nõmmele täitus ühine otsus
lahkumiseks okupatsiooniarmeest ja 22 lendurohvitseri koos aviomotorist-autojuhiga
sõitsid Nõmme asemel Kõnnu piirkonna metsadesse. Jägalasse auto tagasitulekut
ootama jäetud 17 kaasvõitlejat lahkusid sealt jalgsi. See oli esimene organiseeritud
vastuhakk julmale okupatsioonile, kui umbes 85% eestlastest ohvitseri ühest väeliigist
teostasid taolise julge otsuse.

Kahjuks leidus kohaliku abivalmis elanikkona hulgas mõningaid kommunistlikke ree
tureid ja tulemuseks olid juuli kuus haarangud, kus langes viis lennuväelast. Langenuile
avasime nende nimedega 1942. aastal. Kõnnu metsa rüppes ühele suurele kivile mäles
tustahvli ja veelkordselt kogunesime seal ka järgmisel aastal. Mälestustahvel aga läks
kaduma järgneva okupatsiooni kestel. Kuusalu Muinsukaitse Seltsi häätahtlikul algatusel
taastati 1994.a. mälestustahvel endisel kujul ja see mälestusmärk jäi tuntuks kui
„Lendurite Kivi“. Igal järgneval aastal juuli kuus, ühel kokkulepitud päeval, koguneb
„Lendurite Kivi“ juurde pidulikule langenute mälestamisele suur hulk kohalikku
elanikkonda, veel elusolevaid endiseid lendur-metsavendi koos nooremate kaasvõitleja
tega, langenute omakseid ja nüüdse Eesti Õhuväe esindajaid.

Käesoleval aastal toimus langenute mälestamine 18. juulil. Kogunemine oli kell 11
Tallinnast umbes 50 km kaugusel, Narva maantee lähedase „Kiiu torni“ juures ja sealt
autodega ning rahvuslippudega „Lendurite Kivi“ juurde. Kohati, vaikse ja suviselt kauni
Kõnnu metsa rüppes, kivi on kohalike elanike poolt pidevalt korrastatud ja kaunistatud
suvelilledega.

Remi Milk

Tulihingelist Eesti Vabadusvõitlejat,
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EVLiidu lipu õnnistamine.
on kolm põhilist sihti: liikmete sotsiaal olukorra kindlustamine, pärimuste jäädvustamine
ja sidemete loomine soome sõjaveteranide ja soome üldsusega. Sotsiaalhooldusel on
suureks toeks olnud Soome riik. Lahingupaikadesse Eestis on pandud mälestusmärgid.
Tallinna Metsakalmistul õnnistati möödunud aastal sisse soomepoiste matmispaik. Seal
on ka mälestusmärk soomepoistele, kes langesid vabadusvõitluses ükskõik kus kohal ja
ükskõik mis ajal. Raul Kuutma teatas ajakirjanikele, et möödunud aastal ilmus raamat
„Vabaduse eest“, kuhu oleme koondanud soomepoiste lühielulood. See pole üksnes
teatmeteos, vaid ka osa Eesti ajaloost. Meie Ühendusel on sidemed 300 soome
sõjaveteranide ühendusega. Kontaktide loomine on leidnud tunnustust. 1995. aastal
saadi tänukiri ja preemia „soome silla“ ehitamise eest.

Lühiülevaate ajakirjanikele andis ka Eesti Vigastatud Sõjameeste Ühingu esimees
Heino Reinmäe. Ta räägis Ühingu osast sõjainvaliidide sotsiaalse olukorra parandamisel
ja nende abistamisest.

Pärast seda vastati ajakirjanike küsimustele. Kuna lühiülevaadetes on antud täpset
infot ja ajakirjanikud on saanud ka vabadusvõitlejate pöördumise kirjaliku teksti inglise ja
eesti keeles, siis küsimusi oli oodatust hoopis vähem.

Interfaxsi reporter tunneb huvi kas Punaarmees ja Eesti laskurkorpuses teeninud
eestlased loetakse ka vadusvõitlejaiks. Heino Kerde vastab, et neid ei saa pidada
vabadusvõitlejaiks, sest nende võitluse tulemusena ei tekkinud iseseisvat Eesti riiki. See
ei tähenda, et neid halvustatakse või peetakse kurjategijaiks. Punaarmee said nad
suurte kannatuste osaliseks.

Järgneb küsimus: Mida ootate tänasest kokkutulekust ja mida kavatsete arutada?
Kuidas hindate Eesti valitsuse suhtumist teie organisatsiooni.

H. Kerde: Kordan. Meie tähistame selle kokkutulekuga vabariigi aastapäeva. 24.
veebruar on ju külma! kuul, meie liikmeskond elab aga suures osas maal ja talve-
tingimustes oleks vanadel meestel raske kokku tulla. Sellepärast seda päeva tähis
tamegi nüüd, suvel. Mingit uut pöördumist või dokumenti vastu ei võeta. Tuleb pidulik
kontseraktus ja siis tavapärane sõduriõhtu. Valitsuse liikmeid on kutsutud, kes tuleb, ei
oska praegu öelda.

Küsimusele, et välisministeerium on levitanud pressiteadet, kus valituse liikmeid ja
riiklike ametite esindajaid ei soovitatavat kokkutulekust osa võtta, vastab Heino Kerde:
Sain sellest alles nüüd teada, ega oska selle kohta midagi öelda.

Küsimus: Kas peaminister Mart Siiman soovitas kavandatud marsi läbi linna ära jätta?
H. Kerde: Otsust niisuguse marsi kohta pole me vastu võtnud. Kuigi kokkutuleku

ettevalmistamise käigus oli sellest juttu. Peaministril pole sellega mingit seost.
Mõned ajakirjanikud juhivad tähelepanu ajalehtedes ilmunud artiklitele, kus Eesti

Leegionis sõdinuid kõrvutatakse kurjategijatega. Heino Kerde vastab, et negatiivsete
arvamuste kõrval on ajalehtedes ilmunud ka vabadusvõitlejaid toetavaid kirjutisi. Kuidas
seda vabatahtlikust võtta? See on keeruline probleem. Vastuvõtupunktides öeldi: Kirjuta
alla, kas lähed tööteenistusse või sõjaväkke. On see vabatahtlikkus või ei ole? Las iga
mees ütleb ise oli ta vabatahtlik või ei olnud.

Ajakirjanikud tundsid huvi ka sõjas langenute kalmistute korrastamise vastu. Vastustes
öeldi, et see töö võimaluste piires käib.

Rohkem küsimusi polnud. Pressikonverents kestis pool tundi ja möödus rahlikult.

Aktusest osavõtjad.
Esimeses reas paremalt kolmas Liidu esimees H. Kerde.

Pärjapanek Realkooli ees.
PIDULIK PÄEV SAKALA KULTUURIKESKUSES
Vasak! Vasak! Üks! Kaks! Kolm! Laulu!!!

Ja laulu kõlas sellel päeval seal palju. Kas selle maja seinad, mida tuntakse ka „Karla
katedraali“ nime all, laskis maja ju omal ajal ehitada Eesti esikommunist Karl Vaino enda
ja oma „bosside" pidustuste kohaks, oleksid julgenud unistadagi, et ükskord kõlavad siin
niisugused sõdurilaulud?

Juba kella 12-st hakkas kogunema siia palju mehi ja kella kaheks, avatseremoonia
ajaks olid saal ja rõdud pilgeni mehi täis. Mõned naised ka. Vähemalt 1300 inimest. Ja
kõlaski Eesti hümn. Vanad mehed laulsid sõdurliku mehisusega orkestrile kaasa. Mitte
nii nagu üks sõnavõtja rääkis, et ühes koolis mängitud vabariigi aastapäeval Eesti hümni
helilindilt ja õpilased pole suudki lahti teinud!

Oma avakõnes ütles Vabadusvõitlejate Liidu esimees Heino Kerde, et see on juba
kuues kokkutulek Tänavuse kokkutuleku erinevuseks on see, et see toimub vabariigi
pealinnas, mis on toonud kaasa avalikkuse suurema tähelepanu, meil ja ka välismaa
ajakirjanduses. Selle kokkutulekuga oleme varjust valguse kätte astunud. Kahjuks ei
tähenda see valgus ainult päikesepaistet, vaid ka mõnede ringkondade rünnakuid. Meil
on tulnud hakata tõestama seda, mida oleme pidanud ammu tõestatuks: et oleme eesti
vabadusvõitlejad, kes võitlesid Eesti riikliku iseseisvuse eest ja ei midagi muud. Selles
võitluses tõe eest pole meid jäetud üksi. Meil on palju sõpru, kes on astunud avalikkuse
ees meie kaitseks välja. Jõudu annab see, et oleme alati koos oma rahvaga, nii sõjaajal
kui ka praegu.

Täna peame endale esitama küsimuse: kas meie võitlused on võideldud või on meil,
vanadel meestel veel kohustusi. Heino Kerde vastab ise oma küsimusele. Meil tuleb
kaitsta kõige kallimat, mis meile on jäänud — meie au, meie võitluse õiglust, meie
veendumuste puhtust. Selles, ilmselt viimases võitluses peamegi olema rivis. Kõneleja
ütleb, et sellist raamatut nagu „Eesti sõdur Teises Maailmasõjas“ pole veel olemas. See
peaks tuginema ümberlükkamatutele faktidele. Ja sellepärast peame aru saama, et koos
meiega kaob hindamatu tõeallikas. Sellepärast peame tegema kõik, et allikmaterjal
jõuaks selle raamatu kirjutajateni.

Siis astub kõnepulti ekspeaminister, ajaloolane Mart Laar, kes pühendab oma
ettekande eesti rahva vabdusvõitlusele ajaloolase vaateviklist. Ta tuletab meelde tuntud
tõde: rahvas, kes ei võitle vabaduse eest, ei saa kunagi vabaks. Eesti rahvas on või
delnud, kannatanud, teda on korduvalt vallutatud, ikka ja jälle on meie kodusid tuhas-
tatud, kuid me oleme kõigile vaatamata suutnud tõusta. Ja mis eriti oluline: on vaja alati
mäletada seda võitlust vabaduse eest. Ja sellepärast on tänane üritus nii meie rahvale
kui ka rahvusvaheliselt oluline, on Mart Laar veendunud. Puudutades juba 1940-dai
aastal alanud partisanivõitlust, ütles Mart Laar, et seda tehti eesti oma relvaüksuste
loomise lootuses. 1941. aastal astusidki paljud mehed erinevatesse relvaüksustesse. Ta
on rääkinud tuhandete rinnetel võidelnud meestega, uurinud paljusid dokumente ja kirju,
ajalooallikaid ja neis kajastub selgelt soov seista Eesti eest, aga mitte mingisuguse
kolmanda Euroopa või mõne muu idast tuleva vallutaja eest. Kui tagant järele vaadata,
nagu praegu tehakse ja mõned ütlevad, et see võitlus oli mõtetu, sõda ainult pikendati,
siis võiks öelda ka, et see võitlus oleks õigustatud, mis on edukas. Kui 1918-dal aastal
oleks rahvas arutanud samamoodi, ei oleks praegu Eesti vabariiki. Siis polnud olukord
sugugi parem ega lootusrikkam kui 1944-dal aastal.

Just see, mis meie rahvast on hoidnud läbi aegade, on vankumata tahe iga vähematki
võimalust ära kasutada. Isegi siis kui see ebaõnnestub, oled teinud õige teo. Iga õige tegu
läheb kusagil kirja, on ajaloolane kindel. Mart Laar toonitab, et tänane rindevõitlejate
kokkutulek näitab, et need mehed on säilitanud väga selge arusaamise oma strateegiast
ja taktikast. Tänases olukorras ei soovi või ei taha kusagil keegi arusaada, et lääneriikides
on taolised kokkutulekud igati heakskiitmist leidnud. Ameerika Ühendriikides sammuvad
Eesti Leegioni mehed ja teised nn. „valel poolel“ võidelnud, sealsete sõjaveteranidega
koos ühes rivis, sest nad kõik on võidelnud vabaduse ja demokraatia eest. Maailma
veenmine on väga pikk protsess. See, et te tänase kokkutuleku korraldasite nii, et see
vaenlase tule alt välja tuua ja mitte anda põhjust suurteks rünnakulaineteks, on veelkord
tunnustuseks teie sõjamehe vaimust, otsustusvõimest ja vaprusest, lõpetab Mart Laar.
Ettekannet katkestati korduvate aplausidega.

Siis võtab sõna Riigikogu saadik, endine dissident Enn Tarto. Ta tervitab kokkutulnuid
Eesti noorema põlve vabadusvõitlejate ja enda Kui Riigikogu saadiku nimel (aplaus).
Rahvasaadik ütleb: Minult küsiti, et kuidas ma julgen sinna Sakala keskusesse vabadus
võitlejate kokkutulekule minna. Mina vastasin, et kuidas ma julgen Toompeale tulla? Seal
on ju 65% kommunistid!“ (maruline aplaus). Enn Tarto tunneb muret laste vähese sündi
vuse pärast ja ütleb, et õnneks on viimasel ajal hakatud sellest probleemist rohkem rää
kima. Me ei saanud iseseisvaks selleks, et välja surra. Surra oleksime võinud ka okupat
siooni keerises. Ta on veendunud, et Eesti intregeerumine lääne struktuuridesse, ees-
kätte Euroopa Liitu on julgeoleku poliitika paratamatus. Meie ei lähe sinna surema vaid
elama! Ja siin korraldame oma elu nii, et siin valitseks ikka ja alati Eesti keel ja eesti meel.

Tervitusteks toovad sõna veel soome sõjaveteranide esindaja, koi. Matti Lukkari
Saksamaalt „Korps Steinen“ esimees Kurt Meyer jt.

Järgneb kontserdiosa. Esinevad soomepoiste koor, Leedu represseeritute naiste koor,
vabadusvõitlejate Tallinna Ühenduse ansambel, Uno Veenre ansamel. Suure kiidu
osaliseks saab kaitseliidu segakoori poolt esitatud „Vabadusvõitlejate marss“. Selle
sõnade ja viisi autor Ralf Kaup kutsuti välja ja teda tänati.

Ja siis järgnes sõduriõhtu. Jagati välja „marketender“. Ja kõik ruumid — saalid, rõdud,
trepipealsed sumisesid jutuajamistest. Oli ju millest rääkida. Tuju aitas tõsta ansambli
„Untsakad“ kaasakiskuvad tantsulood. Kuid valitses vist verrekasvanud sõjaväe
distipliin. Kui lõpp, siis lõpp. Taktsammu marss — koju!

Hugo Avita
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Lugeja arvamus:
Leidsin ajalehest „Vaba Eesti Sõna“ 27.11.97.a. numbrist kirjutise, „Aeg antud...“ Eks-

sõdurina ei saa sellele vastamata jätta. See oleks enese alandamine ja nende au
haavamine, kes jätsid oma elu vaba Eesti eest... üks-kõik millisel sõjatandril. Oli see
Eesti metsades, Sinimägedes, Narva all või mujal.

Selles artiklis „ERÜ“ (tõlkes vist, Eesti Rindemeeste Ühendus) ninamehena keegi
Haaviste nimeline väidab, et tema selts (korpuslased) loodi „kodanikualgatuse kor
ras“...? Kuidagi õudselt kumiseb see väljendus... See väljendus on ju puht „komu“
valitsuse leiutis...! „Kodanike-algatus“ korras koostati ju nimekirjad keda küüditada, keda
kulakuks tembeldada, kodud hävitati, kelle naised oma väikeste lastega oma kodudest
välja visati...

Tookordne kommunistlik valitsus Tallinnas tunnistas nende kohalikkude kannuseid
teeniva kommunistliku ladviku (nagu Endel Sõgel jt. tema taolised) nende poolt välja
valitud nimekirjad õigeks ja tuhanded eesti kodanikud tunnistati B. Kummi allkirjaga
lindpriideks...! Meie siin väljas ja meie rahvuskaaslased kodumaal, kellel veel on
silmad nägemiseks ja kõrvad kuulmiseks, saame väga hästi aru, mida taotlevad
kodaniku-algatuslased ja miks nad seda teevad. Ei tohiunustada, et kommunistlik
partei kaart on eluaegne ja selle kehtivus kustab ainult omaniku surmaga, st. ajaliku
surma või kuklalasuga. Mul on kahju, et nad ei saa aru, et nende aeg on läbi! Nendel
meestel ei ole midagi ühist kommunismi vastu võidelnutega. Ja nüüd, nende selts otsib,
või õigemini nõuab, samastamist vabadusvõitlejatega...!

Meist keegi ei kahtle, et Haavistel on kõik oma seltsi dokumendid olemas ja kinnitatud,
millega ta nii kangesti edvistab. Minu küsimus oleks: „Kes on need isikud, kes talle need
paberid väljastasid? Kas on ükski nendest, kes ei ole olnud partei liige?“ Ja partei liik
meks sai ju ainult eri-teenetega ja need olid Eesti rahva hävitamine... Oma truudus-
vande andmisega kommunistlikule parteile, (mis on aegumatu), nad ju vabatahtlikult
asusid eesti rahvast ja tema kultuuri hävitama... Veel praegu nad teenivad võõra ja
vaenuliku riigi huvisid, loovutades nendele maa-alad Eesti territooriumist, vastu meie
rahva tahtmist... Mis tähendab teisi-sõnu, et meie praegune valitsus ei teeni oma rahva
huvisid. Meie rahvuskaaslased kodumaal maksavad neile palka ja nemad teenivad
Eestile vaenulikku riiki...? Täpselt sama, mis viimane 50 aastat...!

Edasi suurusta Haaviste, et temal kõik load ja „propuskid“ olemas... Meist keegi ei
kahtle selles. Ma küsiks: „Kellele need load ja „propuskid“ anti...?“ Loomulikult oma
„semudele“ ja aatekaaslastele... Katsugu Madisson või Einseln Tallinnast mingisugust
luba või õigust saada... nad pistetakse kohe „pokri“ või arreteeritakse tänaval, põhjust
nimetamata... tuttav lugu eks ole...? 100% KGB, NKVD, GPU ja TSEKA võtted... Ja
nendega peame võrdsed olema...?

Need on mehed kes oma „isamaasõja“ eeliskaardiga lükkasid meie emad ja õed
leivasabast välja ja nüüd, kus selle kaardiga ei saa isegi lauluväljaku ääres asetsevasse
venelikult „üli-aroomikasse“ peldikusse... nüüd on kisa lahti... nüüd oleme üheväär
sed... ehitame ühise mälestussamba...! Kas ei tule siin koomiline olukord, kui seisame
selle „ühise mälestussamba“ ees...ühed tuletavad meelde oma vaba Eesti eest lan
genud re!vavendi...ja teised mõtlevad oma „Stalini suure asja“ eest võidelnud „isamaa
sõja sangaritele“. Need on niivõrd valusad haavad, et need ei taha kunagi paraneda...

Ei ole ju kuigi kaua tagasi, kui meie president, peaminister ja eks-presiidiumi esimees
vastasid TV kaamera ees, et nendele pole Eesti kodakondsust tarvis. See jutt on kõik
ilusti lindil salvestatud, kust igaüks võib seda näha, kel’ selleks vajadus on. Mulle ja
paljudele teistele eestlastele on arusaamatu; kuidas saab üks riik olla iseseisev kui tema
juhtkond on võõra ja vaenuliku riigi kodanikud...?

Kui mina oleks Haaviste ausate huvidega Eesti rahva vastu, ma kutsuks kõik need
sangarid kokku, marsiks Toompeale, võtaks Tõnismäelt maha selle eesti rahvast
mõnitava „punasõduri“, nõuaks seal kõikide endiste kommunistlikkude tuusade
otsekohest lahkumist valitsusest ja peale selle... hakkaks ma kontakte otsima inimes
tega, kelle ainuke huvi on Eesti maa ja rahva parem tulevik oma õigusriigis. Ei ole palju
küsitud; et need sangarid hakkaks eesti rahvast teenima...!

Minule käib väga „nahavahele“, et Haaviste ei tugine oma jutuga faktidele, vaid kasu
tab vanu kulunud ja vastikuid komude „slooganeid“, nagu oleks meie diviisis kasutatud
aukraadi: „20. diviisi waffen SS freiwillige grenader“. Niisugust looma pole olemas. Ma
peaks teadma, töötasin kompanii kantseleis ja tegelesin meeste nimekirjadega iga päev.
Kui Haaviste kandis seda aukraadi, siis ta küll 20-dasse Eesti diviisi ei kuulunud.

Siia vahele sobib hästi üks omapärane juhtum meie kompanii kantseleis Merikülas
1944. Kohal on kolm meest, meie kompanii veltveebel (sakslane) kompanii kirjutaja
(Tartu poiss) nime ei mäleta ja mina. Ei mäleta, mis meie jutu teema parajasti oli, kui
veltu küsis meilt, et kuidas sellega on, kui teie kõnetate eesti ohvitseri, siis teie tarvitate
väljendust, härra leitnant jne., kui teie räägite saksa ohvitseriga, siis teie kasutate SS
aukraadi, sellele vastas meie kirjutaja nii: „Meie kõik teame, et meie ei kuulu SS-i, seda
võib igaüks näha meie kraenurkadelt... miks peaksime kasutama võõraid auastmeid.
Teeme seda neile, kes sinna kuuluvad.“ Veltu raputas pead, ta vist seda vastust ei
oodanud. Ta oli igati tore mees.

Peame au andma tõsiasjale, et korpuse mehed võitlesid küll „võitja“ poolele, kuid vale
asja eest... Nad võitlesid ju „Stalini suure asja“ eest. Küsimus on, kas meile eestlastele
oli seda „Stalini suurt asja“ tarvis...?

Ma usun, et keegi meist ei kahtle põrmugi, et korpuslased olid „vabadusvõitlejad“...
Nad ju võitlesid vabaduse NKVD-le, et see piiramatu võimuga võiks Eesti territooriumil,
Eesti kodanikke, ilma igasuguse põhjuseta vangistada, neid piinata kõige rõvedamate
vahenditega (nagu keetmine kuumavee katlas jne.), neid tappa kõige alatumal kombel,
neid küüditada Siberi surmalaagritesse ja nende kodud hävitada...! Ja meie leegionärid
ja kõik teised ida rindemehed läksime vabatahtlikult võitlema kõigi nende „heade asjade“
vastu, mida „korpuslased“ meie maale ja rahvale N. Liidust kaasa tõid...? Ma ei tunne
sugugi head-meelt, neid fakte „korpuslastele“ nina alla hõõruda, aga kui nemad püüavad
meid panna ühe pulga peale saksa tolleaegse SS-iga, siis on mõõt täis. 50 aastat on
vabadusvõitlejaid mõnitatud, nii kirjas kui sõnas... nimetades neid röövliteks ja
bandiitideks... 50 aastat on eesti rahvas pidanud neid „vabaduse toojaid“ austama...
nüüd on aeg neil vait olla.

Ma ei saa üldse aru nende „mälestussamba“ jorust... Nendel on ju oma mälestus
sammas Sinimägede idaküljel, millele raiutud sõnad peaks iga eestlase vere keema
ajama. Need mälestused on väga valusad. Ja seda meie ei tohi säält kunagi kustu
tada...! Ei... nende meestega meie võrdsust ei soovi, meie ei taha olla üks riisitera
suures hirsi-pudru katlas... kuhu ta upub... Meile on küllalt meie väikesest Eestist.

Haaviste väidab veel, et nende seltsi kuulub ka vabadusvõitlejaid. See oleks võimalik
ainult juhul kui on tegemist desertööridega, nagu see juhtus Narva pataljoni mehega,
kes „kogemata“ hakkas astuma vales suunas kuni leidis „omad“...

Ka kurdab Haaviste, et nende nõupidamisele kutsutud ei ilmund kohale... Küllap
nendel vist ei olnud partei nõuded täidetud... või mõni muu äpardus... nagu punasest
uimast ärkamine jne. Veel edvistab Haaviste, et kohal olid ajakirjanikud jaTV3... Minu
küsimus nendele tegelastele on: „Kus nad siis olid kui meie pidasime Sinimägede päeva
1994...?“ Vastus on selge igale-ühele... parteikaart ei lubanud ja ei luba seda
tänapäevani...! Faktid näitavad, kui kogunemistel, ükskõik millisel põhjusel on punast või

venelikku hõngu juures, siis on kõik kohal...? Ma ainult imestan, et president ei olnud
kohal kotitäe ristidega...age...on ju võmalik...et Eesti Vabariigil ei oie nii kõrgeid riste,
mida nad arvavad ennast väärilised olema...

Veel üks vääratus Haaviste poolt, mis vajab korrigeerimist; Talle on pihku sattunud 30
aastat vana „Rahva Hääl“, kust ta arvatavasti on maha kopeerinud järgneva tolleaja oma
sõnadega soperduse Narva pataljoni laulust, mida ta tsiteerib „Vaba Eesti Söna’s“ oma
lugeja kirjas. Ma ei ole küll selle väeosa mees, aga seda laulu oleme laulnud küll...
järgmiste sõnadega:

Kord võitles Lõuna-Venamaal
Kaugel Doni steppides
Üks vapper Eesti pataljon
Laulis laulu kuradil jne

Nii kallis“ Haaviste, see on ilus laul, kui kasutada õiget, moonutamata sõnastust.
Peale selle laulsime veel palju ülistavaid laule meie vabast kodumaast. Igavest kadu
kommunismile ja pilkelaule sakslastest. On ju nii, et laul teeb rinna rõõmsaks ja laulus
väljendadakse seda, mida süda mõtleb. Ei ole võimatu, et isegi Haaviste ja Aare Raid
„Sõnumileht", saab sellest aru...!

Olgu siin ka üks väike vahemärkus minu kirja lõpetamiseks; mida sakslased meist
arvasid. Aasta 1944, oleme kuuekesi kompanii kantseleis, mis asus seekord ühes
ruumikas maa-aluses kartuli koopas, 2-3 km. Laagna mõisast Narva poole. Kolm
sakslast ja kolm eestlast. Päevatöö tehtud, valmistume magama minema. Sakslased
vadistavad omavahel ja meie teeme sama. Äkki küsib veltu (sakslane), et kuule K...e,
kas on tõsi, et venelased on teil vaenlane nummer üks sakslased on nummer kaks...?
K...e kõlgutades jalgu üle nari serva, mõtleb viivu... ja vastab jaatavalt, millele veltu
lisab: „Jah me teame seda!“ Keegi puhub ära küünla ja see päev on lõppenud, ainult
tunnimees kobistab ukse taga.

Harald Rägo, leegionär, Nanaimo, B.C., Kanada

JÜRI LINA RAAMAT!
Mõni aasta tagasi võis Eestis kirjutada millest tahes. Need ajad on paraku möödas.
Eesti praegune olukord teeb mõtlevatele inimestele muret, sest võimu ole tulnud endi

sed kommunistid on oluliselt hakanud piirama sõnavabadust. Mart Niklus on sunnitud
taas saatma oma kirjutisi välismaale. Ajakirjandus kardab taas võimu.

Et Eestis esineb vabatahtlikku tsensuuri, kinnitas ka kirjanik Jaan Kross, esinedes 6.
veebruaril 1996 Rootsi TV-s. Endine peaminister Mart Laar nentis veebruaris 1996 aja
kirjas „Eesti Aeg“ muu hulgas: „Neil, kelle suud tollal kinni löödi, lüüakse ka praegu.“ Üks
ohvritest on taas Jüri Lina, sest tema kriitilisi kirjutisi ei taheta Eestis enam avaldada.
Nõnda juhtus ka kevadel 1975, mil võimul olid kommunistid, kes praegu on justkui värvi
muutnud.

Seepärast on üle pika aja hädavajalikuna ilmunud publitsist Jüri Lina eriti paljastav
eestikeelne raamat „Mida Eesti ajakirjandus pelgab?“

Kogumik sisaldab Jüri Lina kirjutisi, mis on viimasel ajal jäetud Eestis avaldamata.
Selle raamatu põhjal selgub täielikult, keda ja mida Eesti ajakirjandus pelgab.

Raamatu hind on 7 dollarit koos saatekuludega. Tellimisel pistke mainitud summa
ümbrikusse või maksa mainitud summa oma pangas edasikandmiseks Rootsi Kau-
banduspanga (Svenska Handelsbanken) arvele järgmiselt: Swift: HAND SE SS konto
374 462 682, Jüri Lina. Samuti lisage juurde oma nimi, aadress ja mille eest raha sisse
maksite.

ÜLEMAAILMNE EESTI VABADUSVÕITLEJATE KESKUS ■

WORLD LEGION OF ESTONIAN WAR VETERANS 
C/0 August Jurs, 29 Burke Avenue, Brantrord, OntsHo, HS SV5, CJnadä

Toronto, Vabadusekuu. 14, 1998
V.A.
VILJANDI "SAKALA" EESTI SÕJAMEESTE ÜHING,.
c/o- Kr vi Emil Al e sm g, |
Lina tän. 33/
EE 2900, VILJANDI-EESTIl FAX: 011-572-43^-TT-627.'
(fajcltudl:Viljandil: Muuseumi direktori hr.jaak Plhlak'ut kaudta)
Lugupeetudi "Sakala.”' kaasvõitlejad! j ■
Tuginedes eesti ja siinsele ajakirjanduse Infole, olete Teie

sääl suutnud eemaldada. Viljandi Kultuurimajast: o+ .detsembril,
1997;.a). , selle' lava) kohalt. “SIRP JA VASARA" kommunistliku emb>-
leemii, midla nüüdse uue: valitsuse tegelased1 Viljandis, ei võtnud
vaevaks teha! Ja> sedla= püüti’ muinsuskaitsega: säilitada!

LUGUPIDAV KAASVÕITLEJALIK KIITUS JA TÄNU TEILE KÕIGILE!
Kui siin Torontos' toimus) ühine: Maakondade JSulu-koosviiblmlne,

8Ü3- nende: ühine esimees: ksvl Johannes- Vihma) mainis sellest; juba
o5.detsembril, 1997.a. Esialgne teade oli pääliskaudne, kuid nüüd
on meie juhatusele Baabunud Mulkide- Seltsdi esindajailt lHhemadd!
teateid' selle kohta; ja oleme õnnelikud Teile, et tSitslte omai sõ-
jamehellkkui kohust Eesti Riigi jai Rahva vastu:!

Soovime Teile; tulevikuks, sama) teotahet ja- õnne Eesti Demokraate
liktu Vabariigi, taasiseseisvumise- lõpliku saavutuse eest- võitlemi
selt. Ikka: muinasaegse kangelase Lembitu) teos- ja vaimus! Ja kui on
toimumas-Teie ühingu peres, mõni suurem kokkutulek, süsi palume ka
kõigile seda käesolevat kirja ette lugeda! Jääme seekord lugupidai-
vate Eesti Vabariigi 80,-nda juubeli vaimsete tervistega,.
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(August Jura)
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